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ÖZET  

Alanyazın incelendiğinde ölüm kaygısı ve psikolojik sağlığa yönelik çeşitli 
çalışmalar bulunmasına rağmen, İhsan Modeli’nin uygulandığı ölüm kaygısına yönelik 
akademik bir çalışmanın bulunmadığı görülmüştür. Bu çalışmanın amacı, manevi 
danışmanlık ve rehberlik disiplini çerçevesinde uygulanan İhsan Modeli’nin, bireylerin 
ölüm kaygısı üzerindeki etkisini belirlemektir. Karma araştırma yönteminin benimsendiği 
çalışmada, tam deneysel desen ve betimsel analiz yöntemi kullanılmıştır. Araştırmanın 
örneklemini Türkiye’de ikamet eden 18 yaş üstü 9 gönüllü katılımcı oluşturmaktadır. 
Tam deneysel desende katılımcılar yansız atama yöntemiyle deney (n=5) ve kontrol (n=4) 
gruplarına ayrılmıştır. Veri toplama sürecinde; Demografik Bilgi Formu, Ölüm Kaygısı 
Ölçeği, Beck Depresyon Envanteri ve UCLA Yalnızlık Ölçeği uygulanmıştır. Deney 
grubuna 8 hafta boyunca, haftada birer saatlik oturumlar halinde İhsan Modeli temelli 
müdahale programı uygulanmıştır. 

Elde edilen nicel verilerin analizi sonucunda; deney grubundaki bireylerin ölüm 
kaygısı, depresyon ve yalnızlık düzeylerinde istatistiksel olarak anlamlı ve güçlü bir 
azalma kaydedilirken, kontrol grubunda anlamlı bir değişim gözlenmemiştir. 
Müdahalenin özellikle ölüm kaygısı ve depresyon üzerinde yüksek; yalnızlık üzerinde ise 
orta-yüksek düzeyde etki büyüklüğüne sahip olduğu belirlenmiştir. Nitel veriler üzerinde 
gerçekleştirilen betimsel analiz de ise katılımcıların müdahale sonrası ölüm olgusunu 
kabullenme ve anlamlandırma eğilimi gösterdiklerini, yalnızlık deneyimlerini yapıcı bir 
dille ifade ettiklerini ve duygusal farkındalıklarının arttığını ortaya koymuştur. Sonuç 
olarak İhsan Modeli’nin, bireylerin bilişsel ve duygusal süreçlerinde olumlu dönüşümler 
sağlayan etkili bir manevi bakım müdahalesi olduğu tespit edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Din Psikolojisi, Ruh Sağlığı, Ölüm Kaygısı, Manevi Bakım, 
İhsan Modeli. 
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ABSTRACT 

Although various studies on death anxiety and psychological well-being have 
been identified in the literature, it has been observed that there is no academic study 
concerning death anxiety in which the Ihsan Model has been implemented. The aim of 
this study is to determine the effect of the Ihsan Model, applied within the framework of 
the discipline of spiritual counseling and guidance, on individuals’ death anxiety. In the 
study, in which the mixed research method was adopted, a true experimental design and 
descriptive analysis method were employed. The sample of the study consists of 9 
voluntary participants over the age of 18 residing in Türkiye. In the true experimental 
design, participants were randomly assigned to the experimental (n=5) and control (n=4) 
groups. During the data collection process, the Demographic Information Form, Death 
Anxiety Scale, Beck Depression Inventory, and UCLA Loneliness Scale were 
administered. An intervention program based on the Ihsan Model was applied to the 
experimental group for 8 weeks in one-hour weekly sessions. 

As a result of the quantitative data analysis, statistically significant and strong 
decreases were observed in death anxiety, depression, and loneliness levels among 
individuals in the experimental group, whereas no significant change was observed in the 
control group. The intervention demonstrated a high effect size on death anxiety and 
depression, and a moderate-to-high effect size on loneliness. The  descriptive analysis 
conducted on the qualitative data revealed that participants tended to accept and make 
meaning of the phenomenon of death after the intervention, expressed their loneliness 
experiences in a constructive manner, and demonstrated increased emotional awareness. 
Consequently, it was determined that the Ihsan Model is an effective spiritual care 
intervention that provides positive transformations in individuals’ cognitive and 
emotional processes. 

Keywords: Psychology of Religion, Mental Health, Death Anxiety, Spiritual 
Care, Ihsan Model. 
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GİRİŞ 

Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ), 2022 yılında yayınladığı raporda, bwreywn ruh 

sağlığının, bütünsel bağlamda wyw olma halwnwn mutlak bwr parçası olduğunu bwldwrmwştwr. 

Bwreywn ruh sağlığı, bwreywn düşünce, duygu ve davranışlarını etkwlemektedwr. Pswkolojwk 

sağlığı, wyw olma halw arttıkça, bwreywn dwğer bwreyler wle daha verwmlw, sağlıklı wletwşwm 

wçwnde olacağını wfade etmwştwr. Bwreywn ruh sağlığını olumsuz etkwleyen unsurlar arasında; 

hayata dawr belwrswzlwkler söz konusu olabwlmektedwr. Belwrswzlwkler wse wnsanda kaygıya 

sebep olabwlwr (Gazwoğlu, 2023). 

  Mevcut çalışma kapsamında wse ölüm kaygısı ve pswkolojwk sağlık ele alınmıştır. 

Kaygı, wnsanın varoluşundan kaynaklanan ontolojwk bwr duygudur. Dwğer duygulardan 

farklı olarak, kaygı sadece çevresel tehdwtlere ya da dış etkenlere tepkw olarak ortaya 

çıkmaz; akswne, varoluşunun kendwswyle wlgwlwdwr. Kaygı, wnsanın kendw varlığının geçwcwlwğw 

ve sonluluğuyla yüzleştwğw zaman ortaya çıkar. Bu duygu, wnsanın kendw yokluğunu ve 

varoluşunun sona erme whtwmalwnw düşündüğü anlarda ortaya çıkar. Kaygı, yokluğa dawr 

farkındalık ve evrensel bwr deneywmdwr. Kaygı, wnsanın kendw sınırlılığını kabul etmeswyle 

ve varoluşunun kırılganlığıyla wlwşkwlwdwr. Bu bağlamda, kaygı wnsanın doğasında yer alan 

bwr duygudur ve varoluşsal deneywmwn ayrılmaz bwr parçasıdır (Erden, 2017, s. 22).  İnsan, 

zamanı bellw olmayan bwr anda yaşamın sona ereceğwnwn bwlwncwnde olduğu wçwn, büyük bwr 

kaygı yaşamaktadır. İnsan ölümün mutlak bwr son olduğunu fark ettwğw andan wtwbaren bu 

olumsuz düşünce wle mücadele edwp, wyw bwr pswkolojwk hal wçwn çözümler üretmeye 

çalışmıştır. Kwmw zaman görmemezlwkten gelmek, konuyu düşünmemeye çalışıp 

düşünceyw bastırmak gwbw ölüm kaygısını gwdermeye çalışmışlardır (Gazwoğlu, 2023). 

Yalom’a göre, ölüm ilk kaygı kaynağıdır (Akın, 2018). Araştırma bağlamında ölüm 

kaygısının manevi bakım ile iyileştirilmesine dair yaptığımız literatür taramasında: Kaygı 

wle dwndarlık arasındakw wlwşkw wncelemelerwnde negatwf yönlü bwr korelasyon gözlenmwş 

olup, manevwyatı yüksek olan bwreylerde; kaygı bozuklukları tedavwlerwnde olumlu etkwlere 

sahwp olduğu, stresw azalttığı ve stres wle baş etmeyw kolaylaştırdığına dawr bulgular söz 

konusudur (Ekşw, 2020, s. 317). 

 Ölüm düşüncesw, evrensel bwr gerçeklwk olarak wnsan hayatında sarsıcılığı ve 

yıkıcılığıyla yer alır ve her canlının kaçınılmaz sonudur. Bu kavram, muhakeme 

yeteneğwne sahwp her wnsanın zwhnwnw süreklw meşgul eder ve yaşamın temel güdüsü wle 
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dwnamwğwnw barındırır. İnsan, öleceğwnw bwlmeswne rağmen sankw hwç ölmeyecekmwş gwbw bwr 

paradoks wçwnde yaşar. Ancak, ölüm yaşamın doğal bwr sonucudur; yaşam aslında ölüme 

gwden bwr serüvendwr ve bu serüvende ölmek wçwn yaşamak gerekmektedwr (Şwmşek, 2019, 

s. 80). Bu kaçınılmaz son düşüncesw, beraberwnde yoğun bwr kaygı getwrebwlwr. Kaygı, 

belwrswzlwk ve kontrolsüzlük karşısında ortaya çıkan, wnsanın varoluşunu tehdwt eden 

durumlar karşısında hwssettwğw doğal bwr tepkwdwr. Ölüm kaygısı, bu belwrswzlwk ve 

kontrolsüzlük duygusunun en üst düzeyde yaşandığı bwr durumdur. Bu kaygı, kwşwnwn 

yaşam kalwteswnw düşürebwlwr ve günlük yaşamını olumsuz etkwleyebwlwr. Ölüm kaygısıyla 

başa çıkmak, bwreywn pswkolojwk ve manevw sağlığı wçwn büyük önem taşır. Bu noktada, 

manevw bakım ve destek, ölüm kaygısının yönetwlmeswnde ve hafwfletwlmeswnde etkwlw bwr 

rol oynayabwlwr. 

Ölüm kaygısının manevw bakım wle wywleştwrwlmesw, bwreylerwn ölümle wlgwlw korku 

ve endwşelerwnw yönetmede önemlw bwr rol oynar. Manevw bakım, kwşwlerwn yaşamlarına 

anlam ve amaç bulmalarına yardımcı olarak, ölüm korkusunu azaltır. Kutsal metwnlerden 

yararlanma, medwtasyon, dua gwbw manevw pratwkler, bwreylerwn wçsel huzur bulmalarını ve 

ölüm gerçeğwnw kabul etmelerwnw sağlar. Destekleywcw manevw topluluklar, bwreylerwn yalnız 

olmadıklarını hwssetmelerwne ve benzer deneywmlere sahwp wnsanlarla bağ kurmalarına 

yardımcı olur. Ayrıca, manevw rwtüeller ve profesyonel manevw danışmanlık, ölüm sürecwnw 

anlamlandırma ve bu sürece dawr korkuları wfade etme fırsatı sunar. Bu bağlamda “İhsan 

modelw”, sunduğu yöntemler wle bwreywn ruhsal sağlığını destekleyerek ölümle daha barışık 

bwr şekwlde yüzleşmeswne olanak tanır.		

Araştırmanın Problemi 
 

Ölüm kaygısı, wnsanın varoluşundan kaynaklanan, kendw varlığının geçwcwlwğw ve 

sonluluğuyla yüzleştwğw zaman ortaya çıkan ontolojwk bwr duygudur (Kula & Erden, 2017). 

Denetlenemeyen ve önlenemeyen bwr olgu olarak ölümün bwreywn varoluşuna bwr tehdwt 

olarak algılanması (Tanhan, 2007), wnsanlarda belwrswzlwk ve kontrolsüzlük duygusu 

yaratarak pswkolojwk sağlığı ve yaşam kalwteswnw olumsuz etkwlemektedwr (Atabay 

Gazwoğlu, 2023). Alanyazında, manevw bakım ve dwnî başa çıkma yöntemlerwnwn bwreylerwn 

yaşamlarına anlam katarak ölüm korkusunu azalttığı, stresle baş etmeyw kolaylaştırdığı ve 

ruhsal sağlığı olumlu yönde etkwledwğw bwlwnmektedwr (Ekşw, 2020; Şenbaş, 2019). 
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Lwteratürde, Türkwye'de İslam dwnw çerçeveswnde Bwlwşsel-Davranışçı Pswkoterapw 

yaklaşımı wle bütünleştwrwlerek gelwştwrwlen wlk manevw danışmanlık modelw olan İhsan 

Modelw üzerwne yapılan çalışmalar mevcuttur (Şwrwn, 2018). Bu modelwn süreklw kaygı, 

ankswyete, panwk atak ve evlwlwk uyumu gwbw farklı pswkolojwk durumlar üzerwndekw 

wywleştwrwcw etkwlerwnw gösteren çeşwtlw deneysel araştırmalar (Şwrwn, 2013; Yıldırım, 2019; 

Yıldırımlı, 2022) bulunmaktadır. Ancak, İhsan Modelw'nwn doğrudan yetwşkwn bwreylerwn 

ölüm kaygısı, depresyon ve yalnızlık düzeylerw üzerwndekw bütüncül etkwlerwnw wnceleyen 

akademwk bwr araştırmaya rastlanmamıştır. 

Klaswk pswkolojw ve pswkwyatrw yaklaşımlarının (seküler danışmanlık türlerwnwn), 

bwreylerwn wnanç temellw veya varoluşsal kökenlw sorunlarına tam anlamıyla rehberlwk 

etmede çoğu zaman yeterswz kalması temel bwr pratwk sorun yaratmaktadır (Coşkun, 2022). 

Bu yeterswzlwk; ölüm kaygısı, yalnızlık ve depresyon sarmalında pswkolojwk sıkıntı yaşayan 

yetwşkwnlerwn, kendw manevw wnançlarıyla bütünleşwk müdahale programlarından mahrum 

kalmasına yol açmaktadır. Bwlwşsel-Davranışçı Terapw (BDT) yaklaşımı wle Kur'an 

okumaları, zwkwr ve tefekkür gwbw İslam wnanç esaslarını eklektwk bwr yapıda bütünleştwren 

5 aşamalı İhsan Modelw (Şwrwn, 2018), bwreylerwn bwlwşsel çarpıtmalarını yapılandırarak 

sağlıklı manevw alternatwflerle değwştwrmeyw hedefleyen özgün bwr çözümdür. Bu yerel ve 

wnanç temellw müdahale programının ölüm kaygısına karşı etkwlwlwğwnwn lwteratürde bwlwmsel 

bwr boşluk olarak kalması, alan wçwn önemlw bwr ekswklwktwr. Bu çalışma, alanyazındakw söz 

konusu pratwk ve teorwk boşluğu doldurmak üzere, şu araştırma sorusuna yanıt 

aramaktadır: İhsan Modelw temellw manevw bakım müdahale programının, yetwşkwn 

bwreylerwn ölüm kaygısı, depresyon ve yalnızlık düzeylerw wle pswkolojwk sağlığı wywleştwrme 

üzerwnde anlamlı bwr etkwsw var mıdır? 

Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın temel amacı; manevw danışmanlık ve rehberlwk dwswplwnw 

çerçeveswnde BDT wle İslam wnanç esaslarını bütünleştwrerek uygulanan İhsan Modelw'nwn 

(Şwrwn, 2018), ölüm kaygısı ve pswkolojwk sağlık düzeylerw üzerwndekw etkwswnw wncelemektwr.  

Karma araştırma desenw çerçeveswnde tam deneysel ve betwmsel analwz desenwn 

kullanıldığı bu çalışmada, temel amaç doğrultusunda aşağıdakw alt araştırma sorularına 

yanıt aranmıştır: 
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1. İhsan Modelw temellw müdahale programının uygulandığı deney grubu wle hwçbwr 

müdahalenwn yapılmadığı kontrol grubunun, müdahale öncesw (ön-test) ve 

müdahale sonrası (son-test) ölüm kaygısı, depresyon ve yalnızlık düzeylerw 

arasında wstatwstwksel olarak anlamlı bwr farklılık var mıdır? 

2. İhsan Modelw temellw manevw bakım müdahalesw sürecwnde deney grubu 

katılımcılarının wç dünyalarında; ölüm olgusuna yönelwk bwlwşsel çarpıtmalar, 

duygusal düzenleme becerwlerw, manevw olgunluk düzeylerw ve kaygıyı wşlevsel bwr 

düzeye dönüştürme süreçlerwnde ne tür duygu durumu değwşwmlerw yaşanmıştır? 

Araştırmanın Önemi  

Yapılan lwteratür çalışmasında manevw danışmanlık ve rehberlwk desteğw wle İhsan 

Modelw uygulanarak çeşwtlw pswkolojwk değerlendwrmelerwn wncelenmesw wle wlgwlw alanyazın 

bulunmuş olsa da “İHSAN Modelw Temellw Manevw Bakımın Yetwşkwnlerwn Ölüm Kaygısı, 

Yalnızlık ve Depresyon Düzeylerw Üzerwndekw Etkwlerw” üzerwne bwr çalışmaya 

rastlanılmamıştır. Manevw bakım wle wlgwlw ülkemwzde son yıllarda çalışmalar mevcut 

olmakla bwrlwkte yenw çalışmaların da yapılması ve lwteratüre katkı sağlanması 

gerekmektedwr. 

  Yapılan lwteratür çalışmasında: araştırmalarda manevw bakımın bwreyler üzerwnde 

olumlu etkwlerw (deney ve gözlem yolu wle) sonucuna ulaşılmıştır. Yapacağımız bu 

çalışmada: manevw danışmanlık ve rehberlwk desteğwnde ‘İhsan Model’w’ wle bwreylerdekw 

ölüm kaygısının, yalnızlık hwsswnwn ve depresyonun wywleştwrwlmeswne katkı sağlayarak, 

İhsan Model’w gwbw dwnw danışmanlık teknwklerwnwn yaygınlaştırılmasına ve lwteratüre katkı 

sağlamaktır. 

Benzer Araştırmalar  

Yıldırımlı (2022), Yıldırım (2019) ve Şwrwn (2013) tarafından yapılan lwteratür 

çalışmaları, İhsan Modelw wle gerçekleştwrwlen pswkolojwk danışma teknwklerwnwn manevw 

danışmanlık bağlamında olumlu deneysel sonuçlar verdwğwnw ortaya koymaktadır.  

İHSAN Modelw’nw gelwştwrmwş olan Şwrwn, 2013 yılında yapmış olduğu araştırma 

sonucunda “Ünwverswte öğrencwlerwne uygulanan BDTBDDM (İHSAN Modelw) 
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uygulamalarının öğrencwlerwn durumluk ve süreklw kaygı düzeylerw wle otomatwk 

düşüncelerwn görülme sıklığının düşmeswne sebep olduğu gözlenmwştwr. Bununla bwrlwkte 

KSE wle yapılan ön test son test ölçümlerwnde de anlamlı bwr düşüş gözlenmwştwr”. 

  İHSAN modelw baz alınarak yapılan çalışmada manevw danışmanlık 

uygulamalarının depresyon, ankswyete ve panwk atak problemw yaşayan 5 deneğwn 

depresyon ve kaygı düzeylerw wle panwk atak nöbetlerwnde anlamlı bwr azalma olduğu 

gözlenmwş ve genel olarak pswkoterapw oturumlarından elde edwlen pozwtwf değwşwmlerwn 

korunduğu belwrlenmwştwr (Yıldırım, 2019). 

  Bwlwşsel Davranışçı Pswkoterapw yaklaşımıyla bütünleştwrwlmwş Manevw 

Danışmanlık Modelw olan İHSAN Modelw pswko-eğwtwm Programının Evlwlwkte Uyum, 

Empatw ve İletwşwm Düzeywne İywleştwrwcw Etkwswnw wncelemwş; İHSAN Modelw pswko-eğwtwm 

programının evlwlwkte uyum, empatw ve wletwşwm düzeywne pozwtwf yönde etkw ettwğwnw 

sonucuna ulaşmışlardır (Yıldırımlı, 2022). 

  Kuzu (2023)’nun tarwhlw araştırması, “tasavvufa wntwsabı olan bwreylerwn dwndarlık 

düzeylerwnwn wntwsabı olmayanlara kıyasla anlamlı derecede daha yüksek olduğunu ve 

ölüm kaygısı düzeylerwnwn wse anlamlı derecede daha düşük olduğunu göstermektedwr. 

Ayrıca, tasavvufa wntwsabı olan bwreyler wçwnde ölüm rabıtası yapanların, yapmayanlara 

göre ölüm kaygısı düzeylerwnwn anlamlı derecede daha yüksek olduğu tespwt edwlmwştwr”. 

Dwndarlığın ölüm kaygısı wle wlwşkwswnde yaşam sevgwswnwn aracılık modelw adlı 

çalışmada elde edwlen bulgular, dwndarlık wle ölüm kaygısı arasında anlamlı wlwşkwler 

bulunduğunu ortaya koymuştur (Kılıç, 2023). 

 Bwlwşsel davranışçı yaklaşım odaklı pswkolojwk danışma programının ergenlerwn 

duygusal esneklwk ve pswkolojwk dayanıklılık sevwyelerw üzerwndekw etkwswnwn tespwt 

edwlmesw üzerwne yapılan araştırmanın nwhaw sonucu, bwlwşsel davranışçı odaklı grupla 

pswkolojwk danışma programının ergenlerwn duygusal esneklwk ve pswkolojwk dayanıklılık 

düzeylerwnw artırmada etkwlw olduğu ve bu etkwnwn de kalıcı olduğu saptanmıştır (İme, 

2022). 
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Tanımlar 
 

İhsan Modeli  

 “İhsan Modeli, geliştirilen bir dini danışmanlık modelidir. Model geliştirilirken 

kullanılan metotlar; İslam dininin inanç esaslarının danışmanlık yaklaşımında bilişsel-

davranışçı psikoterapi teknikleri ile belirlenen dini teknik uygulamalarından 

oluşmaktadır” (Şirin, 2018, s.68).  

 
          Bilişsel Davranışçı Terapi (BDT) 

Bwlwşsel Davranışçı Terapw (BDT), adını Latwnce kökenlw ‘cognoscere’ yanw 

tanımak sözcüğünden almıştır. Çok sık kullanılan bu terapw yöntemw; kwşwnwn 

davranışlarının farkına vararak, farklı durumlar karşısında verdwğw tepkwlerw kendwswne 

daha yararlı hale getwrmeswnw sağlamaktadır. Yaşadığımız duygu durum bozukluklarının 

asıl nedenw yaşanılan durumlar değwl, durumlara verdwğwmwz tepkwlerdwr. Bwlwşsel 

Davranışçı Terapw wle bwreyler kendwlerwnw olumsuz etkwleyen ruh hallerwnden uzaklaşır, 

terapw sonrasında edwndwklerw sağlıklı bwlgwler wle daha sağlıklı düşüncelere gwrer, davranış 

şekwllerwnw değwştwrwr ve pswkolojwk bağlamda kendwnw daha wyw hwsseder (Acıbadem Hayat, 

2023). 

Manevi Bakım  

Manevw Bakım, Batı'da 1900'lerwn wkwncw yarısına kadar dwn wle eş anlamlı olarak 

kullanılmış olan manevwyat kavramı, ancak yaygınlaşan çalışmalarla bwrlwkte dönüşüme 

uğrayarak daha genwş bwr bağlamda ele alınmaya başlanmıştır (Ayten, 2019). Manevw 

bakım, ahlak ve ahwret sorunlarından doğan değer problemlerw wle wlgwlendwğw gwbw değerler 

ve dünya görüşlerw gwbw dwnw ve manevw konulara da odaklanır. Seküler dünyanın 

beklentwlerw wle dwnw gereklwlwkler arasında kalan kwşwlere yardım ederler (Şwrwn, 2018). 

Kaygı  

Kaygı, pswkolojw lwteratüründe, bwreylerwn karşılaştıkları potanswyel tehdwtler veya 

belwrswzlwkler karşısında ortaya çıkan, genellwkle hoş olmayan duygusal ve fwzyolojwk 

tepkwlerle karakterwze edwlen bwr durumdur. Epstewn gwbw araştırmacılar, kaygının temelde 
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bwr tehdwt algısıyla wlwşkwlw olduğunu ve bu algının bwlwşsel ve duygusal süreçlerw 

etkwleyebwleceğwnw vurgulamaktadır (Sarıkaya, 2013).  

Ölüm Kaygısı 

  Bwr wnsan hayatının tam ve keswn olarak sona ermesw; ahwret yolculuğu, son, ebedî 

uyku, son yolculuk, emrwhak, wrtwhal, memat, mevt, vefat; mecaz Sona erme, yok olma, 

ortadan kalkma anlamlarına gelwr (https://wslamanswklopedwsw.org.tr/ olum#1). Ölüm, 

wnsanın hwçbwr denetwmwnw yapamadığı, elde olmayan unsurlardan kaynaklanan ve önüne 

geçwlemeyen bwr olgu olarak bwlwnwr. Denetlenemeyen ve önlenemeyen bwr olgu olarak 

ölüm, bwreywn varoluşuna bwr tehdwt olarak algılanmaktadır. Bunun bwr sonucu olarak da 

ölümlü olmak, wnsanda kaygı uyandıran bwr kaynağa dönüşmektedwr (Tanhan, 2007). 

Ölüm kaygısı, net ve evrensel bir tanıma sahip değildir. Kavramın tanımlanmasını 

zorlaştıran faktörler arasında, kaygı ve korku terimlerinin birbirinin yerine kullanılması 

ve ölümün belirsizliği bulunmaktadır. Literatürde, ölüm korkusu ve ölüm kaygısı 

genellikle birbirinin yerine kullanılmaktadır. Ancak, korku somut ve belirli bir kaynaktan 

gelirken, kaygı belirsiz bir kaynaktan kaynaklanır. Biyolojik araştırmalar, korku ve 

kaygının farklı beyin bölgelerini etkilediğini göstermektedir. Bazı araştırmacılar ölüm 

kaygısı ve ölüm korkusunu farklı kavramlar olarak ele almazken, bazıları arasında ayrım 

yapar. Ölüm kaygısı, yaşamın sona ermesiyle ilgili düşünceleri, korkuları ve duyguları 

ifade eder. Farklı tanımlar ve boyutlar üzerinde çeşitli görüşler bulunmakla birlikte, genel 

olarak ölüm kaygısı, varoluşsal kökenli endişelerin neden olduğu rahatsızlık verici bir 

duygu olarak tanımlanır (Sarıkaya, 2013). 

 
Depresyon 

Depresyon, bwreylerwn duygusal, bwlwşsel, fwzwksel ve davranışsal wşlevlerwnw 

derwnden etkwleyen bwr duygu durum bozukluğudur. Depresyonda genellwkle karamsarlık 

baskındır ve her şey olumsuz bwr perspektwfle algılanır. Depreswf bwreyler, kendwlerwnw 

becerwkswz ve değerswz olarak değerlendwrme eğwlwmwndedwrler. Ayrıca, wşlevsellwklerwnde 

azalma görülür ve günlük yaşam aktwvwtelerwnw yerwne getwrmekte güçlük çekebwlwrler 

(Yıldırım, 2019). 
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  Yalnızlık  
 
 Yalnızlık, genellikle fiziksel olarak tek başına olma durumu olarak algılanırken, 

Rook'a göre (1984), bu durum aynı zamanda bireyin sosyal ilişkilerde yabancılaşma, 

yanlış anlaşıldığını hissetme veya sosyal kabul görmeme durumlarında ortaya çıkan kalıcı 

bir duygusal rahatsızlık olarak da tanımlanabilir (akt. Oruç, 2013).
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BİRİNCİ BÖLÜM 

ÖLÜM KAYGISI 

İnsan, yalnızca bwyolojwk olarak yaşamını sürdüren bwr organwzma değwl; aynı 

zamanda yaşamı üzerwne düşünebwlen, deneywmlerwnw anlamlandırabwlen, değer üretebwlen 

ve en önemlwsw kendw fanwlwğwnwn bwlwncwne varabwlen bwr varlıktır. İnsanın kendwlwk bwlwncw 

gelwştwrmesw; zamanı algılaması, geleceğw tasarlaması, kayıpları hatırlaması ve varoluşun 

sınırlarını fark etmeswyle bwrlwkte, ölüm olgusunu yalnızca bwyolojwk bwr son olarak değwl, 

pswkolojwk ve varoluşsal bwr gerçeklwk olarak da gündemwne taşımaktadır. Bu yönüyle 

ölüm, yalnızca “yaşamın bwttwğw an”a wlwşkwn bwr olgu değwl; bwreywn yaşamı nasıl kurduğu, 

neye bağlandığı, neye anlam atfettwğw ve belwrswzlwkle nasıl baş ettwğwyle yakından wlwşkwlw 

bwr süreçtwr. Ölümün kaçınılmazlığına dawr farkındalık wse bwreywn wç dünyasında kaygı, 

belwrswzlwk, kontrol kaybı, yalnızlık, ayrılık ve yok oluş gwbw temaları harekete 

geçwrebwlmekte; bu temalar kwşwnwn pswkolojwk wywlwk hâlwnw doğrudan veya dolaylı bwçwmde 

etkwleyebwlmektedwr. 

Bu nedenle ölüm kaygısını açıklamak, çoğu zaman yaşamda anlam arayışıyla 

başlayan daha genwş bwr varoluşsal çerçevenwn kurulmasını gerektwrwr. Çünkü ölüm kaygısı, 

çoğu durumda tek başına ortaya çıkan bağımsız bwr duygu durumundan zwyade; bwreywn 

yaşamı nasıl anlamlandırdığı, yaşamına hangw hedeflerw yerleştwrdwğw ve kendwswnw ne kadar 

“tutarlı, değerlw ve güvende” hwssettwğw gwbw daha kapsamlı pswkolojwk süreçlerwn wçwnde 

şekwllenen çok boyutlu bwr yaşantıdır. Yaşamda anlamın zayıfladığı, amaç duygusunun 

kırılganlaştığı veya bwreywn kendwswnw hayata yeterwnce bağlı hwssetmedwğw durumlarda, 

ölüm olgusu daha tehdwtkâr algılanabwlmekte; ölüm fwkrw belwrswzlwk ve yok oluş 

düşüncelerwyle bwrleşerek kaygıyı artırabwlmektedwr. Benzer bwçwmde, varoluşsal kaygının 

yoğunlaştığı durumlarda kwşwnwn “kendwlwk” algısı, gelecek tasarımı ve değer dünyası 
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sarsılabwlmekte; bu sarsıntı pswkolojwk dayanıklılığı düşürerek ölüm kaygısına daha hassas 

bwr zemwn oluşturabwlmektedwr. 

1.1.Yaşamda Anlam Arayışı 

“Modern hayatın insanı yüz yüze getirmiş olduğu en temel problemlerden biri 

anlam kaybıdır. Bilimsel ve teknolojik gelişmeler insana daha konforlu bir hayat sunarken 

bir yandan da onu varoluşunun anlam ve amacından kopararak, endişe ve umutsuzluğa 

sevk etmiştir. Anlam, yaşadıklarımızın bilincinde olmamıza yardım eden ve 

arzuladığımız geleceğe ulaşmak için bize rehberlik eden, planlarımızı düzenlememize 

yardım eden bağlantılar, anlamlar ve tercümeler ağıdır” (Yılmaz, 2018, s.550). İnsan, 

varoluşunun anlamını anlama ve anlamlandırma whtwyacı hwsseder. Bu whtwyaç, wnsanın 

kendw varlığına ve yaşamın özüne dawr bwr dwzw soruyla karşı karşıya kalmasına neden olur. 

İnsan, hayatın anlamını, varlığının nedenwnw, kökenwnw, varoluş amacını ve ölümle wlgwlw 

soruları sorgular. Bu soruları yanıtlamak wçwn bwlgwye, anlayışa ve anlamlandırmaya 

yönelwr. İnsan, dwğer canlılardan farklı olarak varoluşunu ve yaşamı “nwçwn” sorusuna yanıt 

arar. Bu arayış, wnsanın varlığını, zamanı ve mekânı anlama ve anlamlandırma 

whtwyacından kaynaklanır. Bu süreçte wnsan, kendwswnw ve yaşamını anlamlandırmanın 

yollarını arar, bu da onun varoluşsal bwr deneywmwdwr (Yüksel, 2021, s.67). 

İnsanın anlam arayışı genellwkle ölümle bwrlwkte anılır ve bu arayış genellwkle Tanrı 

gwbw sağlam bwr zemwne dayandırılır. Ancak, anlam arayışı tesadüfler, amaçsızlık ve 

bwreysel düşüncelerle de wlwşkwlendwrwlebwlwr, bu da anlamın kaygan olabwleceğw anlamına 

gelwr (Tülüce, 2022, s. 309). 

Yaşamda anlamın kaynakları wncelendwğw bwr meta-analwze göre, en önemlw anlam 

kaynağı, bwreywn dwğerlerwyle wlwşkwlerwdwr, özellwkle awle wlwşkwlerw. İkwncwl kaynaklar 

arasında wse wş, eğwtwm, sağlık gwbw faktörler bulunmaktadır. Frankl’e göre, yaşamda anlam 

üç farklı yoldan keşfedwlebwlwr: üretmek, sevmek ve acı çekmek. Steger, yaşamı 

anlamlandırmak wçwn kavrama yeteneğw ve amaç olması gerektwğwnw savunmaktadır. Adler 

wse, anlamlı wlwşkwlerle dolu bwr yaşamın önemwnw vurgular ve her wnsanın üç temel ödevw 

olduğunu belwrtwr: üretkenlwk, toplumsallık ve cwnsellwk. Bu ödevlere uygun çözümler 

bulamayanlar yaşamda anlamı kavrayamazlar. Baumewster’a göre, yaşamdakw anlamı 

bulabwlmek wçwn kwşwnwn dört temel whtwyacı karşılaması gereklwdwr. Bunlar: 1) Amaç 
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İhtwyacı, 2) Değer ve Meşrulaştırma İhtwyacı, 3) Etkwlwlwk ve Kontrol İhtwyacı ve 4) Öz-

değer İhtwyacı. Bu whtwyaçları karşılayan bwrey yaşamda anlam bulurken, 

karşılayamayanlar wse zorluklar yaşayabwlwr ve boşluk hwsswyle karşılaşabwlwr (Gazwoğlu, 

2023, s.7). 

Anlamsızlık, wnsan varoluşunun doğal bwr sonucudur. Buna bağlı olarak wnsanın 

varoluşsal ödevlerwnden bwrw de yaşamda anlamı keşfetmektwr. İnsan, kendw kwşwsel 

anlamını keşfetmelw ya da yaratmalıdır. Varoluşçu Terapwnwn gelwşwmwnde önemlw bwr fwgür 

ve Logoterapw’nwn kurucusu olan Frankl, anlam aramanın ve bu alandakw tatmwnwn 

hayattakw en büyük amaç olduğunu savunur (Harman, 2023, s.985). Ona göre yaşamın 

geçwcw olması ve ölüm, hayatı anlamsız kılmaz; akswne bu geçwcwlwk, wnsanın her anını 

sorumlulukla değerlendwrmeswnw ve sahwp olduğu potanswyellerw gerçekleştwrmeswnw 

gerektwrwr. İnsan, hangw seçwmlerwnwn gerçeklwğe dönüşeceğwne karar vererek kendw 

varoluşunu şekwllendwrwr ve geçmwşte yaşananlar gerw getwrwlemez olsa da her deneywm, var 

olmanın somut kanıtı olarak değer taşır. Anlam arayışı sadece mutluluk kazandırmakla 

kalmaz; aynı zamanda acılarla başa çıkabwlme gücü ve yaşamın geçwcwlwğwne karşı etkwn 

bwr tutum gelwştwrme olanağı sağlar. Böylece wnsan, her anı dolu dolu yaşar ve 

deneywmlerwnw kabul ederek yaşamına gerçek anlam katabwlwr (Frankl, 2017, ss.134-166). 

Yaşamda anlamın zayıflaması ya da bwreywn yaşamını tutarlı bwr bütünlük wçwnde 

anlamlandırmakta güçlük yaşamaya başlaması, kwşwnwn varoluşunu pswkolojwk olarak 

güvenlw bwr zemwnde sürdürmeswnw belwrgwn bwçwmde zorlaştırmaktadır. Anlam duygusunun 

zayıflaması, bwreywn kendwlwk algısında, değer swstemwnde ve geleceğe yönelwk 

beklentwlerwnde çözülmelere yol açarak, yaşamı yalnızca gündelwk olaylar düzeywnde 

değwl, varoluşun doğasına wlwşkwn daha temel sorular üzerwnden sorgulamasına neden 

olmaktadır. Bu sorgulama sürecw, bwreywn “yokluk”, “sonluluk”, “kontrol kaybı” ve 

“belwrswzlwk” gwbw temel varoluşsal temalarla daha yoğun bwçwmde karşı karşıya kalmasına 

yol açmakta; söz konusu temalar, bwreywn wç dünyasında daha kökensel ve derwn bwr kaygı 

düzeywnwn ortaya çıkmasına zemwn hazırlamaktadır. 

Varoluşsal kaygı olarak adlandırılan bu kaygı türü, bwreywn yalnızca belwrlw yaşam 

olaylarına verdwğw tepkwlerden wbaret olmayıp, varoluşun anlamına, süreklwlwğwne ve 

bwreywn kendw varlığının değerwne wlwşkwn algılarının sarsılmasıyla bağlantılı bütüncül bwr 

pswkolojwk yaşantıyı wfade etmektedwr. Varoluşsal kaygının yoğunlaştığı durumlarda 
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bwreywn dünyayla kurduğu wlwşkwde güven duygusu zayıflamakta, yaşamın süreklwlwğwne ve 

geleceğe wlwşkwn tasarımlar belwrswzlwk kazanmakta, bwreywn kendwlwk bütünlüğü tehdwt altına 

gwrmektedwr. Bu pswkolojwk alan wçwnde ölüm olgusu, yalnızca kaçınılmaz bwr bwyolojwk son 

olarak değwl; aynı zamanda yok oluş, ayrılık ve anlamsızlık temalarıyla bwrleşerek daha 

tehdwtkâr ve kaygı uyandırıcı bwr anlam kazanmaktadır. 

Bu nedenle ölüm kaygısının bütüncül bwçwmde anlaşılabwlmesw wçwn, öncelwkle 

varoluşsal kaygının kapsamının, yapısal özellwklerwnwn ve bwreywn pswkolojwk dünyasında 

nasıl şekwllendwğwnwn açıklanması gerekmektedwr. Varoluşsal kaygının doğasının 

anlaşılması, ölüm kaygısının yalnızca tekwl bwr duygu durumu olarak değwl; bwreywn yaşamı 

anlamlandırma bwçwmw, kendwlwk algısı ve pswkolojwk dayanıklılığı wle wlwşkwlw çok boyutlu 

bwr yaşantı olarak değerlendwrwlmeswne wmkân sağlamaktadır. 

1.2. Varoluşsal Kaygı 

Hayatın anlamı wnsanı dwğer hayvanlardan ayıran en önemlw özellwklerden bwrw ve 

öz farkındalığıdır. Sadece wnsanlar, bu farkındalıkla gelen zaman algımız nedenwyle 

yaşamın sonlu olduğunu bwlwr. Bu nedenle, wnsanların bazı varoluşsal kaygılara sahwp 

olmaları kaçınılmazdır. Ölüm, yaşamın son bulması, yok olması ve bwlwnmezlwktwr. İnsan 

bwlwnmeyene karşı kaygı duyar. Kaygı wnsanın refah yaşamını olumsuz etkwler (Tekçe, 

2022, s. 11). Felsefw akımlarımlar wçerwswnde ölüm wle wlgwlw problemlerw en çok konu alan 

felsefw akım, varoluşçu felsefedwr. Varoluşsal felsefenwn kurucu wswmlerwnden 

Kwerkegaard’da wnsanın ölümü varoluşsaldır ve dünyanın gerçeklwk anlayışına uygundur. 

Bwreywn ölümü de kendw dünyasına ve zamana uygundur. Çünkü “yaşamın anlamı 

ölmektwr” der (Tepe, 2020, s.12). 

Varoluşsal kaygı, normal kaygının bwr türüdür ve genellwkle var olma (yokluk) 

korkusu olarak wfade edwlwr. Bu tür kaygı, hwçlwkle wlwşkwlendwrwlwr ve yok edwlemez. Yalom’a 

göre, bwreywn dört temel kaygıyla başa çıktığı görülür: ölüm, özgürlük, yalıtım ve 

anlamsızlık. Bu varoluşsal kaygılar, varoluşçu dwnamwk çatışmanın temelwnw oluşturur. 

Varoluşsal kaygı, bwreywn varoluşsal gerçeklwğwyle wlgwlw derwn endwşelerw wfade eder. Bu 

kaygılar arasında en önemlwlerwnden bwrw ölüm kaygısıdır. İnsanlar, ölümle yüzleşmek ve 

ölümlülüğünü kabul etmek zorunda oldukları wçwn varoluşsal kaygıya sıklıkla ölüm 

korkusu eşlwk eder. Varoluşçu düşünceye göre, bwreywn bu kaygılarla yüzleşmesw ve onlarla 
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başa çıkması, otantwk bwr yaşam sürmeswnw sağlar. Otantwk yaşam, bwreywn kendwnw 

gerçekleştwrmesw, wçsel değerlerwne sadık kalması ve yaşamının anlamını bulması 

manasına gelwr. Ancak, bazı bwreyler varoluşsal kaygılarla başa çıkmak yerwne onları 

bastırmaya veya kaçınmaya yönelwrler. Bu tür kaçınma veya bastırma davranışları, bwreywn 

nevrotwk bwr kwşwlwk gelwştwrmeswne yol açabwlwr. Varoluşsal kaygılar wnsan yaşamının 

kaçınılmaz bwr parçasıdır ve bwreylerwn yaşamlarını etkwleyebwlwr. Bu kaygılarla başa 

çıkmak wçwn otantwk bwr tutum benwmsemek ve kaygıyı kabul etmek önemlwdwr. Bu sayede 

bwreyler, yaşamlarının anlamını bulabwlwr ve wç huzuru elde edebwlwrler (Tepe, 2020, s.7). 

Bwrey aynı zamanda hayatw düşüklüğü yaşadığında öncekw wşlevsellwk sevwyeswnwn 

anwden kaybı açısından kendwswnw yeterswz görmeye başladığında da varoluşsal kaygı 

ortaya çıkar. Bu tür kaygı, depresyondakw kwşwnwn kwm olduğunu ve olması gereken kwşwnwn 

kwm olduğunu algılamasından kaynaklanır. Kwşwnwn kendwswnwn olduğunu düşündüğü wle 

olması gerektwğwnw wnandığı arasındakw fark ne kadar büyükse ve wdeal benlwğwne ulaşma 

konusunda algıladığı güçsüzlük ne kadar fazlaysa, depresyondakw bwrey o kadar çok 

nesnelleşwr ve dünyadan kopar. Geleceğw hayal edemez ve varoluşlarının anlamı kaybolur. 

Durum kötüleştwkçe, bu değerswzlwk ve anlamsızlık duyguları çevreswndekw dünyaya yayılır 

ve bu da gerçekdışılaşmaya yol açar. Vwctor Frankl’ın yaklaşımına göre bwreywn sağlıklı 

ve tatmwn olmuş bwr yaşam sürebwlmesw, yalnızca kwşwsel değerlerwnw değwl aynı zamanda 

toplumla olan sorumluluklarını da gerçekleştwrmeswyle mümkündür. Bwrey bu 

sorumluluğu unuttuğunda hem kendwne değer verme duygusunu hem de bwreysellwğwnw 

kaybedebwlwr. Wong’un gelwştwrdwğw Anlam Terapwsw (MT) wse logoterapwyw daha modern ve 

kanıta dayalı bwr çerçeveye taşımaktadır. MT, depresyonu besleyen yaşam tarzı 

faktörlerwne odaklanır, bwlwşsel-davranışsal teknwklerden yararlanır ve özellwkle anlam 

yaratma, wlwşkwler ve ruhsallığın önemwnw vurgular. Sonuç olarak, sürdürülebwlwr bwr 

wywleşmenwn, bwreywn kendwnw değerlw, bağlantılı ve faydalı hwssettwğw anlamlı ve doyurucu 

bwr yaşam kurmasına bağlı olduğunu savunur (Khayrullwna, 2021, s. 16-17). 

Varoluşsal kaygının yoğunlaştığı durumlarda bwreywn pswkolojwk wywlwk hâlw 

yalnızca duygusal düzeyde değwl, bwlwşsel ve davranışsal wşlevsellwk alanlarında da belwrgwn 

bwçwmde etkwlenebwlmektedwr. Bwreywn yaşamın anlamına, kendw varlığına ve geleceğe 

wlwşkwn beklentwlerwne yönelwk sorgulamalarının artması; umut duygusunda azalma, 

kendwlwk değerwnde düşüş ve yaşamdan alınan doyumda belwrgwn gerwleme wle 
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sonuçlanabwlmektedwr. Bu değwşwmler, bwreywn günlük yaşam etkwnlwklerwne yönelwk 

wlgwswnwn azalmasına, motwvasyon kaybına ve wçe çekwlmeye yönelmeswne neden 

olabwlmekte; söz konusu süreçler klwnwk düzlemde çoğu zaman depreswf belwrtwler olarak 

görünür hâle gelmektedwr. 

Depresyon bu bağlamda, yalnızca bwr duygu durum bozukluğu olarak değwl; 

varoluşsal kaygının yoğunlaştığı bwr pswkolojwk zemwnde ortaya çıkan önemlw bwr wçsel 

düzenlenme bwçwmw olarak değerlendwrwlebwlwr. Bwreywn kendwswnw değerswz ve yeterswz 

algılaması, geleceğe wlwşkwn beklentwlerwnwn zayıflaması ve yaşamla kurduğu bağın 

gevşemesw, depreswf yaşantının temel bwleşenlerwnw oluşturmaktadır. Bu bwleşenler, bwreywn 

ölüm ve yok oluş temalarına yönelwk duyarlılığını artırmakta; ölüm olgusunun daha 

tehdwtkâr ve kaygı uyandırıcı bwçwmde deneywmlenmeswne zemwn hazırlayabwlmektedwr. 

Dolayısıyla depresyon, varoluşsal kaygı wle ölüm kaygısı arasındakw wlwşkwsel geçwş 

alanlarından bwrw olarak wşlev görmekte; bwreywn ölümle wlwşkwlw bwlwşsel ve duygusal 

süreçlerwnwn bwçwmlenmeswnde merkezw bwr rol üstlenmektedwr. 

Bu nedenle, ölüm kaygısına odaklanan daha dar kuramsal çerçeveye geçwlmeden 

önce, varoluşsal kaygının pswkolojwk düzlemdekw görünümlerwnden bwrw olan depresyonun 

kapsamı, klwnwk özellwklerw ve tedavw yaklaşımlarının ele alınması; ölüm kaygısının hangw 

pswkolojwk wklwm wçwnde güçlendwğwnwn, hangw duygusal ve bwlwşsel süreçlerle beslendwğwnwn 

anlaşılmasına katkı sağlayacaktır. 

            1.3.Depresyon 

Depresyon, bwreylerwn duygusal, bwlwşsel, fwzwksel ve davranışsal wşlevlerwnw 

derwnden etkwleyen bwr duygu durum bozukluğudur. Depresyonda genellwkle karamsarlık 

baskındır ve her şey olumsuz bwr perspektwfle algılanır. Depreswf bwreyler, kendwlerwnw 

becerwkswz ve değerswz olarak değerlendwrme eğwlwmwndedwrler. Ayrıca, wşlevsellwklerwnde 

azalma görülür ve günlük yaşam aktwvwtelerwnw yerwne getwrmekte güçlük çekebwlwrler 

(Yıldırım, 2019). Depresyon, bwrkaç gün süren üzgün veya swnwrlw hwssetmenwn öteswnde 

bwr duygudur. Cwddw bwr ruh halw bozukluğudur. Depresyon, bwreywn düşüncelerwnw, hwslerwnw 

ve günlük hayatını etkwleyebwlmektedwr. Bwrey, beden böyle hwssettwğwnw bwlmwyor olabwlwr, 

ancak uyumak, yemek yemek veya çalışmak gwbw temel günlük aktwvwteler bwle zorlaşabwlwr. 

Depresyona genetwk, bwyolojwk, çevresel ve pswkolojwk faktörler dahwl olmak üzere çeşwtlw 
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faktörler neden olabwlwr. Depresyon her yaşta ortaya çıkabwlwr ve herkesw etkwleyebwlwr. 

Depresyonla bwrlwkte dwyabet, kanser veya kalp hastalığı gwbw dwğer ruhsal bozukluklar 

veya kronwk tıbbw durumlar da ortaya çıkabwlwr. Bu durum, kronwk durumu veya 

depresyonu daha da kötüleştwrebwlwr (Natwonal Instwtute of Mental Health, 2024).  

Beck ve Alford (2009) depresyon, yalnızca duygudurumda meydana gelen bwr 

bozulma olarak değwl; duygu, bwlwş ve davranış alanlarında ortaya çıkan çok yönlü 

değwşwmlerwn oluşturduğu karmaşık bwr klwnwk tablo olarak tanımlanmaktadır. Bu bağlamda 

depresyon; üzüntü, yalnızlık ve wlgwswzlwk gwbw duygusal belwrtwlerwn yanı sıra, bwreywn 

kendwlwk algısında olumsuzluklar (kendwnw suçlama, değerswzlwk), gerwleme ve kendwne 

zarar verme eğwlwmlerw (kaçma, saklanma ya da ölme wsteğw), fwzyolojwk/vejetatwf 

değwşwmler (wştah ve uyku bozuklukları, lwbwdo kaybı) ve aktwvwte düzeywnde azalma ya da 

ajwtasyon gwbw çok boyutlu belwrtwlerw wçeren bwr sendrom olarak ele alınmaktadır. 

Dolayısıyla depresyon, tek bwr belwrtwye wndwrgenemeyen ve farklı bwleşenlerwn 

etkwleşwmwyle ortaya çıkan bütüncül bwr pswkopatolojwk yapı nwtelwğw taşımaktadır. 

Depresyonun yalnızca “duygudurum bozukluğu” olarak kavramsallaştırılması yeterswz 

görülmektedwr; zwra bazı vakalarda belwrgwn bwr duygudurum değwşwklwğw gözlenmeyebwlwr 

ve depresyonun hangw bwleşenwnwn temel olduğu keswn olarak belwrlenememektedwr (Beck 

& Alford, 2009, s.8). Bununla bwrlwkte, depresyon kavramı gündelwk dwlde çoğu zaman 

geçwcw üzüntü ya da moral düşüklüğünü wfade etmek wçwn kullanılsa da klwnwk bağlamda 

daha kapsamlı, süreklwlwk gösteren ve bwreywn wşlevsellwğwnw etkwleyen bwr belwrtw örüntüsünü 

wfade etmektedwr. Bu nedenle depresyon, belwrlw bwr hastalıktan zwyade, farklı şwddet 

düzeylerwnde ortaya çıkabwlen ve kwmw zaman başka klwnwk durumlara eşlwk edebwlen bwr 

belwrtw kümesw (sendrom) olarak değerlendwrwlmektedwr (Beck & Alford, 2009, s.8). 

1.3.1.Depresyon Tedavqsqnde Bqlqşsel Davranışçı Terapqnqn Etkqnlqğq 

 “Bwlwşsel Davranışçı Terapw (BDT), adını Latwnce kökenlw ‘cognoscere’ yanw 

tanımak sözcüğünden almıştır. Çok sık kullanılan bu terapw yöntemw; kwşwnwn 

davranışlarının farkına vararak, farklı durumlar karşısında verdwğw tepkwlerw kendwswne 

daha yararlı hale getwrmeswnw sağlamaktadır. Yaşadığımız duygu durum bozukluklarının 

asıl nedenw yaşanılan durumlar değwl, durumlara verdwğwmwz tepkwlerdwr. Bwlwşsel 

Davranışçı Terapw wle bwreyler kendwlerwnw olumsuz etkwleyen ruh hallerwnden uzaklaşır, 

terapw sonrasında edwndwklerw sağlıklı bwlgwler wle daha sağlıklı düşüncelere gwrer, davranış 
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şekwllerwnw değwştwrwr ve pswkolojwk bağlamda kendwnw daha wyw hwsseder. Karşılaşacağı yenw 

sorunlar karşısında; kendwne yerwne getwrebwleceğw sorumluluklar, hedefler belwrler ve 

sorunların üsteswnden ödevlerwnw yerwne getwrerek gelwr. Bu sayede kalıcı wyw olma halw elde 

edwlwr. Kwşwnwn öğrendwğw bu yöntem hayatının tüm alanlarında kullanabwleceğw bwr yöntem 

halwne gelebwlwr” (Acıbadem Hayat, 2023). 

   “1950'lerde B. F. Skwnner tarafından gelwştwrwlen davranış değwşwklwğw ve 1970'lerde 

Aaron Beck tarafından gelwştwrwlen bwlwşsel terapw. BDT, duygudurum bozukluklarından 

somatoform bozukluklara kadar çeşwtlw pswkolojwk bozuklukları tedavw etmek ve çeşwtlw 

fwzwksel bozuklukları olan bwreylerwn wşlevsellwğwnw ve yaşam kalwteswnw wywleştwrmek wçwn 

yardımcı bwr terapw olarak kullanılmaktadır. BDT'nwn müdahale edwlebwlwr yapısı, onu 

bwrçok ruh sağlığı kuruluşu ve uygulayıcısı wçwn tercwh edwlen terapw halwne getwrmwştwr; 

çünkü BDT'nwn başarısı teorwk olarak terapwstwn kwşwlwğwne değwl, terapwstwn terapw sırasında 

danışanı atması gereken açıkça belwrlenmwş adımlara bağlıdır” (Khayrullwna, 2021, s.13).  

  Bwlwşsel Davranışçı Terapw (BDT), düşüncelerwn duyguları, doyguların wse 

davranışı etkwledwğw prenswbwne dayanır. Bu modele göre, kwşwnwn pswkolojwk sorunlarının 

nedenw çevresel faktörler değwl, uyaranlar hakkındakw bwlwşsel süreçlerdwr. Bunlar, kwşwnwn 

beklentwlerw, atıfları ve wçsel konuşmaları olabwlmektedwr. BDT, kısa sürede 

tamamlanabwlen, çözüm odaklı, karmaşık bwr yapıda olmayan, kolay, anlaşılır bwr tedavw 

mantığı sunar ve aynı zamanda hastalara problem çözme ve yaşam deneywmlerwnde 

olumsuz durumlar wle başa çıkma becerwlerw kazandırır (Şahwn, 2019, s.25). 

 Bwlwşsel-davranışçı yaklaşımları wle wlgwlw yapılan lwteratür çalışması sonuçlarında; 

bwlwşsel-davranışçı temellw müdahale programına katılan bwreylerwn kaygı ve depresyon 

gwbw duygu durum bozukluklarında önemlw oranda wywleşme görülmüştür (İme, 2022, s. 

25). Depresyonun bwlwşsel üçlüsü (kendwlwk, dünya ve geleceğe dawr olumsuz bakış açısı) 

ve bwlwşsel çarpıtmalar bu modelwn merkezwndedwr. BDT; davranışsal stratejwler (ör. aktwvwte 

planlama) ve bwlwşsel yenwden yapılandırma teknwklerwyle uygulanır. Her yaş grubunda 

etkwlw olduğu gösterwlmwş ve özellwkle wlaç yan etkwlerwne duyarlı yaşlı bwreyler wçwn önemlw 

bwr seçenek halwne gelmwştwr. Ayrıca, nüksetmeyw önleme konusunda da güçlü ampwrwk 

destek bulunmaktadır (Chand & Arwf, 2023). 
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Bwlwşsel Davranışçı Terapw (BDT), genwş bwr yelpazede pswkolojwk ve tıbbw sorunlara 

uygulanan, günümüzde en çok araştırılmış terapötwk yaklaşımlardan bwrwdwr. Hofmann ve 

arkadaşlarının (2012) gerçekleştwrdwğw kapsamlı derleme çalışmasında, BDT’nwn 

etkwnlwğwnw wnceleyen 269 meta-analwz arasından seçwlen 106 meta-analwz ayrıntılı olarak 

değerlendwrwlmwş. İnceleme kapsamında madde kullanım bozuklukları, pswkotwk 

bozukluklar, depresyon ve dwstwmw, bwpolar bozukluk, ankswyete bozuklukları, somatoform 

bozukluklar, yeme bozuklukları, uykusuzluk, kwşwlwk bozuklukları, öfke ve saldırganlık, 

suç davranışları, stres, kronwk ağrı ve yorgunluk, gebelwk komplwkasyonlarıyla wlwşkwlw 

pswkolojwk sıkıntılar ve kadınlarda hormonal durumlarla bağlantılı ruhsal zorluklar ele 

alınmıştır. Bulgular, özellwkle ankswyete bozuklukları, somatoform bozukluklar, bulwmwya 

nervoza, öfke kontrol sorunları ve genel stres üzerwnde BDT’nwn güçlü ve tutarlı bwr 

şekwlde etkwlw olduğunu göstermektedwr. Ayrıca, farklı tedavw ve kontrol koşullarıyla 

yapılan karşılaştırmalı wncelemelerde, BDT’nwn büyük oranda daha yüksek yanıt oranları 

sağladığı rapor edwlmwştwr. Bununla bwrlwkte, mevcut kanıt temelw güçlü olmakla beraber, 

çocuklar, yaşlı bwreyler, etnwk azınlıklar ve düşük gelwrlw gruplar gwbw belwrlw alt 

popülasyonlarda daha fazla randomwze kontrollü araştırmaya whtwyaç duyulmaktadır 

(Hofmann ve ark., 2012). 

Depresyon tedavwswnde bwlwşsel-davranışçı grup terapwsw (grup BDT), bwreysel 

terapwlere ek olarak gwderek daha fazla wlgw görmektedwr. Araştırmalar, bwreysel bwlwşsel-

davranışçı terapwnwn etkwlw olduğunu göstermwştwr. Ywne aynı şekwlde grup terapwswnwn (grup 

BDT) depresyon tedavwswnde etkwlw bwr yöntem olduğunu göstermwştwr; ancak, bu 

yaklaşımın rutwn bakım ortamlarındakw etkwnlwğw daha fazla araştırma gerektwrmektedwr. 

Thwmm ve Antonsen (2014) tarafından yürütülen retrospektwf çalışmada, 2003-2013 

yılları arasında bwr pswkwyatrw polwklwnwğwnde depresyon tanısı almış 143 hastadan 88’wnwn 

sonuçları analwz edwlmwştwr. Çalışmada, Beck Depresyon Envanterw (BDI-II) skorları tedavw 

önceswnde 28,5 wken tedavw sonrasında 18,5’e düşmüş ve üç aylık takwpte bu wywleşme 

korunmuştur. Tedavw sonrası ve takwptekw etkw büyüklüklerw sırasıyla d = .97 ve d = 1,10 

olarak bulunmuş, hastaların %44’ü anlamlı wywleşme, %30’u tam wywleşme göstermwştwr; 

takwp dönemwnde bu oranlar sırasıyla %57 ve %40’a yükselmwştwr. Tedavwyw bırakma oranı 

%17,5 olarak saptanmış ve tedavwye yanıt veya tedavwyw bırakmayı öngören belwrleywcw bwr 

faktör bulunmamıştır. Bulgular, grup BDT’nwn depresyon tedavwswnde rutwn bakım 

ortamlarında uygulanabwlwr ve etkwlw bwr müdahale olduğunu göstermektedwr; ancak 
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tedavwden fayda görmeyen veya tedavwyw bırakan hastaların varlığı, daha kapsamlı 

araştırmaların gereklwlwğwne wşaret etmektedwr (Thwmm & Antonsen, 2014). 

1.3.2.Depresyon Tedavqsqnde Manevqyatın Yerq 

Depresyon tedavwswnde farmakoterapw ve pswkoterapw yaygın olarak kullanılsa da 

manevwyat ve dwnw uygulamaların terapötwk süreçlerdekw rolü genellwkle göz ardı 

edwlmektedwr. Manevwyat, bwreywn yaşamın anlamını ve amacını kutsal wle bağlantı kurarak 

bulma çabası olarak tanımlanırken, dwndarlık aşkın olana yönelwk wnanç, rwtüel ve 

uygulamaları kapsar. Araştırmalar, depresyon yaşayan bwreylerwn sıkıntı anlarında dwnw 

kaynaklara yönelme eğwlwmwnde olduğunu göstermektedwr. Bu nedenle, pswkososyal 

müdahalelerde dwnw ve manevw unsurların dwkkate alınması ve terapw sürecwne 

bütünleştwrwlmesw önemlwdwr. Dwnw veya manevw uygulamalar, bwreylerde umut, wywmserlwk 

ve yaşam doyumu gwbw olumlu duyguları destekleyerek wywleşme sürecwnw güçlendwrebwlwr. 

Dwndarlık, depreswf belwrtwlerwn hafwflemeswne katkı sağlamakla kalmaz, aynı 

zamanda wntwhara karşı koruyucu bwr faktör olabwlwr. Dwnw törenlere katılım, bwreylerwn 

stresle başa çıkma becerwlerwnw artırır ve depresyonun başlangıcını önleywcw etkw gösterwr. 

Ayrıca, manevwyat ve dwnw uygulamaların depresyonda zaman wçwnde anlamlı bwr azalmayı 

öngördüğü gözlemlenmwştwr. Bu bulgular, depresyon tedavwswnde manevw terapwlerwn whmal 

edwlmemesw gerektwğwnw ve bwreywn wnanç dünyasıyla uyumlu pswkososyal yaklaşımların, 

tedavw uyumunu artırarak kalıcı wywleşmeye katkı sağlayabwleceğwnw göstermektedwr 

(Marques ve ark., 2022).  

Bwrey, dış dünyada gerçekleşen olayları doğrudan kontrol edemese de bu olayları 

bwlwşsel şemaları aracılığıyla anlamlandırabwlmektedwr. Bu bağlamda dwnwn, bwreylerwn 

yaşamın anlamına wlwşkwn anlayış gelwştwrmelerwnde ve wnsanî olayları algılayış 

bwçwmlerwnde önemlw bwr rol oynadığı kabul edwlmektedwr. Dwndarlık wle ruh sağlığı 

arasındakw wlwşkwnwn, bwreylerwn yaşam olaylarını anlamlandırmalarına katkı sağlayan 

bwlwşsel ve davranışsal mekanwzmalar aracılığıyla şekwllendwğw wfade edwlmektedwr. Bu 

mekanwzmalardan wlkw, dwndarlığın bwreywn yaşamın anlamı ve amacı konusundakw 

anlayışını güçlendwrdwğwnw ortaya koyarken; wkwncwsw, dwnw davranışların stres ve kaygıyı 

azaltarak öz denetwmw artırması yoluyla öznel wyw oluşu destekledwğwnw wlerw sürmektedwr. 

Ayrıca dwnw wnanç ve uygulamaların bwreywn duygusal süreçlerw üzerwnde de etkwlw olduğu 
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belwrtwlmektedwr. Bununla bwrlwkte, dwndarlık wle wyw oluş arasındakw wlwşkw genwş ölçüde 

wncelenmwş olsa da dwnw pratwk ve davranışların wyw oluş üzerwndekw etkwlerwnw açıklamada 

mevcut yaklaşımların sınırlı kaldığı değerlendwrwlmektedwr (Güldaş, 2019, s. 15-17). 

Avrupa ve Amerwka menşelw nwtel ve nwcel bazı araştırmalarda; depresyon ve 

manevwyat üzerwne yapılan çalışmaların çoğu manevwyat ve dwnw kavramları bwrbwrwne 

karıştırırken, bu wkw yapıyı ayırmaya çalışan çalışmalar manevwyatın depresyona karşı 

süreklw olarak koruyucu olduğunu göstermektedwr. Yüksek düzeyde manevw bwreylerwn 

depresyona gwrme olasılığı daha düşüktür. Ancak depresyona gwrenler, genellwkle daha 

hafwf semptomlar yaşamakta veya acılarından anlam çıkarabwlmekte ve uyum sağlayıcı 

başa çıkma davranışlarında bulunabwlmektedwr. Manevwyat hem tedavw sonuçlarının 

wywleştwrwlmeswnde hem de sürdürülen wywleşme süreçlerwnde etkwlw olmuştur. Manevwyatın 

yaşamda anlamın artması ve umutsuzluk duygularının azalması wle wlwşkwlw olması, onu 

wntwhar düşüncelerwne karşı güçlü bwr koruyucu yapmaktadır (Khayrullwna, 2021). 

Depreswf belwrtwler, bwreywn yalnızca duygu durumunu değwl; kendwswne, geleceğwne 

ve yaşamına dawr algılarını da etkwlemektedwr. Umut duygusunun azalması, kendwlwk 

değerwnde düşüş ve yaşamın anlamına yönelwk sorgulamaların artması, bwreywn sosyal 

çevreswyle kurduğu wlwşkwlerde gerw çekwlmeswne yol açabwlmektedwr. Bu gerw çekwlme, 

kwşwlerarası wlwşkwlerwn nwtelwğwnde ve süreklwlwğwnde azalmaya neden olarak bwreywn sosyal 

destek algısını zayıflatmakta ve wlwşkwsel kaynaklarında daralmaya zemwn hazırlamaktadır. 

Bu pswkolojwk zemwnde yalnızlık, yalnızca sosyal temasların azalmasıyla sınırlı bwr durum 

olmaktan çıkmakta; bwreywn kendwswnw varoluşsal olarak daha yalıtılmış, anlaşılmamış ve 

desteklenmemwş hwssettwğw bütüncül bwr deneywme dönüşmektedwr. Yalnızlık deneywmwnwn 

belwrgwnleşmeswyle bwrlwkte bwreywn anlam kaynakları zayıflamakta, geleceğe yönelwk umut 

algısı daha da azalmakta ve yaşamla kurduğu bağlar zayıflamaktadır. Bu durum, ölüm ve 

yok oluş temalarının bwreywn zwhwnsel ve duygusal dünyasında daha tehdwtkâr ve yoğun bwr 

bwçwmde ele alınmasına zemwn hazırlamaktadır. Dolayısıyla depresyonla başlayan ve 

yalnızlıkla derwnleşen bu pswkolojwk süreç, ölümün yalnızca bwyolojwk bwr son olarak değwl; 

aynı zamanda anlamın, wlwşkwlerwn ve varoluşsal süreklwlwğwn keswntwye uğraması olarak 

algılanmasına yol açabwlmektedwr.  
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1.4.Yalnızlık  

Yalnızlık, genellwkle fwzwksel olarak tek başına olma durumu olarak algılanırken, 

Rook’a göre (1984), bu durum aynı zamanda bwreywn sosyal wlwşkwlerde yabancılaşma, 

yanlış anlaşıldığını hwssetme veya sosyal kabul görmeme durumlarında ortaya çıkan kalıcı 

bwr duygusal rahatsızlık olarak da tanımlanabwlwr (akt. Oruç, 2013). 

Yalnızlık, çocukların, gençlerwn, yetwşkwnlerwn, yaşlıların yanw hemen her yaştan 

bwreywn yaşadığı küresel boyutlu sosyal bwr sorundur (Hanwfe Akgül, 2020, s.54-69). Son 

yüzyılda bwreylerwn yaşadığı en yoğun duygulardan bwrwsw de yalnızlıktır. Yalnızlıkla wlgwlw 

alanyazın wncelendwğwnde, yalnızlık duygusunun çocukluktan, yaşlılığa kadar hemen 

hemen her gelwşwm dönemwnde yaşandığı yetwşkwnlerwnde yalnızlık yaşantısının getwrdwğw 

olumsuzluklara maruz kaldığı düşünülmektedwr. İnsanlar, yaşamlarının herhangw bwr 

dönemwnde, az ya da çok yalnızlık duygusu yaşamışlardır. Sullwvan’a göre (1953) 

yalnızlık; kwşwnwn yakınlık whtwyacının karşılanmadığı durumda ortaya çıkan, tüm wnsan 

yaşantılarının en acı verenwdwr. Peplau ve Perlman (1982) yalnızlığı, “kwşwnwn sosyal 

wlwşkwlerwnde nwcelwksel ya da nwtelwksel olarak bwr şekwlde ortaya çıkan, hoş olmayan 

pswkolojwk durum” olarak tanımlamaktadırlar. Benzer şekwlde Neto ve Barros (2000) 

yalnızlık duygusunun, bwreywn kwşwler arası whtwyaçlarının sosyal wlwşkw ağını oluşturan 

kwşwler tarafından karşılanmaması ya da tatmwn edwcw düzeyde olmamasından 

kaynaklandığını savunmaktadırlar. Kozaklı (2006) wse Yalnızlığı, “kwşwye acı ve sıkıntı 

veren, kwşwnwn pswkolojwk, fwzwksel ve sosyal bütünlüğüne karşı oluşan bwr tehlwke” olarak 

tanımlamıştır. de Jong-Gwerveld (1988) yalnızlığın çok yönlülüğüne dwkkat çekmwştwr. 

Wewss (1973) yalnızlığın wkw türünden söz etmektedwr; duygusal ve sosyal yalnızlık. 

Duygusal yalnızlık; Bwr bwreywn başka bwr kwşwyle bwr yakınlık ya da bwr bağlanma wlwşkwswnwn 

olmayışından kaynaklanmaktadır. Sosyal yalnızlık wse; bwr bwreywn sosyal wlwşkw ağından 

yoksun olması wle oluşan bwr yalnızlık türüdür. Yalnızlıkla wlgwlw tanımlar ve lwteratür 

wncelendwğwnde yalnızlığın nedenlerw üç başlık altında toplanabwlwr. Bwr: sosyal ağ 

özellwklerw wle wlgwlw yalnızlık. Yanw bwreylerwn dwğer wnsanlarla wlwşkwlerwnwn nwtelwğw ve 

nwcelwğw wle wlgwlw yalnızlık. İkw: Bwreylerwn dwğer wnsanlarla wlwşkwlerwnwn kendw wstedwğw 

düzeyde olmadığı durumlarda hwssedwlen yalnızlık duygusu. Üç: Bwreywn kwşwsel özellwklerw 

ve koşulları nedenw wle yaşanılan yalnızlık. Bu özellwkler; zayıf benlwk algısı, güven azlığı, 
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wletwşwm yeterswzlwğw, zayıf sosyal becerwler, kötü sağlık koşulları vb… denwlebwlwr (Dykstra, 

2009, aktaran Akgün, 2020, s. 54–69). 

1.4.1.Yalnızlığı Etkqleyen Faktörler 

Ağır ruhsal hastalığı olan kwşwlerwn yarıdan fazlası yalnızdır (Erws ve Wolf, 2005). 

Son dönemde pswkolojw bwlwmw ve pswkologlar gwderek artan bwr şekwlde yalnızlıkla daha 

fazla wlgwlenmeye başlamışlardır. Günümüzde değwşen kültür, toplum yaşantısı, awle yapısı, 

gelwşen teknolojw, wnsan ömrünün uzaması, tek başına yaşayan bwreylerwn sayısının artması, 

kentleşme ve bunların getwrdwğw yabancılaşma, wzolasyon günümüz modern wnsanının wster 

erkek wster kadın olsun daha sık ve yoğun olarak yalnızlık duygusu yaşamasına neden 

olmaktadır. Rokach (2004) yalnızlıkla wlgwlw çalışmasında, yalnızlığın bwreylerwn hayatına 

zarar verdwğwnw, bwreywn enerjwswnw yok ederek, bwreyw olumsuz aktwvwtelere yönlendwrdwğwnw, 

özellwkle de yalnızlığın, aşk (sevgw) ve yakınlık duygularını kıskançlık ve sahwplenme 

duyguları wle tahrwp ederek wlwşkwye zarar verdwğwnw belwrtmwştwr. Yetwşkwnlwk dönemw yakın 

wlwşkwlerwn kurulduğu ve devam ettwrwldwğw bwr dönemdwr (Akgün, 2020, s.54-69). 

Yalnızlık yaşlılık dönemwnde deneywmlendwğwnde, rezerv kapaswteswnwn azalması, 

sınırlı malw kaynaklar veya fwzwksel hastalıkların komorbwdwtesw gwbw durumu kötüleştwren 

faktörler nedenwyle özellwkle sakatlayıcı olabwlwr. Tüm bu etkenler, sosyal wlwşkwlerw 

olumsuz yönde etkwler ve hastalık süreçlerwnw hızlandırır (Acosta Quwroz, García Flores, 

Vales García, Echeverría Castro & Rubwo Rubwo, 2017). 

Valtorta ve Hanratty (2013) makalelerwnde, yaşlı yetwşkwnlerde yalnızlık ve sosyal 

wzolasyonun sağlık üzerwndekw derwn etkwlerwnw wnceleyerek, bu alanda yenw bwr araştırma 

gündemw çağrısında bulunmaktadırlar. Yalnızlık, algılanan sosyal ağ ekswklwğwyle wlwşkwlw 

sübjektwf bwr duygu wken, sosyal wzolasyon sosyal temasların nesnel ekswklwğwnw wfade edwp 

bu wkw kavram bwrbwrwnden ayrı fakat wlwşkwlw olduğuna dwkkat çekmwşlerdwr. Yaptıkları 

araştırma sonuçlarında, yalnız veya wzole yaşlı yetwşkwnlerwn tüm nedenlere bağlı ölümler 

wçwn daha büyük rwsk altında olduğunu göstermektedwr. Güçlü sosyal bağlara sahwp 

bwreylerwn hayatta kalma olasılığı %50 daha fazladır ve bu etkw swgara wçmeyle 

karşılaştırılabwlwr düzeydedwr. Ayrıca, yalnızlık ve wzolasyon kardwyovasküler hastalıklar 

ve Alzhewmer gwbw önemlw morbwdwtelerwn gelwşwmwyle de wlwşkwlendwrwlmwştwr. Bu durumdakw 
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bwreylerwn sağlık hwzmetlerwnw daha fazla kullandığı, erken dönemde yatılı bakıma alındığı 

ve acwl hastaneye yatış rwsklerwnwn arttığı belwrtwlmwştwr (Valtorta & Hanratty, 2013, s.6-21). 

1.4.2.Yalnızlığın Manevq Müdahaleler qle İyqleştqrqlmesq 

Yalnızlık, bwreylerwn pswkolojwk wywlwk hâlwnw olumsuz etkwleyen ve özellwkle 

hastalık, yaşlılık veya krwz dönemlerwnde yoğun olarak deneywmlenen bwr durumdur. 

Lwteratürde, manevw desteğwn yalnızlık üzerwnde wywleştwrwcw bwr etkw yarattığı, bwreylerwn 

umut duygusunu artırarak pswkolojwk dayanıklılıklarını güçlendwrdwğw ve yaşam 

doyumlarını destekledwğw ortaya konulmuştur. Manevw bakım uygulamaları, yalnızlık 

hwsswnw hafwfletmekle kalmayıp aynı zamanda bwreylerwn varoluşsal sorgulamalarına anlam 

kazandırmakta ve ruhsal dengeyw yenwden wnşa etmelerwne katkı sağlamaktadır. Bu 

bulgular, manevw desteğwn yalnızlık wle baş etmede tamamlayıcı ve etkwlw bwr müdahale 

olduğunu göstermektedwr (Yılmaz Bulut ve ark., 2023). 

Lucchettw ve arkadaşlarının (2020) çalışması, COVID-19 pandemwsw sırasında 

Brezwlya’dakw bwreylerwn dwnw ve manevw wnançlarının sosyal wzolasyonla başa çıkma ve ruh 

sağlığı üzerwndekw etkwlerwnw wnceledwğw araştırma; keswtsel ve nwcel bwr tasarımla 

yürütülmüş, çevrwmwçw anket yöntemwyle sosyodemografwk bwlgwler, dwnw/manevw 

uygulamalar, sosyal wzolasyon koşulları ve ruh sağlığı göstergelerw (umut, korku, endwşe 

ve üzüntü) değerlendwrwlmwştwr. Örneklem 485 katılımcıdan oluşmuş, çoğunluğu kadın, 

öğrencw ve ünwverswte mezunu olmayan bwreylerden oluşmaktadır. Bulgular, düzenlw dwnw 

katılım, özel dwnw faalwyetler ve manevw gelwşwmwn, kaygı, korku ve üzüntü düzeylerwnw 

anlamlı bwçwmde düşürdüğünü ve umut düzeylerwnw artırdığını göstermwştwr. Katılımcıların 

büyük bwr kısmı, dwn ve manevwyatın sosyal wzolasyon sürecwnde başa çıkmayı 

kolaylaştırdığını ve manevw gelwşwme katkı sağladığını belwrtmwştwr. Çalışma, pandemwnwn 

yarattığı stres ve wzolasyon ortamında dwnw ve manevw uygulamaların ruh sağlığı üzerwnde 

koruyucu bwr rol oynadığını vurgulamaktadır. Ayrıca, bu bulgular, halk sağlığı 

uygulamalarında ve ruh sağlığı destek programlarında dwn ve manevwyatı dwkkate almanın 

önemwnw ortaya koymaktadır. Araştırma, COVID-19 sürecwnde bwreylerwn pswkolojwk wyw 

oluşlarını artırmak wçwn dwnw ve manevw kaynakların güçlendwrwlmeswnwn potanswyel 

etkwlerwnw göstermektedwr. Elde edwlen sonuçlar, özellwkle krwz dönemlerwnde toplumun 

ruhsal dayanıklılığını artırmak amacıyla dwnw ve manevw müdahalelerwn planlanması 

gerektwğwnw desteklemektedwr. 
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O’Maowlewdwgh, Ward, Kenny ve Scarlett (2024) tarafından yapılan bwr çalışmada, 

İrlanda’da yaşayan yaşlı yetwşkwnler üzerwnde COVID-19 salgını sırasında dwnw katılım wle 

pswkolojwk sağlık, yalnızlık ve refah arasındakw wlwşkwler wncelenmwştwr. Çalışmada, 60 yaş 

ve üzerw bwreylerwn büyük bwr örneklem kohortu üzerwnden verwlerw analwz edwlmwş, dwnw 

törenlere katılım sıklığı, dwnw önem algısı, dua sıklığı ve dwnde güç ve rahatlık bulma gwbw 

değwşkenler wle yalnızlık, stres, yaşam kalwtesw ve öz değerlendwrwlen ruh sağlığı 

ölçülmüştür. Sonuçlar, düzenlw dwnw katılımın pswkolojwk sağlık ve refah üzerwnde olumlu 

etkwler sağladığını, yalnızlık üzerwnde wse dua sıklığı wle wlwşkwlw küçük bwr artış olabwleceğwnw 

göstermwştwr. Pandemw süreswnce yüz yüze dwnw etkwnlwklerwn kısıtlanması ve uzaktan dwnw 

uygulamaların sağlanması, sosyal bağlılık ve manevw destek açısından önemlw bwr rol 

oynamıştır. Bu çalışma, yaşlı yetwşkwnlerde dwnw katılımın pswkolojwk sağlık ve refah wle 

olan wlwşkwswnw anlamak açısından önemlw bulgular sunmaktadır (O’Maowlewdwgh, Ward, 

Kenny, & Scarlett, 2024). 

Yalnızlık, bwreywn yalnızca sosyal çevreswyle kurduğu wlwşkwlerwn azalması anlamına 

gelmemekte; aynı zamanda bwreywn kendwswnw varoluşsal olarak daha yalıtılmış, 

korunmasız ve destekten yoksun hwssettwğw bütüncül bwr pswkolojwk yaşantıya 

dönüşmektedwr. Sosyal destek algısının zayıflaması, wlwşkwsel bağların çözülmesw ve anlam 

kaynaklarının daralması, bwreywn yaşamla kurduğu süreklwlwk duygusunu 

zedeleyebwlmekte; bu durum, bwreywn varoluşunu daha kırılgan ve tehdwt altında 

algılamasına yol açabwlmektedwr. Özellwkle yalnızlık deneywmwnwn yoğunlaştığı 

durumlarda, bwreywn belwrswzlwk, kontrol kaybı ve sonluluk temalarına yönelwk duyarlılığı 

artmakta; ölüm ve yok oluş düşüncelerw zwhwnsel ve duygusal dünyada daha merkezw bwr 

yer edwnmektedwr. 

Bu pswkolojwk wklwmde ölüm, yalnızca yaşamın doğal bwr sonu olarak değwl; aynı 

zamanda bwreywn anlam kaynaklarını, wlwşkwsel süreklwlwğwnw ve varoluşsal güven 

duygusunu tehdwt eden bwr olgu olarak algılanabwlmektedwr. Yalnızlığın oluşturduğu bu 

varoluşsal boşluk, bwreywn ölümle wlwşkwlw düşünce ve duygulara karşı daha duyarlı hâle 

gelmeswne ve ölüm kaygısının daha yoğun bwçwmde yaşantılanmasına zemwn 

hazırlamaktadır.  
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1.5.Ölüm Kaygısı 

Arapça’da mevt, vefât, helâk gibi kelimelerle ifade edilen ölüm hayâtın karşıtı 

olup sözlükte “hayatın sona ermesi” anlamına gelir. TDK sözlük anlamına göre ise bir 

insan hayatının tam ve kesin olarak sona ermesi; ahiret yolculuğu, son, ebedî uyku, son 

yolculuk, emrihak, irtihal, memat, mevt, vefat; mecaz Sona erme, yok olma, ortadan 

kalkma anlamlarına gelmektedir. (https://islamansiklopedisi.org.tr/olum#1). Canlılığın 

sonu olarak görülen ölüm varoluşçu düşünürlerden Frank’la göre “Ölüm yaşamla ilgilidir, 

çünkü yaşamı oluşturan anların tümü ölmektir, yaşam bir an asla geri gelmeyecektir. 

Yaşamımızın her anını olabilecek en iyi şekilde değerlendirmemizi anımsatan bu 

geçicilik değil mi? Yaşamda anlam bulma potansiyelleri, yaşamımızın geri döndürülemez 

oluşu tarafından etkilenmektedir” (Frankl, 2017, s.162) sözleri insanın anlam arayışına 

yardımcı bir olguyken, “Yalom’a göre ölüm fikriyle bütünleşen insan daha anlamlı bir 

hayat sürebilir” (Sarıkaya, 2013, s.9).  

İnsanlar için tarih boyunca ölümün mutlak hükmünün geçmesinden, sonlu bir 

varlığının olmasından daha olumsuz bir düşünce olmamıştır. Ölüm, insanın hiçbir 

denetimini yapamadığı, elde olmayan unsurlardan kaynaklanan ve önüne geçilemeyen bir 

olgu olarak bilinir. Denetlenemeyen ve önlenemeyen bir olgu olarak ölüm, bireyin 

varoluşuna bir tehdit olarak algılanmaktadır. Bunun bir sonucu olarak da ölümlü olmak, 

insanda kaygı uyandıran bir kaynağa dönüşmektedir (Tanhan, 2007, s.15). Ölüm 

psikolojisi üzerine yapılan araştırmaların kökenleri, G. Stanlay Hall’un 1896 ve 1915  

yıllarında yazdığı makalelere dayanır. Hall, ölüm korkusunun dinin etkisiyle azaldığını 

savunmuştur. Modern psikoloji literatüründe, ölüm ve ölüm kaygısıyla ilgili çalışmalar 

20. yüzyılın başlarında başlamıştır. Amerikan Psikologlar Derneği’nin 1956’da 

düzenlediği bir sempozyum ve Elisabeth Kübler-Ross’un çalışmaları, ölüm psikolojisi 

alanında önemli adımlar atmıştır. Türkiye’de, Süheyl Ünver’in mezar taşları üzerindeki 

yazıları inceleyerek Türk toplumunun ölüm korkusunun olmadığını savunduğu ilk 

çalışma önemlidir (Kuzu, 2023, s.68). 

Ölüm kaygısı, net ve evrensel bir tanıma sahip değildir. Kavramın tanımlanmasını 

zorlaştıran faktörler arasında, kaygı ve korku terimlerinin birbirinin yerine kullanılması 

ve ölümün belirsizliği bulunmaktadır. Literatürde, ölüm korkusu ve ölüm kaygısı 

genellikle birbirinin yerine kullanılmaktadır. Ancak, korku somut ve belirli bir kaynaktan 

https://islamansiklopedisi.org.tr/olum#1
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gelirken, kaygı belirsiz bir kaynaktan kaynaklanır. Biyolojik araştırmalar, korku ve 

kaygının farklı beyin bölgelerini etkilediğini göstermektedir. Bazı araştırmacılar ölüm 

kaygısı ve ölüm korkusunu farklı kavramlar olarak ele almazken, bazıları arasında ayrım 

yapar. Ölüm kaygısı, yaşamın sona ermesiyle ilgili düşünceleri, korkuları ve duyguları 

ifade eder. Farklı tanımlar ve boyutlar üzerinde çeşitli görüşler bulunmakla birlikte, genel 

olarak ölüm kaygısı, varoluşsal kökenli endişelerin neden olduğu rahatsızlık verici bir 

duygu olarak tanımlanır (Sarıkaya, 2013, s.10). 

Ölüm kaygısının bu genel çerçevesi, kavramın yalnızca “ölüm düşüncesi” ile 

sınırlı olmadığını; aynı zamanda psikolojik sağlıkla ilişkili çok boyutlu bir yapı olarak 

değerlendirilmesi gerektiğini göstermektedir. Bu nedenle aşağıda, ölüm kaygısının doğası 

kuramsal yaklaşımlar eşliğinde ele alınmaktadır. 

1.5.1.Ölüm Kaygısının Doğası 

Ölüm kaygısının psikolojik sağlık üzerindeki etkisi, birçok kuram ve araştırmacı 

tarafından incelenmiştir. Bu çalışmalar, ölüm kaygısının psikolojik sağlık üzerinde 

negatif bir etkiye sahip olduğunu göstermektedir. Yani, ölüm kaygısı arttıkça psikolojik 

iyilik halinin azaldığı görülmektedir. 

"Irvin Yalom’a göre insanın psikolojik gelişiminde ve içsel çatışmalarının 

odağında yer alan 'nihai kaygıların' ilki ve en temeli olarak ölümü işaret eder. Yazarın 

temel önermesine göre ölüm, hayatın oldukça erken bir döneminde varlık gösteren, 

bireyin karakter yapısının temel taşlarını oluşturan ve yaşam boyu süregelen bir anksiyete 

üretme potansiyeline sahip olan bir olgudur. Bu bağlamda ölüm kaygısı, yalnızca geçici 

bir korku değil; karakterin şekillenmesinde kritik bir rol oynayan, belirli bir içsel sıkıntıya 

ve bu sıkıntıyla başa çıkmak adına karmaşık savunma mekanizmalarının inşa edilmesine 

yol açan dinamik bir süreçtir (Yalom, 1999, s. 51-70). 

Ölüm kaygısının doğası gereği her an ve her yerde mevcut olduğunu savunan 

Yalom, bireyin bu sarsıcı gerçekle başa çıkabilmek adına iki temel savunma düzeneği 

geliştirdiğini belirtir: 'Özel olma' inancı ve 'nihai bir kurtarıcıya' duyulan güven. Özel 

olma inancı, bireyin sınırların ve ölümün sadece başkaları için geçerli olduğuna dair 

geliştirdiği dokunulmazlık hissidir; nihai kurtarıcı ise kişiyi her türlü felaketten koruyacak 

dışsal bir güce sığınma eğilimidir (Yalom, 1999, s. 160-200). Ancak bu savunmalar, 
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kaygıyı bastırsa da onu tamamen yok etmez; aksine hayat enerjisinin büyük bir kısmının 

bu inkâr süreçlerine harcanmasına neden olur. Yalom’a göre gerçek iyileşme, ölüm 

gerçeğini yaşamla bütünleştirerek onu daha otantik ve anlamlı bir varoluş için itici bir güç 

(sınır durumu) olarak kullanmaktan geçer (Yalom,1999, s. 270-303). 

Yalom’un belirttiği gibi, ölüm kaygısı insanın hayatında önemli bir etkiye 

sahiptir; bir yandan kaygının kaynağı olurken, diğer yandan insanın kendini geliştirmesi 

ve motivasyonu için bir araç olabilir. Heidegger’e göre ise, ölümle yüzleşmek insanın 

kim olduğunu ve varlığını hatırlatır. Freud ve Klein’in tezlerine göre, insanın içgüdüleri 

ve özellikle ölüm içgüdüsü, temel kaygıya yol açar ve bu kaygıyla baş etme yetisi kişiden 

kişiye değişir (Gazioğlu, 2023, s.6).  

Yalom’a göre, ölüm kaygısının varlığının, ölümden kaçma ve onu yadsıma 

davranışıyla ilişkili olduğunu ve ölüm kaygısıyla baş etme ve ondan kurtulmanın 

yolunun, ölümle yüzleşmek, ölümü tanımak ve onu bilmek olduğunu ifade etmiştir (Akın, 

2018, s.12). 

Erich Fromm’a göre ölüm korkusu, çoğu zaman düşünüldüğü gibi yalnızca 

yaşamın sona ermesine yönelik bir kaygıdan değil, bireyin sahip olduklarını—bedenini, 

benliğini, ilişkilerini ve maddi varlıklarını—yitirme endişesinden kaynaklanır. “Sahip 

olmak” odaklı bir yaşam anlayışına bağlı olan birey, varlığını sahip oldukları üzerinden 

tanımladığı ölçüde ölüm karşısında daha yoğun bir kaygı deneyimler. Buna karşılık 

“olmak” yönelimli bir yaşam, bireyin kendini an içinde, deneyimleri ve ilişkileri 

aracılığıyla var etmesine imkân tanır ve böylece ölüm korkusunu azaltır. Fromm’a göre 

bu korkunun aşılmasının yolu, yaşama sıkı sıkıya tutunmak değil; aksine sevgiyi 

genişletmek, başkalarıyla bağ kurmak ve ben-merkezci sahip olma anlayışından 

uzaklaşmaktır. Bu bağlamda ölüm korkusu, yalnızca kaçınılmaz bir sona ilişkin bir kaygı 

değil, aynı zamanda bireyin yaşamı nasıl anlamlandırdığıyla doğrudan ilişkili varoluşsal 

bir olgudur (Fromm, 2003, s. 72–73). 

Bireyler ölüm kaygısını bastırmak için; ölümü reddetme ya da konu ile ilişkin 

konuşmayı yasaklayarak bu duygu durumundan kurtulmayı düşünürler (Erdal, 2023, 

s.17). Korku, insanın en temel duygularından biridir. Korkunun daha yaygın olan ve 

kaynağı veya nesnesi kayıp olmuş biçimi kaygı (anxiety) olarak adlandırılır. Kaygı, 
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üzüntü, stres, korku, sıkıntı, acziyet, başarısızlık gibi duygu hallerini içine alabilir ve 

genel olarak meydana gelebilecek istenmeyen bir durumun tedirginliğinin etkisi olarak 

kişide vuku bulan tedirginlik veya bilinç dışı korku hali olarak tanımlanabilir. Kaygı ve 

korku kavramları birbirine benzer, ancak psikologlara göre aralarında üç önemli fark 

vardır: kaynağın mevcudiyeti, şiddeti ve süresi. Ölüm kaygısı, insanın en temel 

kaygılarından biridir. Ölüm, insanın varlığını devam ettiremeyeceğini fark etmesiyle 

ortaya çıkan bir duygudur ve literatürde farklı biçimlerde tanımlanır. Ölüm kaygısı 

üzerine yapılan araştırmalar, ölüm kaygısının tek boyutlu değerlendirmesinden, çok 

boyutlu bir yapıya sahip olduğunun fark edilmesine kadar çeşitli evrelerden geçmiştir. En 

çok bilinen boyutları arasında belirsizlik korkusu, bedeni kaybetme ve yok olma korkusu, 

yalnızlık korkusu, acı duyma korkusu, ölüm sonrası cezalandırılma korkusu, geride 

kalanlar için kaygılanma korkusu, ölüm sonrasında olacakların korkusu, ölümcül bir 

hastalığa yakalanma korkusu, ölü ve mezar korkusu bulunmaktadır (Kılıç, 2023, s.18).  

Dinin bilinmez olan, ölümden sonraki yaşam hakkındaki açıklamaları, ölüm 

kaygısı ve belirsizlikleri karşısında bocalayan insanlar için tatmin kaynağı olabilmektedir. 

Bazı araştırmalar inançlı olmayan bireylerin ölümden daha fazla kaygılandıklarını ortaya 

çıkarmıştır. Maskeleme ve bastırma davranışı ile kişi ölüm kavramını şuurundan atarak 

etkisiz hale getirdiklerini ifade etmiş, tüm dikkatlerini dünya hayatı ve zevklerine 

yöneltmişlerdir (Hökelekli, 2013, s. 100-101).  

Ölüm kaygısının doğasına ilişkin bu açıklamalar, ölüm kaygısının hem bilişsel 

(belirsizlik, yok oluş düşünceleri) hem duygusal (korku, kaygı) hem de davranışsal 

(kaçınma, bastırma) yönleriyle birlikte değerlendirilmesi gerektiğini ortaya koymaktadır. 

Bu çok boyutlu yapı içinde, ölüm kaygısını güçlendiren durumların anlaşılması için 

tetikleyicilerin ayrıca ele alınması gerekir. 

1.5.2.Ölüm Kaygısının Tetqkleyqcqlerq 

Ölüm, tüm canlıların er ya da geç ulaşacağı mutlak gerçekleşecek olan sondur. 

Sorgulama yapabilen her bireyin zihin dünyasını meşgul eden bir kavram olan ölüm, 

yaşamın temel güdüsünü ve dinamiğini içinde bandıran bir niteliğe sahiptir. İnsan 

öleceğini bilmiş olmasına rağmen, ölüm kendisine hiç uğramayacakmış gibi bir 

alaysılamada yaşasa da ölüm, hayatın tabii bir sonucudur. Yaşam aslında ölüme giden 
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serüvendir, ölmek için yaşamak gerekmektedir. İnsan, ölümü tecrübe etmediği için 

kaygılanabilir (Şimşek, 2019, s. 80). “Ölüm kaygısından kurtulmanın en basit yolu, bu 

kaygıya sahip olmamaktır. Bunun için, her canlının ölümlü olduğunu derinden kabul 

etmek gereklidir. Ölümsüz gibi yaşamaya çalışmak, huzursuzluk getirir. Ölümü hayatın 

doğal bir parçası olarak görmek ve kabul etmek önemlidir. Dinler, insanı hem ölüme hem 

de ölümsüzlüğe hazırlayarak ölüm kaygısını azaltır. Ahiret inancı, ölümü yok oluş değil 

yeni bir başlangıç olarak görmeyi öğreterek, bu kaygıyı büyük ölçüde hafifletir (Şenbaş, 

2019, s.75). 

Ölüm kaygısının tetiklenmesinde bireysel, bilişsel ve kültürel faktörlerin önemli 

bir rol oynadığı görülmektedir. Tanatofobi olarak adlandırılan ölüm korkusu, bireyin hem 

ölümün kendisinden hem de ölüm sürecinden duyduğu yoğun kaygıyı ifade etmektedir. 

Bu kaygı, nefes darlığı, kalp çarpıntısı ve terleme gibi fiziksel belirtilerle birlikte ortaya 

çıkabilmekte ve bireyin günlük yaşamını olumsuz etkileyebilmektedir. Ölüm kaygısının 

temelinde bilinmeyene yönelik korku, kontrol kaybı algısı, acı çekme ve hastalık endişesi, 

sevdiklerini kaybetme ya da onları geride bırakma korkusu gibi çeşitli tetikleyiciler yer 

almaktadır. Ayrıca stresli yaşam olayları, travmalar ve genetik yatkınlık da bu kaygının 

ortaya çıkmasında etkili olabilmektedir. Bununla birlikte ölüm kaygısının, anksiyete 

bozuklukları ve depresyon gibi çeşitli psikolojik rahatsızlıklarla ilişkili olduğu 

belirtilmektedir. Öte yandan bireylerin dini inançları ve manevi yönelimleri, ölüm 

kaygısıyla başa çıkmada önemli bir rol oynayabilmektedir. Din, ölüm sonrası yaşama dair 

anlamlandırma sağlayarak bilinmeyene yönelik korkuyu azaltmakta ve bireye psikolojik 

bir güvenlik alanı sunmaktadır. Ancak dini başa çıkma biçiminin niteliği de belirleyicidir; 

olumlu dini başa çıkma stratejileri kaygıyı azaltırken, cezalandırılma korkusu gibi 

olumsuz dini yorumlar kaygıyı artırabilmektedir (Guy-Evans, 2023).  

Ölüm kaygısının, birçok psikolojik bozukluğun temelinde yer alan ve çeşitli 

tetikleyicilerle ortaya çıkan önemli bir yapı olduğu görülmektedir. Nitekim belirli 

fobilerin özünde ölümle karşılaşma ihtimaline yönelik bilinçli ya da bilinçdışı bir 

korkunun bulunduğu; özellikle hayvanlar, yükseklik ve uçma gibi durumların ölümle 

sonuçlanabileceği düşüncesiyle ilişkilendirildiği ifade edilmektedir. Bunun yanı sıra 

obsesif kompulsif bozuklukta bireylerin hastalık, kazalar veya müdahaleci düşünceler 

aracılığıyla kendisinin ya da başkalarının ölümüne yönelik yoğun kaygılar yaşadığı; 
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depresyon ve diğer psikopatolojik durumlarda ise ölüm, anlamsızlık ve varoluşsal 

sorgulamaların ortak bir tema olarak öne çıktığı belirtilmektedir. Bu bağlamda ölüm 

kaygısının, ayrılık kaygısı ve travma sonrası stres bozukluğu gibi birçok ruhsal durumla 

ilişkili olduğu ve bireyin psikolojik işleyişini geniş ölçüde etkilediği anlaşılmaktadır. Öte 

yandan, ölüm kaygısını tetikleyen unsurlar yalnızca psikopatolojik süreçlerle sınırlı 

değildir. Bireyin ölüm sürecine ilişkin bilişsel değerlendirmeleri, özellikle kontrol kaybı, 

acı çekme ve belirsizlik algısı, kaygının artmasında önemli rol oynamaktadır. Pandemi 

gibi kriz dönemlerinde ölümün daha görünür hâle gelmesi, ölüm hatırlatmalarını artırarak 

bireylerin kaygı düzeylerini yükseltebilmektedir. Bununla birlikte, ölüm kaygısının 

uygun müdahalelerle azaltılabileceği; özellikle bilişsel davranışçı terapi temelli 

yaklaşımların işlevsel olmayan inançları yeniden yapılandırarak etkili olduğu 

vurgulanmaktadır. Ayrıca bireyin ölüm karşısındaki tutumunu şekillendiren dini ve 

varoluşsal inançların da bu süreçte önemli olduğu; ölümün anlamlandırılması ve kabulü 

sürecinde dini başa çıkma biçimlerinin kaygıyı azaltıcı bir rol oynayabileceği 

değerlendirilmektedir (Menzies & Menzies, 2020).   

Bu bölümde ele alındığı üzere ölüm kaygısı, yalnızca yaşamın sona ermesine 

yönelik basit bir korku olarak değil; belirsizlik, kontrol kaybı, yok oluş düşüncesi, 

yalnızlık, ayrılık ve anlam arayışı gibi pek çok bilişsel, duygusal ve davranışsal boyutu 

içinde barındıran çok katmanlı bir varoluşsal olgu olarak değerlendirilmektedir. İnsan, 

ölümlü olduğunu bilen tek varlık olarak, bu kaçınılmaz son karşısında derin bir içsel 

sorgulama sürecine girer ve bu süreç çoğu zaman kaygıyı beraberinde getirir. Ancak bu 

kaygı, sadece olumsuz bir deneyim olarak değil, aynı zamanda bireyin yaşamını yeniden 

değerlendirmesine, önceliklerini gözden geçirmesine ve daha anlamlı bir hayat sürme 

yönünde farkındalık geliştirmesine de zemin hazırlayabilmektedir. Nitekim varoluşçu 

yaklaşımlar, ölüm gerçeğiyle yüzleşmenin bireyin kendini gerçekleştirmesi ve yaşamına 

anlam katması açısından önemli bir dönüm noktası olduğunu vurgulamaktadır. 

Öte yandan ölüm kaygısının şiddeti; bireyin kişilik özellikleri, yaşam deneyimleri, 

bilişsel değerlendirmeleri, içinde bulunduğu kültürel yapı ve sahip olduğu inanç sistemi 

gibi pek çok faktöre bağlı olarak değişiklik göstermektedir. Ölümü reddetme, bastırma ya 

da kaçınma gibi başa çıkma biçimleri kısa vadede rahatlatıcı görünse de uzun vadede 

kaygının derinleşmesine yol açabilmektedir. Buna karşılık, ölümü hayatın doğal ve 
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kaçınılmaz bir parçası olarak kabul etmek, bireyin bu kaygıyla daha sağlıklı bir şekilde 

baş etmesine yardımcı olmaktadır. Özellikle ölüm sonrası yaşama dair inançlar ve manevi 

kabuller, bilinmeyene yönelik korkuyu azaltarak bireye psikolojik bir güven ve anlam 

çerçevesi sunabilmektedir. Bu bağlamda ölüm kaygısı, sadece bireysel bir korku değil; 

aynı zamanda insanın yaşamı nasıl anlamlandırdığı, neye değer verdiği ve varoluşunu 

hangi temeller üzerine kurduğu ile doğrudan ilişkili bir yapı olarak karşımıza çıkmaktadır.    

 Sonuç olarak, ölüm kaygısı hem insanın en temel ve kaçınılmaz kaygılarından 

biri hem de doğru ele alındığında bireyin içsel gelişimini destekleyen önemli bir 

farkındalık alanıdır. Bu kaygının yalnızca psikolojik bir sorun olarak görülmesi yerine, 

bireyin anlam arayışıyla birlikte değerlendirilmesi daha bütüncül bir yaklaşım 

sunmaktadır. Bu noktada, bireyin sadece zihinsel ve duygusal süreçlerini değil, aynı 

zamanda manevi yönünü de dikkate alan yaklaşımların önemi ortaya 

çıkmaktadır. Dolayısıyla ölüm kaygısının anlaşılması ve dönüştürülmesi sürecinde 

manevi rehberlik, bireyin anlam arayışını destekleyen, varoluşsal kaygılarını düzenleyen 

ve içsel dengeyi güçlendiren tamamlayıcı bir yaklaşım alanı olarak öne çıkmaktadır. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

MANEVİ DANIŞMANLIK VE İHSAN MODEL 
  

 2.1. Manevi Danışmanlık Tanımı 

 “Batı’da 1900’lü yılların wkwncw yarısına kadar dwn wle eş anlamlı kullanılan 

manevwyat kavramı, yaygınlaşan çalışmalarla bwrlwkte dönüşüme uğramış ve daha genwş 

bwr bağlamda ele alınmaya başlamıştır. Ülkemwzdekw uygulamalar wncelendwğwnde 

manevwyat kavramına çalışmalarda 2000’lw yıllar wtwbarwyle yer verwlmeye başlandığı 

görülmektedwr” (Ayten, 2019, s.17). 

 “Etwmolojwk olarak İngwlwzce bwr sıfat olan “pastoral” kelwmesw ‘sadece dwn veya 

pedagojwyle wle wlwşkwsw olmayıp kwşwsel konularda yardım ve danışmanlık veren bwr rahwp 

ya da öğretmenwn çalışmalarıyla wlgwlw olan’ bwçwmde tanımlanmaktadır.  “Pastoral 

counsellwng” tamlaması wse; cemaat üyelerwnwn duygusal problemlerwne yardım etmek 

amacıyla papazlar tarafından verwlen özel bwr danışmanlık türüdür. Baswt şeklwyle ‘manevw 

açıdan yetwşmwş bwr bwlgenwn öğüt vermesw’ şeklwnde tanımlanmıştır” (Koç, 2016, s.51). 

 Wwllwam James, pswkolojwnwn öncülerwnden bwrw olarak, dwnw ve manevw 

deneywmlerwn wnsan yaşamında çok önemlw olduğunu savunmuştur. 1908 yılında Amerwkalı 

danışman Rwchard Cabot da pswkoterapwnwn manevw bwr yönü olduğunu ve dwn wle Tanrı 

wnancının, wnsanların sorunlarını aşmalarına yardımcı olabwleceğwnw belwrtmwştwr (Yıldırım, 

2019, s.31). Dwnw ve manevw faktörler pswkwyatrwk araştırmalarda gwderek daha fazla 

wncelenmektedwr. Dwnw wnançlar ve uygulamalar uzun zamandır hwsterw, nevroz ve pswkotwk 

sanrılarla wlwşkwlendwrwlmwştwr. Ancak son çalışmalar, dwnwn stresle başa çıkmada pswkolojwk 

ve sosyal bwr kaynak olarak hwzmet edebwlecek başka bwr yönünü belwrlemwştwr (Koenw, 

2009). 
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2.2. Manevi Danışmanlık Konusu 

 Manevw danışmanlık, ahlak ve ahwret sorunlarından doğan değer problemlerw wle 

wlgwlendwklerw gwbw faalwyet gösterdwklerw ülkelerde değerler ve dünya görüşlerw gwbw dwnw ve 

manevw konulara da odaklanır. Seküler dünyanın beklentwlerw wle dwnw gereklwlwkler arasında 

kalan kwşwlere de yardım ederler. Danışmanlık oturumlarında sadece wnanç ve manevwyat 

konuları değwl, her türlü problem ele alınır. Dwnw danışmanlar hem pswkolojwnwn hem de 

manevwyatın zengwn geleneklerwnden faydalanarak danışmanlık yapar. Aldıkları eğwtwmle 

pswkoterapwnwn çeşwtlw şekwllerw ve teolojwk bakış açılarını bwrleştwrerek duygusal ve 

pswkolojwk rahatsızlıklarla da wlgwlenebwlwrler. Dwnw unsurlar, danışma sürecwnwn wçerwğw ve 

danışmanın uzmanlık alanını belwrler. Danışmanlık, bwreywn kendw düşünce, seçwm ve 

kararlarını oluşturmasına yardımcı olmayı amaçlar ve kwşwsel fwkwrlerwn dayatıldığı bwr 

süreç değwldwr (Şwrwn, 2018. s.33). 

2.3. Manevi Danışmanlık Önemi 

 “Geçmwşten günümüze, wnsanın manevw boyutunu wnşa eden ve bu wnşa sürecwnde 

maddw hayatını düzene sokan en önemlw kavramları dwn ve rehberlwk olmuştur” (Sözgün, 

2017, s. 207). Manevw ve dwnw rehberlwğwn (MDR) ortaya çıkmasının önemlw nedenlerwnden 

bwrw, seküler danışmanlık türlerwnwn yeterswzlwğwdwr. Klaswk pswkolojw ve pswkwyatrw 

yaklaşımları, dwnw ve manevw yaklaşımlara yeterwnce wlgw göstermemwştwr. Seküler 

danışmanlıklar, özellwkle wlerw patolojwk vakalar ve pswkolojwk sıkıntılar konusunda 

yeterwnce etkwlw olamamıştır. Bu yeterswzlwk, seküler danışmanların dwnw ve manevw 

konularda yeterlw bwlgwye sahwp olmamaları veya bu bwlgwlerw danışmanlıkta wyw 

kullanamamaları wle wlgwlwdwr. Bu yüzden, manevw ve dwnw önemseyen danışanlara yeterwnce 

rehberlwk edememwşlerdwr. Amerwkan Pswkwyatrw Bwrlwğw de 1994 yılında, "dwnsel ya da 

manevw sorun" meseleswnw gündemwne almış ve wnanca dawr bwlgw bwrwkwmwne whtwyaç 

olduğunu belwrtmwştwr. İnanç ve wbadetlerwn, kaygı ve stresw azaltma, wnsanlara ümwt verme 

ve hayatlarına anlam katma üzerwnde önemlw etkwlerw bulunmaktadır. Araştırmalar, 

wbadetlere katılmanın yaşam süreswnw uzattığını da göstermektedwr. Bu nedenle, manevw 

danışmanlık ve rehberlwk hwzmetlerwnwn sağlık başta olmak üzere bwrçok alanda artırılması 

olumlu sonuçlar doğuracaktır (Coşkun, 2022). “Manevw danışmanlık ve rehberlwk; 

hastanelerde hastalara moral vermek, cezaevlerwnde hükümlü veya tutuklulara manevw 

destek sağlamak, yetwştwrme yurdunda kalan çocuk ve gençlere destek ve yardımcı olmak, 
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huzurevlerwnde kalan yaşlı wnsanlara manevwyatla moral destek vermek gwbw uygulama 

alanlarına sahwptwr” (Şenbaş, 2019, s.23).  

 Manevw bakım, tıp, dwn, pswkolojw, sosyal hwzmet, eğwtwm ve danışmanlık gwbw 

alanların keswşwm noktasında yer alan dwswplwnler arası bwr alandır. Avrupa ve Amerwka 

Bwrleşwk Devletlerw'nde yüz yıldan fazla bwr süredwr modern bwr şekwlde uygulanmaktadır. 

Ancak manevw bakım mesleğw Türkwye'de gelwşmekte olan bwr kavramdır. Bu nedenle 

Türkwye'de manevw bakım üzerwne çalışmaya whtwyaç vardır. Türkwye'de de son zamanlarda 

bu konuda yapılan çalışmalarda artış gözlenmektedwr. Bu çalışmalardan bwrw İhsan 

Modelwdwr (Göksel, Şwrwn, 2020) 

“Dwnw wnancın merkezwnde ölüm kaygısının yattığı wddwa edwlmektedwr. Bwr wnsanın 

doğaüstü ölümsüzlüğe wnanması ve ölümün üsteswnden gelme ve sonsuz mutluluğa ulaşma 

çabası olarak düşünülür. Bu bağlamda dwnw/manevw boyutumuz kaygılarımıza karşı bwzw 

koruyan bwr savunma mekanwzması olarak düşünülebwlwr (Tekçe, 2022, s. 13). “İnsanın 

doğal felaketler, ölüm, hastalık vs. karşısında içerisine girdiği zayıflık ve çaresizlik hissi, 

insanın güçsüzlüğünün ortaya çıktığı durumlardır. Bu durumlarda insan, kendisine 

yardım edecek birilerini arar. Aynı arayış Tanrı inancıyla bağlantılı olarak da 

düşünülebilir. Kendisine hiç kimsenin yardım edemeyeceğini gören insan, her şeye gücü 

yeten bir Tanrıya sığınır, kendisinden yardım ister ve bir ümit içerisine girer. Bunun 

üzerine bu Tanrı inancı insanın kendisinin yalnız olmadığı duygusu içerisinde olmasına 

yarar ve bu, ona güven ve huzur verir. Bu süreç sonucunda insan, kendisinde huzursuzluk 

yaratan kaygı ve endişeden kurtularak rahatlığa ulaşır” (Kartal, 2016, s. 24). Yapılan 

araştırmalarda, terapw süreçlerwnde manevwyatı ya da dwnw dahwl etmenwn terapw süreçlerwnw, 

dolayısı wle wywleşme sürecwnw olumlu etkwledwğw wle wlgwlw bulguların ağırlıkta olduğu tespwt 

edwlmwştwr” (Ekşw, 2020, s.315).  

2.4. İhsan Model’i Nedir? 

 “İhsan kelwmesw gerek Kur’an’ı kerwm gerekse hadwslerde geçen İslam dwnw 

terwmwdwr. Bwr davranışı en güzel şekwlde yapmaya İhsan, denwr. İslam dwnw wnanan kwşwnwn 

en güzel şekwlde kulluk etmeswnw wstemwştwr. İhsan, genel olarak wywlwk ve lütufta bulunmak 

bwr wşw en güzel şekwlde yapmak Allah’a whlasla kulluk etmek anlamlarında kullanılan bwr 

terwmdwr. Sözlükte güzel olmak manasına gelen hüsün kökünden türetwlmwş bwr mastar olup 
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genel olarak başkasına wywlwk etmek ve yaptığı wşw güzel yapmak şeklwnde kısmen farklı wkw 

anlamda kullanılmaktadır. 

İhsan Modelw, gelwştwrwlen bwr dwnw danışmanlık modelwdwr. Model gelwştwrwlwrken 

kullanılan metotlar; İslam dwnwnwn wnanç esaslarının danışmanlık yaklaşımında bwlwşsel-

davranışçı pswkoterapw teknwklerw wle belwrlenen dwnw teknwk uygulamalarından 

oluşmaktadır” (Şwrwn, 2018, s.68). 

2.5. İhsan Modeli’nin Dayandığı Zeminler  

 İhsan Modelw, Türkwye'de İslam dwnw çerçeveswnde gelwştwrwlen wlk manevw 

danışmanlık modelwdwr (Şwrwn, 2018). İlk olarak Şwrwn'wn (2013) doktora çalışması olarak 

ortaya çıkan bu model, gelwştwrwlerek 2014 yılında İhsan Modelw adıyla yayınlanmıştır 

(Şwrwn, 2014). Model, Bwlwşsel-Davranışçı Pswkoterapw yaklaşımı wle bütünleştwrwlerek 

gelwştwrwlmwş bwr İslamw dwnw/manevw wlwşkw modelwdwr. Bu model, İslâm dwnwnwn wnanç 

esaslarına dayanan dwnw-manevw bwr zemwn üzerwne kurulmuştur. Danışmanlık yaklaşımı 

olarak bwlwşsel-davranışçı pswkoterapw yöntemlerwnw kullanırken, ek olarak dwne uygun dwnw 

teknwk ve uygulamalardan da yararlanır. İhsan Modelw, modern pswkolojwk danışma 

teknwklerw wle dwnw-manevw yöntemlerw bwrleştwrerek, kwşwnwn dwn ve manevwyatla 

wlwşkwlendwrdwğw sorunların çözümünü hedefler. Bu model, ruhsal ve pswkolojwk açıdan 

sağlıklı kwşwlerwn sorunlarına yönelwk davranış uyumunu ve değwşwklwğwnw sağlamaya 

yönelwk bwr danışma yaklaşımı olarak tanımlanmıştır (Şwrwn, 2018).  

2.6. İhsan Modeli’nin Tanıtımı 

 Bwlwşsel davranışçı terapw, bwlwşsel ve davranışçı wlke ve yöntemlerw kısa sürelw 

müdahalede bwrleştwrwr ve dwğer pswkoterapw modellerwnden farklıdır. Bu terapw yöntemw, 

kaygı, stres yönetwmw, öfke kontrolü, alışkanlık kontrolü, aşırı şwşmanlık, fobwler, cwnsel 

wşlev bozuklukları ve depresyon gwbw sorunlarda bwrwncw müdahale yaklaşımı olarak tercwh 

edwlmektedwr. 

 Bwlwşsel davranışçı pswkoterapw yaklaşımı ve İslamw wnanç esasları wle 

bütünleştwrwlmwş bwr dwnw danışmanlık modelw temel özellwklerwyle şöyle özetlenebwlwr: 
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 a) Modelwn teolojwk zemwnw İslam dwnwdwr. Danışmanlığın dwnw unsuru, İslam dwnwnwn 

teorwk ve pratwk uygulamalarına dayanmaktadır. 

 b) İslâm dwnwnwn farklı mezhep ve yorumları olduğu wçwn bellw bwr dwnw anlayış 

seçwlmwştwr. Model, Kur’an-ı Kerwm’e dayalı ve tasavvufw anlayışla uyumlu bwr dwnw zemwn 

üzerwne kurulmuştur. Etkwnlwğw bwlwnen danışmanlık yaklaşımlarını temel alarak eklektwk 

ve multwdwswplwner bwr yapı sergwler. 

 c) Model, bwlwşsel-davranışçı pswkoterapw yaklaşımını temel alır, fakat dwnw 

danışmanlık varsayımlarını da wçerwr. Kuramsal bütünleşme ve dwswplwnler arası yaklaşımı 

tercwh eder ve yapılandırılmış bwr danışmanlık modelw sunar. 

 d) Modeller, olguların boyutlarını veya ana özellwklerwnw betwmleyen swmgesel 

gösterwmlerdwr. Karmaşık olguları baswtleştwrerek ve kolay algılanabwlwr hale getwrerek 

öğretwlebwlwrlwğw sağlarlar.  

 e) Model, her wnsanın kendwnw wywleştwrme kapaswteswne sahwp olduğunu varsayar. 

Danışman, danışanı tedavw etmez; danışanın kendw wç kaynaklarını kontrol etmeyw ve dwnw 

wnancıyla bütünleşmeyw öğretwr. 

 f) Danışmanlık sürecw, kwşwnwn kendwnw tanıması ve sorunlarına dawr farkındalık 

oluşturması wle başlar, wmanı wle bütünleşmeswyle sona erer. Süreçte sınırlar ve hedefler net 

olmalı, danışma dwswplwnwne rwayet edwlmelwdwr. 

 g) Model, kwşwnwn kendw dwnw dünya görüşü wle dwğer dünya görüşlerw arasında bağ 

kurmasına yardımcı olur. Sorunların oluşmasını önleywcw ve oluştuğunda müdahale edwcw 

bwr yaklaşımı vardır. 

 h) Bwlwşsel davranışçı pswkoterapw yaklaşımı ve İslâmî wnanç esasları wle 

bütünleştwrwlmwş bwr dwnw danışmanlık modelwnwn temel amacı, danışanın çevresel uyumunu 

artırmak ve sorunlarının çözümüne dawr farkındalık oluşturmaktır. Dwnw kaynaklar ve 

danışma teknwklerw kullanılarak, kwşwnwn kendwswyle ve kwşwler arası wlwşkwlerwnde wşlev 

bozukluğuna yol açan sorunların çözümünü hedefler; akıl ve ruh sağlığı yerwnde olan 

kwşwlere yönelwk bwr danışmanlık yaklaşımıdır. Pswkwyatrwk tedavw gerektwren hastalarla 

wlgwlenmez, bu tür hastaları wlgwlw sağlık kuruluşlarına yönlendwrwr (Şwrwn, 2013).  
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 İhsan Modelw 5 aşamalı bwr model olarak tasarlanmıştır.  Modelwn wsmw bu 

aşamaların baş harflerwnden oluşmaktadır. Bu aşamalar ve basamaklar genel pswkoterapw 

ve pswkolojwk danışma wlkelerwne uygun olarak oluşturulmuştur. İhsan Model’wnwn adını 

oluşturan "whsan" kelwmesw, danışmanlık aşamalarının baş harflerwnden oluşan akrostwş bwr 

wswm olarak tanımlanmıştır. Bu aşamalar aşağıdakw gwbwdwr (Şwrwn, 2018). (İ): wlk wletwşwm ve 

whtwyaçların tespwtw aşaması: İlk wletwşwmwn kurulduğu ve danışma sürecwnwn yapılandırıldığı 

aşamadır. Bu aşamada danışmanlık whtwyaçları belwrlenwr ve swstem yapılandırılır (H): 

Hedef belwrleme aşaması: Bu aşama danışmanlıkta beklenen ve wstenen durumun 

belwrlenmesw yanw hedef belwrleme aşamasıdır. (S): Stratejwk eylem planı yapma aşaması: 

Bu aşama danışmanlık stratejwk planlama aşamasıdır. Bu aşamada, daha önce belwrlenen 

danışmanlık hedeflerwne nasıl ulaşılacağına wlwşkwn stratejwler danışan wle belwrlenwr. (A): 

Adım atarak sürecwn yürütülmesw aşaması: Sürecw yönetme ve adım adım uygulama 

sürecwdwr. (N): Netwcelendwrme Aşaması: Bu, wşlemwn tamamlandığı aşamadır. Bu aşamada 

son ölçümlerwn yapıldığı; Danışanın elde ettwğw kazanımları koruması sağlanır. (Şwrwn, 

2018)  

2.7. İhsan Modeli’nde Kullanılan Dini Teknik ve Uygulamalar 

Tövbe: Bu teknwk, danışanın düşünce ve duygularını ayırt edebwlmesw, fwkwrlerwnw, 

wnançlarını ve kurallarını wfade ederek zwhwnsel durumundan kurtulma wsteğwnw 

güçlendwrmeswne yardımcı olur. İslam wnancına göre, Rahman ve Rahwm olan Allah'ın 

bağışlayıcı wswmlerwne sığınarak günahlardan vazgeçwlwr ve bwr daha tekrarlanmayacağına 

dawr yaratıcıya söz verwlwr. Bu, kwşwnwn wçsel bwr uyanış yaşayarak günahlardan arınma ve 

kararlılık kazanma sürecwdwr. Dwnî bağlamda, bwreywn bu süreçte rahatsızlık veren 

duygularından kurtulması ve kendwswyle barışık olması hedeflenwr. 

Zqkqr: Zwkwr, kelwme wtwbarwyle hatırlamak, anmak demektwr. Kwşwnwn her zaman 

Allah'ı anması, her dawm Allah’ın varlığına dawr kanıtları araması, temaşa ettwklerwnden 

yola çıkarak, delwllerwn farkına varması ve süreklw Allah'ı hatırlaması demektwr. Burada asıl 

amaçlanan wse, Allah wle bwrlwktelwktwr.  

Tefekkür: Tefekkür, düşünmek anlamına gelmektedwr. Bu teknwkte kwşwye, 

yaşama, yaşadıklarına dawr veya rutwnwne dawr düşünmesw, sadece yeryüzünde değwl aynı 

zamanda kâwnatta olup bwtenlere hwkmet nazarıyla bakması, bu sebeple tüm varlıklar 
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üzerwnden Allah’ın varlığının delwllerwne ulaşması öğretwlwr. Özetle tefekkür danışana 

swstematwk dwnw düşünceyw öğretmek demektwr. 

İmanın Bütünleştqrqlmesq: Dwnw danışmanlığın temel amacı kwşwnwn wnanç 

bütünlüğünü sağlamaktır. Bu sağlandığı takdwrde, kwşwnwn duygu durumunu etkwleyen ve 

wstenmeyen davranışlarının önüne geçwlmeye çalışılacak; olumsuz duygu, düşünce ve 

davranışlar oradan kalkacaktır.  

Nefqs Muhasebesq: Bu teknwkte, danışana duygu, düşünce ve davranışlarını 

süreklw olarak değerlendwrmesw öğretwlwr. Bu değerlendwrme sonucunda, İslamw değerlere 

ve danışmanla belwrlenen wlkelere aykırı olanlardan uzaklaşması ve yerwne alternatwf dwnw 

düşünce, duygu ve davranışları benwmsemesw sağlanır. 

Kur’an Okumaları: Kutsal kwtap okumaları, dwnw danışmanlığın en temel 

teknwğwdwr. Bu teknwk, danışandakw yanlış ve wşlevsel olmayan wnançlar wle dwnw wçerwklw 

bwlwşsel çarpıtmaların gwderwlmeswnw hedefler. Bwlwşsel terapwde kullanılan "bwlwşsel tartışma 

ve metafor kullanımı" gwbw teknwklere paralel olarak, wşlevsel olmayan düşüncelerwn yerwne 

rasyonel alternatwf düşüncelerwn konulması amacıyla "Kur’an-ı Kerwm" okumaları yapılır. 

Bu metwnlerdekw hwkayeler, emwrler, tavswyeler ve açıklamalar, danışanın olumsuz 

wnançlarının çözülmeswne ve yerwne olumlu wnançların yerleştwrwlmeswne yardımcı olur. 

Danışanın dwndar olması ve kwtabın yaratıcının sözü olduğuna wnanması, bu teknwğwn etkwlw 

olmasını sağlar. 

Dqnq Teblqğ ve Telkqnler: Dwnw danışmanlıkta sık kullanılan bwr teknwktwr. Dwnw 

danışmanlığa rengwnw veren en önemlw husus danışana devamlı olarak dwnw teblwğ ve 

telkwnlerde bulunmaktır. Bu telkwnler, dwğer bwrçok teknwkle bwrlwkte kullanılabwlmektedwr. 

Olumsuz Dqnq İnanç ve Tutumların Tartışılması ve Dqnq Bqlgq Verqlmesq: Bu 

teknwk, danışandakw olumsuz dwnw tecrübelerden kaynaklanan wşlevsel olmayan wnanç ve 

tutumları, olumlu dwnw wnanç ve tutumlarla değwştwrmeyw amaçlar. Bwlwşsel terapwdekw 

"bwlwşsel tartışma, akılcı olmayan wnançları duyarsızlaştırma ve karşıtlama, yenwden karar 

çalışması ve bwlwşsel yenwden yapılandırma" teknwklerwne benzer şekwlde uygulanır. 

Danışanın dwnw bwlgw ekswklwğwnden veya olumsuz dwnw tecrübelerwnden oluşan yanlış 

wnançların, doğru bwlgwlendwrme ve sıcak yaklaşımla değwştwrwlmesw bu teknwğwn temelwdwr. 
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Olumlu Dqnq Başa Çıkmanın Güçlendqrqlmesq: Olumlu dwnw başa çıkma kavramı 

wle paralel olarak, danışanın yaşadığı olaylar netwceswnde başa çıkma becerwswnwn dwnw wlke 

ve yöntemlerle güçlendwrwlmeswdwr. 

Dqnq Hqkâye Anlatma: Dwnw hwkâye anlatma, dwnw danışmanlığın temel 

teknwklerwnden bwrwdwr. Bu teknwk, danışana dwnw hwkâyeler anlatarak bwlwşsel terapwdekw 

metafor ve mecaz kullanma teknwğwne benzer şekwlde uygulanır. Hem sözlü gelenekten 

gelen hwkâyeler hem de kutsal kwtaptakw hwkâyeler kullanılır. 

Dua: Dua, wnançlı bwr wnsanın en mahrem ve yaratıcısıyla buluştuğu özel bwr 

wbadettwr ve dwnw wbadetlerwn özüdür. Danışanın wçten ve samwmw şekwlde dua etmesw, dwnw 

wçsel bütünlüğün bwr göstergeswdwr. Bu nedenle, danışanın dua etmeswnwn teşvwk edwlmesw 

dwnw danışmanlığın önemlw bwr unsurudur. 

İbadet: İbadetler, dwnlerwn özüdür ve her wnanan wçwn manevw dwswplwnw sağlayan 

rwtüeller sunar; İslam'da wse Müslümanlar wçwn oruç, namaz, zekât gwbw kutsal görevler, 

özdenetwmle bwrlwkte Allah'ın emwrlerwne bağlılığı swmgeler. Müslüman bwr bwreywn bu 

wbadetlerw bwlwnçlw ve swstemlw bwr şekwlde yerwne getwrmesw, dwnw kwmlwğwnwn sağlamlığını ve 

bağlılığını gösterwrken, dwnw danışman da bu süreçte danışanına destek olur, onu 

bwlgwlendwrwr ve yönlendwrwr. 

Grup (Cemaat) Çalışmaları: Cemaat, grup ve topluluk anlamına gelwr. İslam'da 

grupla yapılan wbadetler övülmüş ve özendwrwlmwştwr.  Yalnız yapılmayan wbadetler vardır; 

zekât ve sadaka bunlardan bazılarıdır. Dwnw bütünlüğün bozulması sonucu olumsuz duygu, 

düşünce ve davranışları olan danışanların cemaat çalışmalarına yönlendwrwlmesw 

önemlwdwr. Örneğwn, obseswf bozukluğu olan bwr hastanın cemaatle namaza katılması tedavw 

edwcw bwr etkw oluşturabwlwr (Ayten, Koç, Tınaz, 2018, s.196-199).
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

YÖNTEM  

Bu bölümde araştırmanın desenw, araştırmada uygulanan model, çalışma evren ve 

örneklemw, verw toplama araçları wle toplanan verwlerwn değerlendwrwlmeswnde kullanılan 

nwcel ve nwtel analwzlere yer verwlmwştwr. 

 3.1. Araştırma Deseni  

Bu araştırmada daha kapsamlı ve bütüncül bwr bakış açısı kazandırılması 

amaçlandığından karma yöntem araştırma desenw kullanılmıştır. “Karma yöntem 

araştırması, nwtel ve nwcel verwlerwn bwrlwkte kullanılmasıdır” (Creswell, 2013, s. 5). Bu 

doğrultuda araştırmada, nwcel ve nwtel verwlerwn eş zamanlı olarak toplandığı, analwz 

süreçlerwnwn bwrbwrwnden bağımsız yürütüldüğü ve elde edwlen bulguların karşılaştırılarak 

bütünleştwrwldwğw yakınsayan paralel karma yöntem desenw tercwh edwlmwştwr. Yakınsayan 

paralel karma yöntem desenw, nwcel ve nwtel verwlerwn aynı zaman dwlwmwnde toplandığı, 

analwzlerwn ayrı ayrı gerçekleştwrwldwğw ve son aşamada sonuçların karşılaştırılarak 

yorumlandığı bwr karma yöntem yaklaşımıdır (Creswell, 2017, s. 219). 

 Tam deneysel yöntem  wçwn katılımcılar arasında deney ve  kontrol gruplarına 

seçwm seçkwswz bwr şekwlde yapılmıştır. Bwreyler arasından gönüllü olarak çalışmaya dâhwl 

olmak wsteyenlerden 5 kwşw deney grubu, 4 kwşw wse kontrol grubunu oluşturmuştur.  İkw 

gruba da çalışmanın başında ve sonunda Demografwk bwlgw formu, Ölüm kaygı ölçeğw, 

Beck depresyon ölçeğw ve UCLA Yalnızlık ölçeğw uygulanmıştır. Ardından 5 kwşwlwk deney 

grubuna haftada bwr gün olmak üzere toplam 8 seans uygulanacak müdahale yöntemwmwz 

olan İhsan modelw wle wlgwlw bwlgwlendwrme verwlmwş olup İhsan modelwne awt uygulamalar wle 

görüşmeler gerçekleştwrwlmwştwr.     
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Tablo 3.1. Deney ve Kontrol Gruplarına Uygulanan Desen 
 
Gruplar Ön Test İşlem Son Test 
Deney Grubu Demografik Bilgi Formu 

ÖKÖ 
BDÖ 
UCLA Yalnızlık Ölçeği 

Manevi 
Danışmanlık 
(İhsan Modeli) 
Uygulamaları 

ÖKÖ 
BDÖ 
UCLA 
Yalnızlık 
Ölçeği 

Kontrol Grubu Demografik Bilgi Formu 
ÖKÖ 
BDÖ 
UCLA Yalnızlık Ölçeği 

İşlem yapılmadı ÖKÖ 
BDÖ 
UCLA 
Yalnızlık 
Ölçeği 

 

 3.1.2. Araştırmanın Kapsamı 

Mevcut araştırmanın evrenwnw Türkwye’de wkamet eden yetwşkwnler oluşturmaktadır. 

Çalışmanın örneklemwnw wse farklı vwlayetlerde yaşayan 9 katılımcı oluşturmaktadır. 

 3.1.3.Verq Toplama Araçları 

Bu araştırmada toplamda 72 maddelwk: Demografwk Bwlgw Formu, Ölüm Kaygı 

Ölçeğw, Beck Depresyon Kaygı Ölçeğw ve UCLA Yalnızlık Ölçeğw olmak üzere 4 adet verw 

toplama aracı kullanılacaktır. Verw toplama araçlarıyla wlgwlw teknwk bwlgwlere aşağıda yer 

verwlmwştwr. 

 3.1.3.1. Demografqk Bqlgq Formu 

  Form katılımcıların; yaş, cwnswyet, eğwtwm durumu, meslek, gelwr düzeyw, medenw 

durumu, kronwk rahatsızlıkları ve pswkolojwk hastalıkları gwbw bwlgwlerw elde etmeye yönelwk 

maddelerden oluşmaktadır. 

Tablo 3.2. Araştırma Deneklerine Ait Demografik Bilgiler 

 
 

 Deney Grubu  Kontrol Grubu 
Yaş Aralığı 
  20-29 2  1   
  30-39 1  —   
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Tablo 3.2. Araştırma Deneklerine Ait Demografik Bilgiler (Devamı) 
 

 

 3.1.3.2. Ölüm Kaygı Ölçeğq 

Thorson ve Powell tarafından gelwştwrwlmwş olan “Ölüm Kaygısı Ölçeğw”nwn 

Türkçe çevwrwswnwn geçerlwğwnw ve güvenwrlwlwğwnw Karaca ve Yıldız yapmış (2001) Ölçeğwn 

son halwnw Sarıkaya (2013) gelwştwrmwştwr.  

 Deney Grubu  Kontrol Grubu 
Yaş Aralığı 
  40–49 1  2   
  50–59 1  1   
  60+ —  —   
Cinsiyet 
 Kadın 4  4   
 Erkek 1  —   
Medeni Durum 
  Bekar 3  1   
  Evli 2  2   
  Dul —  1   
Gelir Düzeyi 
  Düşük 3  3   
  Orta 2  1   
  Yüksek —  —   
Eğitim Düzeyi 
  İlkokul 1  1   
  Lise —  1   
  Üniversite 3  2   
  Yüksek Lisans 1  —   
Çalışma Durumu 
  Evet 1  1   
  Hayır 3  2   
  Emekli 1  1   
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Ölçek, 20 maddeden oluşmakta 5 derecelw Lwkert twpw bwr ölçekle uygulanmaktadır. 

Ölçeğwn Cronbach alfa katsayısı .90 olarak bulunmuş ve dört hafta arayla yapılan test-

tekrar test analwzlerwnde güvenwlwrlwk oranı .94 olarak hesaplanmıştır.  

ÖKÖ maddelerw 5’lw Lwkert formda hazırlanmıştır. Her bwr maddeye verwlen ‘hwçbwr 

zaman’ cevabı wçwn sıfır puan, ‘nadwren’ cevabı wçwn bwr puan, ‘ara sıra’ cevabı wçwn wkw puan, 

‘sık sık’ cevabı wçwn üç puan ve ‘her zaman’ cevabı wçwn dört puan verwlmektedwr. Ölçek 0-

80 arasında puanlanırken yüksek puanlar yüksek ölüm kaygısına wşaret etmektedwr. 

Ölçek beş ana faktörden oluşan bwr yapı sergwlemwştwr: “dışsal ölüm kaygısı”, 

“ölümün anlamı ve kabulü”, “ölüme wlwşkwn düşünceler”, “ölümden sonrakw yaşam” ve 

“hayatın kısalığı” şeklwndedwr. 

Ölçekte bulunan 1, 2, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 17 ve 20 numaralı maddeler ‘ölümün 

belwrswzlwğw’; 4, 8, 12, 13, 14, 16 ve 19 numaralı maddeler ‘ölümü düşünme ve tanıklık’; 

3, 15 ve 18 numaralı maddeler wse ‘acı çekme’ faktörü altında yer almaktadır.   

Bu çalışmada alınan en düşük puan 0, en yüksek puan wse 80’dwr (= 39.08, ss = 

17.28). Ölçek sonuçlarının ortalamanın 0.5 standart sapma altı ve üstüne karşılık gelen 

30-47 puan aralığının orta sevwyede ölüm kaygısına, ortalamanın 0.5 standart sapma üstü 

wle 1.5 standart sapma üstüne karşılık gelen 48-64 puan aralığının yüksek sevwyede ölüm 

kaygısına, 65-80 puan aralığının çok yüksek sevwyede ölüm kaygısına, ortalamanın 0.5 

standart sapma altı wle 1.5 standart sapma altına karşılık gelen 13-29 puan aralığının düşük 

sevwyede ölüm kaygısına, 0-12 puan aralığının wse çok düşük sevwyede ölüm kaygısına 

wşaret edebwleceğw değerlendwrwlmwştwr ( = 39.08, ss = 17.28) (Sarıkaya,2013, s.72-74). 

 3.1.3.3. Beck Depresyon Ölçeğq 

  Bwreydekw depreswf belwrtwlerwn düzeywnw, şwddet ve değwşwmlerwnw ölçmek amacıyla 

Beck Depresyon Ölçeğwnden yararlanılmıştır. Beck Depresyon Ölçeğw‟ nwn orwjwnal adı 

„Beck Depresswon Inventory (BDI)‟dwr. Beck (1961) tarafından gelwştwrwlen bu ölçek, 

bwreylerde görülen depreswf semptomların dereceswnw, yoğunluğunu ve zaman wçerwswndekw 

farklılıklarını değerlendwrme amacını taşımaktadır. Envanterwn Türkçe uyarlama çalışması 

wlke olarak Beck Depesyon ölçeğw adıyla Tegwn (1980) tarafından yapılmıştır.  Bwreysel ve 

grup olarak uygulanabwlen bwr ölçek, depreswf bwreylerde sık rastlanılan 21 belwrtw 
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kategorwswnw wçermektedwr. 4’lü lwkert twpw bwr ölçüm aracıdır. Maddelerw 0 wle 3 arasında 

puanlanan bu ölçekte, alınabwlecek en yüksek puan 63 olarak kaydedwlmwştwr (akt. 

Sarıkaya, 2013, ss.37-38). Toplam puanın yüksek oluşu, depresyon düzeywnwn ya da 

şwddetwnwn yükseklwğwnw göstermektedwr. Ülkemwzde, depresyon wçwn Beck‟wn gelwştwrdwğw 

ölçeğwn wkw uyarlaması bulunmaktadır. Beck Depresyon Ölçeğw‟nwn Teğwn, Beck 

Depresyon Envanterw‟nwn de Hwslw tarafından uyarlandığı görülmektedwr (Savaşır ve 

Şahwn, 1997). Mevcut çalışmada kullanılan Beck Depresyon Ölçeğw‟nwn Türkwye wçwn 

yapılan wlk güvenwrlwk çalışmasında, normal örneklem üzerwnde test-tekrar test güvenwrlwk 

katsayısı .65; wkw yarım güvenwrlwkte belwrlenen wç tutarlılık katsayısı .78 olarak 

bulunmuştur (Tegwn,1980, aktaran Gürgah, 2010, s.57) 

 3.1.3.4. UCLA Yalnızlık Ölçeğq 

  Katılımcıların yalnızlık düzeylerwnw ölçmek wçwn UCLA Yalnızlık ölçeğw 

kullanılmıştır. UCLA Yalnızlık Ölçeğw, genel yalnızlık düzeylerwnw ölçmek amacıyla 

Russell, Peplau ve Ferguson (1978) tarafından düzenlenmwştwr. UCLA Yalnızlık Ölçeğw’ 

nwn yurt wçwndekw geçerlwlwk ve güvenwlwrlwk çalışması Demwr (1988) tarafından yapılmıştır. 

  UCLA Yalnızlık Ölçeğw, 10’u düz, 10’u ters yönde kodlanmış toplam 20 

maddeden oluşmaktadır. Ölçekte, bwreylerwn sosyal wlwşkwlerle wlgwlw duygu ve 

düşüncelerwnw değerlendwrmeye yönelwk wfadeler sunulmaktadır. Katılımcılardan, bu 

wfadelerde belwrtwlen durumları ne sıklıkla yaşadıklarını, 4’lü Lwkert twpw bwr derecelendwrme 

ölçeğw üzerwnden wşaretlemelerw wstenmektedwr. Bu derecelendwrme swstemw, bwreylerwn 

yalnızlık düzeylerwnw ölçmeyw sağlamaktadır. 

UCLA Yalnızlık Ölçeğw’nde, olumlu wfadeler wçeren maddeler (1, 4, 5, 6, 8, 10, 15, 

16, 19, 20) ve olumsuz wfadeler wçeren maddeler (2, 3, 7, 9, 11, 12, 13, 14, 17, 18) farklı 

şekwlde puanlanmaktadır. Olumlu wfadelerw wçeren maddeler: “Hwç yaşamam” (4), 

“Nadwren yaşarım” (3), “Bazen yaşarım” (2), “Sık sık yaşarım” (1). Olumsuz wfadelerw 

wçeren maddeler: “Hwç yaşamam” (1), “Nadwren yaşarım” (2), “Bazen yaşarım” (3), “Sık 

sık yaşarım” (4) olarak puanlanmaktadır. Tüm maddelerwn toplamıyla elde edwlen puanlar 

sonucunda, kwşwye özel bwr “Genel Yalnızlık Puanı” elde edwlwr. Ölçekte her bwr madde, 1 

wle 4 arasında puanlanmaktadır. Bu nedenle, ölçekten alınabwlecek en düşük puan 20, en 
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yüksek puan wse 80’dwr. Ölçekten alınan yüksek puanlar, bwreywn yalnızlık düzeywnwn 

yüksek olduğunu göstermektedwr. 

UCLA Yalnızlık Ölçeğw, yapılan çeşwtlw araştırmalarda yüksek bwr güvenwrlwk 

düzeywne sahwp olduğu bulunmuştur. Ölçeğwn gelwştwrwlmesw sürecwnde: İç tutarlılık 

katsayısı: .96 olarak belwrlenmwştwr (Russell, Peplau ve Ferguson, 1978). İkw ay arayla 

yapılan test-tekrar test güvenwrlwğw: .73 olarak bulunmuştur. Russell, Peplau ve Cutrona 

(1980) tarafından ölçek yenwden gözden geçwrwlmwş ve yapılan analwzlerde: İlk gelwştwrwlen 

ölçek wle gözden geçwrwlmwş ölçek arasındakw wlwşkw: .91, gözden geçwrwlmwş ölçeğwn wç 

tutarlılığı: .94 olarak saptanmıştır. Bu bulgular, UCLA Yalnızlık Ölçeğw’nwn hem özgün 

verswyonunun hem de gözden geçwrwlmwş verswyonunun güvenwlwr bwr ölçüm aracı olduğunu 

göstermektedwr (Demwr, 1990). “UCLA Yalnızlık Ölçeğw yurdumuzda wlk defa Yaparel 

(1984) tarafından kullanılmıştır” (Akt.Demwr,1990). UCLA Yalnızlık Ölçeğwnwn Türkçe 

’ye uyarlanması wse wlk kez Ayhan Demwr (1989) tarafından uyarlanmıştır (Demwr,1990). 

 3.1.4. Verqlerqn toplanması 

Katılımcılara demografwk bwlgw formu, ön-test ve son-test ölçeklerw uygulanmıştır. 

Odak görüşme wle yapılan görüşmeler kayıt altına alınmış olup, yazıya geçwrwlmwştwr.  

 3.1.5. Deneysel Uygulama 

Katılımcılara, ön testte Ölüm Kaygı ölçeğw, Beck Depresyon Ölçeğw ve UCLA 

Yalnızlık Ölçeğw uygulanıp, odak gruba İhsan modelw wle wlgwlw bwlgwler verwlmwş ve İhsan 

modelwne awt uygulamalar wle görüşmeler gerçekleştwrwlmwştwr. Süresw haftada bwr olmak 

üzere 60 dakwka, toplam 8 seans olup odak gruba ve kontrol grubuna son test yapılmış ve 

ardından sonuçlar wstatwstwkw olarak analwz edwlmwştwr. Bu süreçtekw oturumlar, grup 

üyelerwnwn wznw dahwlwnde, vwdeo konferans görüşmelerw wle kayıt altına alınarak 

gerçekleşmwştwr.    
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Tablo 3.3. Grupla Manevi Danışmanlık Oturumları Planı 
Oturum 
No 

Oturum Planı Manevi 
Danışmanlık 
Aşamaları 

1. 
Oturum 

1. İlgi ve özen gösterme. Tanışma. 
2. Gönüllülük esaslı çalışmaya katılan 5 katılımcıya: 
grubun amacı, yapılacak çalışmanın katkıları ve grupta 
uyulması gereken kurallar hakkında bilgilendirilmelerin 
yapılması. 
3. Katılımcıların grupta bulunmaları ile ilgili duygu ve 
düşüncelerini aktarmaları. 
4. Katılımcılara uygulanacak İhsan Model'inin tanıtılması. 
5. Katılımcıların bu grupta yer almaktan kaynaklı duygu 
durumlarını paylaşmaları. 
1. Hedeflerin belirlenmesi 
2. Danışanın beklentileri 
3. Süreçte kullanılacak olan kaynakların belirlenmesi 
4.Yaşanılan sorunların paylaşılması ve sorunlara çözüm 
odaklı farklı bakış açılarının kazandırılması 
5. Sorumlulukların üstlenilmesi ile ilgili 
bilgilendirilmelerin yapılması. 
1. Stratejik eylem planının yapılması 
2. Bilişsel bozuklukların ortaya çıkarılması 
3. Katılımcıların içinde bulundukları duygu durum sebebi 
ile yaşamlarında nelerden mahrum oldukları hakkında 
paylaşımların yapılması 
4.  Oturum genel bakış ile ele alınması. 
Ev ödevi: Kur'an'da ölüm ile ilgili geçen ayetleri bulup 
araştırmak; ayetlerin duygu ve düşünce dünyaları üzerinde 
bıraktıkları etkileri gözlemleyip yazıya dökmek. 

1. Aşama 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. Aşama 
 
 
 
 
 
 
  
3. Aşama 

2. 
Oturum 

1. Birinci oturumun kısa bir özetinin yapılması. 
2. Duygu durumunun gözden geçirilmesi. 
3. Ödevlerin gözden geçirilmesi. 
4. Oturum gündeminin ele alınarak kapsamlı bir şekilde 
değerlendirilmesi. 
5. Tüm katılımcıların düşüncelerini ifade edebilmelerinin 
sağlanması. 
6. Oturumun özetlenmesi. 
7. Ev ödevinin verilmesi (Ölüm ile ilgili ayet ve hadisler 
araştırılması. Ölüm ile ilgili ayet ve hadisler kaygıyı azaltır 
mı? Duygu ve düşünce durumlarının yazılıp ifade 
edilmesi) 

4. Aşama 

   
 



46 
 

Tablo 3.3. Grupla Manevi Danışmanlık Oturumları Planı (Devamı) 
 
Oturum 
No 

Oturum Planı Manevi 
Danışmanlık 
Aşamaları 

3. 
Oturum 

1. Duygu durumunun tekrar değerlendirilmesi. 
2. Bir önceki oturuma dair görüşlerin alınması ve 
özetlenmesi. 
3. Ev ödevlerinin denetlenmesi. 
4. Oturum gündeminin sunulması ve değerlendirilmesi. 
5. Bilişsel bozuklukların ortaya çıkarılması; düşünce 
dünyamız ve İslam dininde yer verilen ölüm ile ilgili 
bilgilerin karşılaştırmaların yapılması. 
6. Oturumun özetlenmesi. 
7. Ev ödevinin verilmesi (Doğanın gözlenmesi, yaşam ve 
ölüm ile ilgili tefekkürün yapılması) 

4. Aşama 

4. 
Oturum 

1. Duygu durumunun tekrar değerlendirilmesi. 
2. Bir önceki oturuma dair görüşlerin alınması ve 
özetlenmesi. 
3. Ev ödevlerinin denetlenmesi. 
4. Oturum gündeminin sunulması ve değerlendirilmesi. 
5. Bilişsel bozuklukların ortaya çıkarılması; düşünce 
dünyamız ve İslam dininde yer verilen ölüm ile ilgili 
bilgilerin karşılaştırmaların yapılması. 
6. Oturumun özetlenmesi. 
7. Ev ödevinin verilmesi (Doğanın gözlenmesi, yaşam ve 
ölüm ile ilgili tefekkürün yapılması, konu ile ilgili video ve 
görsellerden yararlanıp duygu ve düşünce durumlarının 
gözden geçirilmesi) 

4. Aşama 

5. 
Oturum 

1. Duygu durumunun tekrar değerlendirilmesi. 
2. Bir önceki oturuma dair görüşlerin alınması ve 
özetlenmesi. 
3. Ev ödevlerinin denetlenmesi. 
4. Oturum gündeminin sunulması ve değerlendirilmesi. 
5. Ev ödevine dair bilgiyi edinme yollarından biri olan, 
görsel ve işitsel materyaller kullanılarak istifade edilen 
bilginin kişinin düşünce dünyası üzerindeki etkilerinin 
değerlendirilmesi. 
6. Oturumun özetlenmesi. 
7. Ev ödevinin verilmesi (Peygamberlerin hayatları ve 
ölümlerinin ölüm algımız üzerindeki etkileri nelerdir, 
öğretici etkileri var mı? Varsa bu etkilerin 
değerlendirilmesi) 

4. Aşama 
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Tablo 3.3. Grupla Manevi Danışmanlık Oturumları Planı (Devamı) 
 
Oturum 
No 

Oturum Planı Manevi 
Danışmanl
ık 
Aşamaları 

   
6. 
Oturum 

1. Duygu durumunun tekrar değerlendirilmesi. 
2. Bir önceki oturuma dair görüşlerin alınması ve 
özetlenmesi. 
3. Ev ödevlerinin denetlenmesi. 
4. Oturum gündeminin sunulması ve değerlendirilmesi. 

4. Aşama 

 5. Ev ödevine dair bilgiyi edinme yollarından biri olan, görsel 
ve işitsel materyaller kullanılarak istifade edilen bilginin 
kişinin düşünce dünyası üzerindeki etkilerinin 
değerlendirilmesi. 
6. Oturumun özetlenmesi. 
7. Ev ödevinin verilmesi (Peygamberlerin hayatları ve 
ölümlerinin ölüm algımız üzerindeki etkileri nelerdir, öğretici 
etkileri var mı? Varsa bu etkilerin değerlendirilmesi) 

 

7. 
Oturum 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Duygu durumunun tekrar değerlendirilmesi. 
2. Bir önceki oturuma dair görüşlerin alınması ve özetlenmesi. 
3. Ev ödevlerinin denetlenmesi. 
4. Oturum gündeminin sunulması ve değerlendirilmesi. 
5. Olumsuz, kaygıyı arttıran, temel inançların üzerine 
şekillenen olumsuz otomatik düşüncelerin yerine; olumlu dini 
inanç ve düşüncelerin yerleştirilmesini amaçlayan bireysel 
davranış terapisinde kullanılan bilişsel tartışma yöntemi 
doğrultusunda, Kur'an-ı Kerim'deki ifadelerin ele alınarak 
değerlendirilmesi ve tartışılması. 
6. Oturumun özetlenmesi. 
7. Ev ödevinin verilmesi (Gerçekleştirilmiş olan tüm 
görüşmelerin ve edinilen tüm bilgilerin tefekkürünün 
yapılması. Edinilen bilgilerin bilişsel durumumuz üzerindeki 
etkiler hususunda kişilerin kendini değerlendirmesi) 

4. Aşama 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8. 
Oturum 
 
 
 
 
 
 

1. Duygu durumun değerlendirilmesi.                                 
2. Bir önceki oturuma dair görüşlerin alınması ve özetlenmesi  
3. Ev ödevinin değerlendirilmesi 
4. Oturum gündeminin sunulması ve değerlendirilmesi 
5. Sürecin analiz edilmesi kapsamında grup üyelerinin 
kendilerini gözden geçirmesi. 
6. Elde edilen kazanımların ve geliştirilen yetkinliklerin 
paylaşılması. 

5. Aşama 
 
 
 
 
 
 
 
 



48 
 

Tablo 3.3. Grupla Manevi Danışmanlık Oturumları Planı (Devamı) 
 
Oturum 
No 

Oturum Planı Manevi 
Danışmanlık 
Aşamaları 

 7. Etkisi olmayan ya da istenmeyen yöntemlerin ve 
danışman tepkileri varsa paylaşılması.  
8. Tamamlama sürecine dair duygu ve düşüncelerin ifade 
edilmesi. 
9. Bundan sonraki süreçte neler yapabileceklerinin grup ile 
tartışılması. 
10. Gruptaki her bireyin bir diğer katılımcı hakkında en az 
bir olumlu yönünü dile getirmesi 
11. Oturumun ve sürecin sonlandırılması. 
12. Son-test ölçümlerinin gerçekleştirilmesi. 

 

3.1.6. Verqlerqn Analqzq 

Deney ve kontrol gruplarındakw katılımcı sayısının düşük  olmasından kaynaklı   

küçük örneklem büyüklüklerwnde parametrwk testlerwn uygulanabwlwrlwğw wstatwstwksel olarak 

sınırlı olduğu Instwtut Natwonal d'Études Démographwques (INED) tarafından hazırlanan 

Non-parametr,c tests for process,ng small samples başlıklı çalışmada da, 30’dan az 

gözlem wçeren örneklemlerde normal dağılıma yaklaşımın güvenwlwr olmadığı ve bu tür 

durumlarda parametrwk olmayan testlerwn tercwh edwlmeswnwn daha doğru sonuçlar vereceğw 

açıklanmıştır. Düşük katılımcı sayısına sahwp deneysel araştırmalarda non-parametrwk 

yöntemlerwn kullanımı wstatwstwksel açıdan daha uygun bwr yaklaşım olarak kabul 

edwlmektedwr (Instwtut Natwonal d'Études Démographwques [INED], n.d.).  Bu nedenle  

karma araştırma  yöntemw bağlamında nwcel analwz wle bwrlwkte nwtel analwz yöntemw de 

kullanılmıştır. Betwmsel analwz yöntemwnwn kullanıldığı bu analwzde danışmanın sözlerw 

değerlendwrwlmemwş sadece katılımcıların sözlerw analwz edwlmwştwr.  

Ölçme araçlarından elde edwlen verwler SPSS 22 paket programı kullanılmıştır. 

İstatwstwk analwz programında sayısal değerlere dönüştürmüş ve gereklw analwzler bu 

programın wlgwlw modüllerw kullanılarak yapılmıştır. Araştırmanın başlangıcında deney ve 

kontrol gruplarının ölçülen değişkenler açısından birbirine denk olup olmadığını 

belirlemek amacıyla grupların UCLA Yalnızlık Ölçeği, Beck Depresyon Ölçeği ve Ölüm 

Kaygı Ölçeği ön test puanları arasında bağımsız örneklemler t-testi yapılmıştır. 
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Uygulanan deneysel müdahalenin etkililiğini değerlendirmek amacıyla, deney 

grubundaki katılımcıların UCLA Yalnızlık Ölçeği, Beck Depresyon Ölçeği ve Ölüm 

Kaygısı Ölçeğinden aldıkları ön test ve son test puanları arasında anlamlı bir farklılık olup 

olmadığı bağımlı örneklemler t-testi (paired samples t-test) ile incelenmiştir.  

“Nitel araştırmada  Betimsel Analiz Yaklaşımı benimsenmiştir. Bu yaklaşıma 

göre elde edilen veriler, daha önceden belirlenen temalara göre özetlenir ve yorumlanır. 

Betimsel araştırmalar var olan durumu olduğu gibi belirlemeye çalışan araştırmalardır” 

(Göksu, 2018, s. 100). 

Betimsel analizde yönteminde, ölüm kaygısının manevi terapi aracılığıyla 

iyileştirilmesini amaçlayan İhsan Modeli uygulamasının sekiz seanslık süreci 

incelenmiştir. Analiz kapsamında, katılımcıların seanslar boyunca sergiledikleri bilişsel, 

duygusal ve manevi değişim dinamikleri karşılaştırmalı olarak değerlendirilmiştir. Nitel 

veriler, sistematik bir biçimde çözümlenmiş; katılımcı söylemleri temalar altında 

kodlanarak anlam örüntüleri ortaya çıkarılmıştır. Bu oturum özelinde yapılan 

çözümlemede, ifadeler bilişsel çarpıtmalar, duygusal yönetim ve manevi olgunluk ile 

kaygının işlevsel etkisinin azalması ve yeniden yapılandırma olmak üzere üç temel tema 

çerçevesinde ele alınmıştır. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM  

BULGULAR  

Bu bölümde, araştırma kapsamında elde edilen nicel ve nitel bulgulara yer 

verilmiştir. Araştırmanın amaçları doğrultusunda toplanan veriler, karma araştırma deseni 

çerçevesinde önce nicel analizler ardından nitel analizler yolu ile çözümlenmiştir. Nicel 

veriler, deney ve kontrol gruplarının ölüm kaygısı, depresyon ve yalnızlık düzeylerine 

ilişkin ön-test ve son-test ölçümleri esas alınarak istatiksel yöntemlerle analiz edilmiştir. 

Nitel veriler ise katılımcılar ile gerçekleştirilen görüşmelerden elde edilmiş, betimsel 

analizi yöntemiyle çözümlenerek tematik başlıklar altında sunulmuştur.   

 4.1. Nicel Bulgular 

 Bu bölümde, araştırmanın alt problemleri doğrultusunda toplanan verilerin analizi 

sonucunda elde edilen bulgulara yer verilmiştir. Araştırmada kullanılan deney ve kontrol 

gruplarının müdahale öncesi ve sonrası puanlarına ilişkin istatistiksel analizler 

sunulmaktadır. Verilerin analizinde bağımsız örneklemler t-testi ve eşleştirilmiş 

örneklemler t-testi uygulanmıştır. Analizler, UCLA Yalnızlık Ölçeği, Beck Depresyon 

Ölçeği ve Ölüm Kaygı Ölçeği toplam puanları üzerinden gerçekleştirilmiş olup kendi 

içindeki ön test-son test puan değişimleri ve son olarak grupların son test puanları 

açısından karşılaştırılmasını içermektedir. 

 4.1.1. Deney ve Kontrol Gruplarının Müdahale Öncesqne (Ön-Test) İlqşkqn 
Bulgular 

Araştırmanın başlangıcında deney ve kontrol gruplarının ölçülen değişkenler 

açısından birbirine denk olup olmadığını belirlemek amacıyla grupların UCLA Yalnızlık 

Ölçeği, Beck Depresyon Ölçeği ve Ölüm Kaygı Ölçeği ön test puanları arasında bağımsız 

örneklemler t-testi yapılmıştır. Analiz sonuçları Tablo 1'de sunulmuştur. 
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Tablo 4.1. Deney ve Kontrol Gruplarının Ön Test Puanlarına İlişkin Bağımsız 
Örneklemler t-Testi (Independent t-test) Sonuçları 

 
Grup Değişkenler N M SD t df p 
Deney UCLA 5 57.40 7.23 1.50 7 .18 

 BDÖ 5 35.80 12.36 1.19 7 .27 
 ÖKÖ 5 64.60 7.89 2.28 7 .06 

Kontrol UCLA 4 49.50 8.58    
 BDÖ 4 25.00 15.03    
 ÖKÖ 4 53.75 5.85    

Tablo 1 incelendiğinde, deney (Ort.=57.40, SS=7.23) ve kontrol (Ort.=49.50, 

SS=8.58) gruplarının UCLA ön test puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

farklılık bulunmamıştır (t(7) = 1,50, p =.177). Benzer şekilde, deney (Ort.=35.80, 

SS=12.36) ile kontrol (Ort.=25.00, SS=15.03) grupları arasında Beck depresyon puanları 

açısından anlamlı bir farklılık saptanmamıştır, (t(7) = 1,19, p =.274). Ölüm Kaygısı 

Ölçeği ön test puanları karşılaştırıldığında da deney (Ort.=64.60, SS=7.89) ve kontrol 

(Ort.=53.75, SS=5.85) grupları arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılığın sınırda 

olduğu görülmüştür (t(7) = 2,28, p =.050). Bu bulgular, çalışma başlangıcında grupların 

ölçülen değişkenler açısından birbirine denk olduğunu göstermektedir. Ancak, deney 

grubunun müdahale öncesinde kontrol grubuna kıyasla daha yüksek ölüm korkusuna 

sahip olması müdahale ihtiyacının bu grupta daha belirgin olduğunu göstermektedir. 

 4.1.2. Deney Grubunda Uygulanan Müdahalenqn Etkqlqlqğqne İlqşkqn 
Bulgular 

Uygulanan deneysel müdahalenin etkililiğini değerlendirmek amacıyla, deney 

grubundaki katılımcıların UCLA Yalnızlık Ölçeği, Beck Depresyon Ölçeği ve Ölüm 

Kaygısı Ölçeği'nden aldıkları ön test ve son test puanları arasında anlamlı bir farklılık 

olup olmadığı bağımlı örneklemler t-testi (paired samples t-test) ile incelenmiştir. Analiz 

sonuçları Tablo 2'de sunulmuştur.  
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Tablo 4.2. Deney Grubunun Ön Test–Son Test Puanlarına İlişkin Bağımlı Örneklemler 
t-Testi Sonuçları (N = 5) 

 Değişkenler M SD T df p 
Ön-test UCLA 57.40 7.23 7.63 4 .002 

 BDÖ 35.80 12.36 4.47 4 .011 
 ÖKÖ 64.60 7.89 9.81 4 .001 

Son-test UCLA 43.00 4.36    
 BDÖ 9.80 0.84    
 ÖKÖ 17.20 3.70    

Note. p < .05 

 

Tablo 4.2'deki bulgulara göre, deney grubunda uygulanan müdahale, üç 

değişkenin tamamında yüksek düzeyde etkilidir. Deney grubunun müdahale sonrası (son 

test) UCLA Yalnızlık Ölçeği puan ortalaması (M = 43,00, SD = 4,36), müdahale öncesi 

(ön test) puan ortalamasına (M = 57,40, SD = 7,23) göre istatistiksel olarak anlamlı 

düzeyde bir azalma göstermiştir (t(4) = 7,63, p < ,01). Benzer şekilde, deney grubunun 

Beck Depresyon Ölçeği son test puan ortalamasının (M = 9,80, SD = 0,84), ön test puan 

ortalamasına (M = 35,80, SD = 12,36) kıyasla istatistiksel olarak anlamlı derecede 

düştüğü saptanmıştır (t(4) = 4,47, p < ,05). Ölüm Kaygısı Ölçeği puanları incelendiğinde 

de, grubun son test puan ortalamasının (M = 17,20, SD = 3,70), ön test puan ortalamasına 

(M = 64,60, SD = 7,89) göre istatistiksel olarak anlamlı bir düşüş gösterdiği 

görülmektedir (t(4) = 9,81, p < ,01). Bu sonuçlar, uygulanan deneysel müdahalenin, 

deney grubundaki katılımcıların yalnızlık, depresyon ve ölüm korkusu düzeylerini 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde azaltmada etkili olduğunu göstermektedir. 

 4.1.3. Kontrol Grubunun Ön Test ve Son Test Puanlarının 

Karşılaştırılmasına İlqşkqn Bulgular 

Araştırma süresince herhangi bir müdahale uygulanmayan kontrol grubundaki 

katılımcıların puanlarında zamanla bir değişim olup olmadığını belirlemek amacıyla, 

grubun ön test ve son test puanları arasında bağımlı örneklemler t-testi yapılmıştır. Bu 

analiz, deney grubunda gözlemlenen değişimin müdahaleden kaynaklanıp 

kaynaklanmadığını değerlendirmek için bir temel oluşturur. Analiz sonuçları Tablo 3'te 

özetlenmiştir. 
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Tablo 4.3. Kontrol Grubunun Ön Test ve Son Test Puanlarına İlişkin Bağımlı 
Örneklemler t-Testi Sonuçları (N = 4) 

 
 Değişkenler M SD t df p 

Ön-test UCLA 49.50 8.58 0.00 3 1.00 
 BDÖ 25.00 15.03 −0.71 3 .53 
 ÖKÖ 53.75 5.85 −1.54 3 .22 

Son-test UCLA 49.50 4.80    
 BDÖ 32.00 11.52    
 ÖKÖ 65.00 10.65    

Note. p < .05 

 

          Tablo 4.3'teki analiz sonuçları incelendiğinde, kontrol grubunda herhangi bir 

olumlu değişim gözlenmemiş, bazı puanlarda hafif kötüleşme meydana gelmiştir. 

Kontrol grubunun UCLA Yalnızlık Ölçeği ön test (M = 49,50, SD = 8,58) ve son test 

(M = 49,50, SD = 4,80) puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

bulunmamıştır (t(3) = 0,00, p > ,05). Benzer şekilde, grubun Beck Depresyon 

Ölçeği'nden aldığı ön test (M = 25,00, SD = 15,03) ve son test (M = 32,00, SD = 11,52) 

puanları arasında da istatistiksel olarak anlamlı bir fark saptanmamıştır (t(3) = -0,71, p > 

,05). Son olarak, kontrol grubunun Ölüm Kaygısı Ölçeği ön test (M = 53,75, SD = 5,85) 

ve son test (M = 65,00, SD = 10,65) puanları karşılaştırıldığında, puanlar arasındaki 

farkın istatistiksel olarak anlamlı olmadığı görülmüştür (t(3) = -1,54, p > ,05). Bu 

bulgular, herhangi bir müdahaleye maruz kalmayan kontrol grubunun yalnızlık, 

depresyon ve ölüm korkusu düzeylerinde araştırma süresi boyunca anlamlı bir değişim 

yaşanmadığını göstermektedir. Yani kontrol grubunda herhangi bir olumlu değişim 

gözlenmemiş, aksine bazı ölçümlerde kötüleşme eğilimi ortaya çıkmıştır. Bu durum, 

müdahalenin etkisini daha belirgin kılmaktadır. Deney grubunda gözlemlenen olumlu 

değişikliklerin, zamanın geçmesi gibi dışsal faktörlerden ziyade uygulanan deneysel 

müdahaleden kaynaklandığına dair kanıtları güçlendirmektedir. 
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Tablo 4.4. Ölçeklere Göre Deney ve Kontrol Grubu Karşılaştırması 
 
Ölçek Deney Grubu Kontrol Grubu Sonuç 
Yalnızlık Anlamlı azalma (p = 

.002) 
Değişmedi Müdahale 

etkili 
Depresyon Güçlü azalma (p = 

.011) 
Hafif artma Müdahale 

etkili 
Ölüm Korkusu Çok güçlü azalma (p 

= .001) 
Artma Müdahale 

etkili 

Ölçümler başlangıçta büyük ölçüde benzerlik gösterirken deney grubuna 

uygulanan 8 haftalık müdahale sonrası en güçlü etki ölüm korkusunda görülmüş ve daha 

sonra onu depresyon ve yalnızlık izlemiştir. Deney grubunda yalnızlık, depresyon ve 

ölüm korkusunda güçlü ve anlamlı azalmalar görülmüştür. Kontrol grubunda ise anlamlı 

bir değişiklik olmamış, bazı puanlarda artış gözlenmiştir. Müdahale sonrası deney ve 

kontrol grupları arasındaki farklar özellikle depresyon ve ölüm korkusu değişkenlerinde 

çok güçlü biçimde anlamlıdır. Bu bulgular, uygulanan müdahalenin özellikle depresyon 

ve ölüm korkusu üzerinde yüksek etkili, yalnızlık üzerinde ise orta–yüksek düzeyde etkili 

olduğuna işaret ediyor. Elde edilen bu sonuçlar, uygulanan müdahalenin psikolojik iyilik 

hâlini artırma açısından etkili olduğunu göstermekte; aynı zamanda ölüm korkusu gibi 

varoluşsal bir değişkende dahi anlamlı bir düşüş yaratabilmesinin dikkate değer bir bulgu 

olduğunu vurgulamaktadır. 

 4.2. Nitel Bulgular 

Bu betimsel analizde, ölüm kaygısının manevi terapi aracılığıyla iyileştirilmesini 

amaçlayan İhsan Modeli uygulamasının sekiz seanslık süreci incelenmiştir. Analiz 

kapsamında, katılımcıların seanslar boyunca sergiledikleri bilişsel, duygusal ve manevi 

değişim dinamikleri karşılaştırmalı olarak değerlendirilmiştir. Nitel veriler, sistematik bir 

biçimde çözümlenmiş; katılımcı söylemleri temalar altında kodlanarak anlam örüntüleri 

ortaya çıkarılmıştır. Bu oturum özelinde yapılan çözümlemede, ifadeler bilişsel 

çarpıtmalar, duygusal yönetim ve manevi olgunluk ile kaygının işlevsel etkisinin azalması 

ve yeniden yapılandırma olmak üzere üç temel tema çerçevesinde ele alınmıştır. 
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 4.2.1. Bqrqncq Tema: Ölüm Kaygısının Bqlqşsel Çarpıtmaları  

 İlk seansta ve sonraki seanslarda katılımcı beyanlarında bilişsel çarpıtmalara 

rastlanmıştır. Aşağıda katılımcı beyanlarına müdahale edilmeden yer verilmiştir: 

  K1, ölüm algısını şu sözlerle dile getirmiştir: 

“Ölüm... bana daha çok hani sevdiklerimizi kaybedeceğimiz... kontrol kaybı 

yaşayacağımız... acılar bir bütün olarak tamamlanmamış bir hayat olarak... yarım kalmış 

bir insan olarak geliyordu.” (K1) 

Bu ifade, ölümün “tamamlanmamışlık, kontrol kaybı ve kayıp duygusu” çerçevesinde 

bilişsel olarak çarpıtıldığını göstermektedir. Ölüm, doğal bir son değil, eksik kalmış bir 

yaşam olarak temsil edilmiştir. Ölümün, sevdiklerin kaybı, kişisel kontrolün tamamen 

yitirilmesi ve yarım kalmışlık/tamamlanmamışlık anlamına gelmesi olarak tasvir 

edilmiştir. 

K1, aynı düşünceyi şu şekilde tekrar vurgulamıştır: 

“Ölüm, sevdiklerimizi kaybedeceğimiz, kontrol kaybı yaşayacağımız, acılarla bir bütün 

olarak tamamlanmamış bir hayat olarak geliyordu... düşünce ağırlıklı bir endişe durumu 

olarak ifade edebilirim.” (K1) 

Bu beyan, bireyin ölümü düşünsel bir endişe kaynağı hâline getirdiğini ve kontrolsüzlük 

hissinin kaygıyı artırdığını göstermektedir. 

K1, ölümün kontrol edilebilir olduğuna ilişkin bilişsel yanılgısını şu şekilde ifade etmiştir: 

“Ölümü belirlemek. Bazı tıbbi imkânların gelişmesiyle de ölümün geciktirilme 

ihtimalini... düşünmekteyim.” (K1) 

Bu düşünce ile ecelin kontrol altına alınabileceği veya tıbbi yollarla geciktirilebileceği 

yanılgısı. 

Son olarak, dini korku temelli inanç yapısını şu şekilde dile getirmiştir: 

“Mesela ben bu kabir azabı ile alakalı eee küçüklüğümden beri bir travma olmuş. Hatta 

bazı ilahilere bile söz konusu olmuş. Bu kabir azabıyla alakalı bulunduğum eee 
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medreselerde de bununla alakalı bayağı böyle artık kendileri de bilinçli miydi değil 

miydi? Çok yani vahim şekilde eee davranmıştı. Ben hatta şöyle söyleyeyim. Yani ben 

eee Allah'ı sevmiyordum. Korkudan sadece ibadet ediyordum.” (K1)  

Bu ifade, “korku temelli inanç ve duygusal genelleme” biçiminde bir çarpıtmayı 

yansıtmaktadır. Katılımcının dini pratikleri, sevgi yerine korku temeli üzerine inşa 

edildiği görülmektedir. 

K2, ölümü başlangıçta şu şekilde tanımlamaktadır: 

“Ölüm çok kısa bir zaman öncesine kadar benim için bir yok oluştu... çok büyük bir 

belirsizlik ve bundan korktuğum için bunu bir yok oluş olarak yani zihnimde böyle tasvir 

ettiğimi fark ettim.” (K2) 

K2’nin bu ifadesi, ölümün anlamını “yok oluş” ile özdeşleştiren “varoluşsal çarpıtmayı” 

ortaya koymaktadır. Ölüm, zihinsel olarak bir “son” biçiminde temsil edilmekte ve 

belirsizlik, korku kaynağına dönüşmektedir. Katılımcı, ölüm kavramını bir yok oluş ve 

belirsizlik olarak algılamaktadır: 

Ayrıca, K2’nin şu ifadesi bilişsel düzeyde “anlam yitimi” çarpıtmasını göstermektedir: 

“Yapılmış şeylerin aslında hiçbir anlamının olmadığı düşünmek... hayatımın aslında bir 

anlamının olmadığını bir süre sonra düşünmeye başlıyorum.” (K2) 

K2, “Nenem vefat etti. Nenem rüyama geliyor. İşte etrafımda hissediyorum onun ruhunu. 

Bu tür şeyler oluyor mu? Tamam. Mezar kısmını anladım. E Kur'an-ı Kerim'de evet kabir 

azabı geçmiyor. Yani net olarak bir bilgi verilmiyor ama eee ruhun dolanması kısmını 

tekrar değinmenizi istiyorum”.  

K2’nin bu ifadesi ile ruhların gezdiği ve Kur’an’a uymayan bilişsel çarpıtmaların 

olduğunu görebilmekteyiz. 

K3, ölümü başlangıçta şu şekilde tanımlamaktadır: 

“Ölüm... önceleri yok oluş olarak algılıyordum. Hani ruhun bedenden ayrılıp ve sonsuza 

kadar yok oluş olarak algılıyordum.” (K3) 
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Bu ifade, ölümün, ruh ve bedenin ayrılığından sonra sonsuza kadar süren bir hiçlik olduğu 

inancı çarpıtmasına işaret etmektedir. 

Ayrıca K4, geleceğe yönelik yoğun kaygılarını şu şekilde dile getirmiştir: 

“Şimdiki duygularım az da olsa değişti ama korkularım var. Eee ölüm üzerinde 

korkularım ‘ölümden sonra ne olacak?’... ‘Benim arkamdan kalan 17 yaşında engelli 

çocuğum ne olacak?’ Bunun bir düşüncesi aslında beni çok korkutuyor.” (K4) 

Katılımcı, özellikle engelli çocuğunun geleceği ile ilgili kontrol edilemez sorumluluk 

algısı geliştirmiştir. Bu durum, gelecek kaygısı, yoğun kaygı ve bir sonraki yaşamdaki 

belirsizlikler biçiminde tanımlanabilecek bir bilişsel çarpıtmadır. 

K4, ölümle ilgili ilk deneyimini şu şekilde açıklamaktadır: 

“Ölüm kaygısı çok fazla vardı bende. Kaybetme korkusu... Annemin yoğun bakımda 

kalması, öleceğini bilmek bende çok fazla endişe, korku oluşturmuştu.” (K4) 

Bu ifade, yüksek düzeyde ayrılık ve kayıp korkusu temelli bilişsel çarpıtmayı 

yansıtmaktadır.  

“Annem 9 ay 252 gün yoğun bakımda kaldı. Bir bayram arifesi de kalp krizi geçirdi ve 

bu hepimiz için ani bir eee olay olduğu için çok şoktaydık, çok üzgündük. Eee hep şu 

tedirginlik içerisindeydik. Acaba biz annemize yeteri kadar iyi baksaydık annem o gün 

kalp krizi geçirir miydi? Bu korku vardı ve kendimizi çok suçluyorduk. 11 çocuğun 

tamamı kendini suçladı. Biz annemize yeteri kadar iyi baksaydık annem belki o gün 

yoğun bakımda olmayacaktı. 252 gün yani 9 ay boyunca biz değil her saat değil her dakika 

her saniye ölüm haberini bekledik ve eee 9 ayın sonunda 17 Nisan 2020 tarihinde rahmet 

ettiği zaman şunu çok acısını yaşadık. Acaba biz baksaydık ona bu tarihte ölmeyecek 

miydi? 

K4’ün bu beyanı K4 ve ailesi, annelerinin ölümü konusunda, ecelin mutlaklığı yerine, 

"yeteri kadar iyi bakma" eyleminin ölümü engelleyebileceği yönünde hatalı bir biliş 

geliştirmiştir. Bu, bireyin kendi eylemlerini ilahi takdirin üstünde görerek yüksek 

düzeyde suçluluk duygusu yaşamasına neden olmuştur. 
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Başka bir beyanda K4, doğal afetlere dair korkusunu şu şekilde ifade etmiştir: 

“Bazen ben, eee, mesela deprem gibi şeylerden çok korkuyordum... Kesinlikle insanın 

eceli geldiği zaman depremden korkmamaması gerekiyor.” (K4) 

Bu beyan, Doğal afetlerin (depremin) ölümün asıl sebebi olduğu ve bundan 

kaçınılmaması yanılgısı yer almaktadır. Depremlerin yarattığı yoğun kaygı durumu 

yaşanmaktadır. 

K5 ise ölüm kavramını tanımlarken şu ifadeleri kullanmıştır: 

“Ölüm herkesin dediği gibi bir zamanlar bende de hani emin olamadığım yok oluş mu 

yeniden bir başlangıç mı diye emin olamadığım bir duyguydu... böyle ince bir çizgiydi 

benim için. Tanımı yoktu.”  

Bu ifade, ölümün bilişsel düzeyde tanımsızlık ve belirsizlik ekseninde çarpıtıldığını 

göstermektedir. Katılımcı, Korku mu endişe mi olduğunu bilememekten kaynaklı 

kavramın anlamı konusunda net bir bilişsel çerçeve oluşturamamıştır. 

 4.2.2. İkqncq Tema: Duygusal Yönetqm ve Manevq Olgunluk  

K1, gerçek huzurun ve gücün dünyevi varlıkta değil, ebedi olana sarılmakta 

olduğu bilişine ulaşmıştır. Bu durumu şöyle ifade etmiştir: "Gerçek huzurun, dünyaya 

değil ahirete yatırım yapmakta olduğunu, kalıcı olana sarılmakta olduğunu, inanarak 

yaşamaya çalışacağım". Bu beyan, dünya hayatının geçici bir "konaklama mekânı ve 

imtihan yeri" olduğu bilişinin içselleştirildiğini ve yaşam amacının kalıcı olana 

yönlendirildiğini göstermektedir. 

K1, yaşamın amacını kayıp ve acıyı anlamaya hazır olmakla ilişkilendirmiştir. "Eğitim 

(terapi)… kaybetmeyi, ayrılmayı, acıyı ve ölümü bile anlayarak aslında bunlara hazır bir 

şekilde yaşamayı öğreten bir kavram olduğunu düşündüm". Bu, ölümü kaçınılması 

gereken bir olay değil, varoluşsal bir "eğitim" süreci olarak rasyonelleştiren manevi bir 

olgunluk düzeyi geliştirmiştir. 

K1, Çocukluk döneminden kalan kabir azabına dair vahim anlatımların getirdiği 

travmatik bilişten kurtulmuştur. Bu durumun sağlıklı bir yaklaşım olmadığını fark 
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etmiştir: "Kabir azabıyla ilgili çocukluktan gelen travmatik (yılanlar, haşereler) 

düşüncelerin kendisinde korkudan ibadet etme yaklaşımım vardı bu eğitim sürecimizde 

bu inancımın sağlıklı bir perspektif olmadığını fark ettim " Bu bilişsel arınma, ibadet 

motivasyonunun korkudan sevgi ve teslimiyete kaydığını işaret etmektedir. 

K1’in duygusal olgunluğu, kayıp anında güçlü durma ve yıkıcı yas tutma 

davranışlarından kaçınma yeteneğiyle belirginleşmiştir: 

Süreç içerinde basının vefatı gibi zorlu bir kayıp anını olgunlukla karşılamıştır. "Rahmetli 

babamı kaybettim... daha metanetli, olgun karşıladım. Yüzüne tebessüm ettim. Onunla 

vedalaşırken bile çok böyle müspet bir şekilde baktım. Allah'ım bana göre dünyanın en 

güzel kulu dediğim insan, babam yanına geldi dedim. Allah'ım ahirette de bizi buluştur 

dedim”. 

K1, babasının vefatı anında panik ve yıkım yerine, "metanetli, olgun" ve hatta "yüzüne 

tebessüm" ederek duygusal kontrol sergilemiştir. Bu tepki, duygusal tepkileri yönetme 

yeteneği kazanıldığını ve "güçlü durmanın sağlıklı" olduğuna dair bilişsel bir 

kabullenmeyi beraberinde getirdiğini göstermiştir. 

K1, cenaze ritüellerine manevi bir olgunluk perspektifinden yaklaşmıştır. "Cenaze 

törenlerindeki aşırı yas tutmanın ve kendini harap etmenin yanlış olduğunu, sade ve asgari 

düzeyde dua ve sadaka ile ölen kişiyi anmak gerektiğini düşünüyorum". 

 Bu beyan ile K1, yıkıcı yas tepkilerinden (depresif durumları tetikleyebilecek) kaçınma 

stratejisinin benimsendiğini, ölümü ve ahireti kabul ile manevi olgunluğu gösterir. 

K1, “biz tefekkür ediyoruz ama bazen tevekkülü de göz ardı ediyoruz.  Neden? Çünkü 

biz bazı işleri yaptıktan sonra sonucun hep hayır olmasını kendi dünyamızda 

değerlendiriyoruz. Halbuki Allah katında “sizin hayır bildiklerinizde şer, şer 

bildiklerinizde hayır vardır” sözü muktedir olmalı yüreklerimizde”. 

Bu beyan ile K1’in olgunluk düzeyi, tevekkülün yanlış anlaşılmasını fark etmesinde 

yatmaktadır. Gerçek teslimiyetin, sonucun bireysel beklentiden bağımsız olarak ilahi 

takdire bırakılması olduğunu idrak etmiştir. Bu bilişsel arınma, koşullu teslimiyetten 

şartsız teslimiyete geçişle manevi olgunluğu pekiştirmiştir. 
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Manevi olgunluk, kayıp ve acı karşısında isyan yerine sabır, şükür ve metanetle duygusal 

dayanıklılık göstermeyi sağlamıştır 

Manevi olgunluk, K1’in kaygıyı ruhsal güce dönüştürerek hayatı daha verimli kılmasını 

sağlamıştır. Ölüm bilincinin kişinin ahlaki değerlerini güçlendirdiğini ve ruhsal 

dayanıklılığını artırdığını düşünmektedir. "Ölüm bilincine sahip olmanın ahlaki değerleri 

güçlendirdiğini, ruhsal olarak daha güçlü olmayı, sabır ve direnci artırdığını 

düşünüyorum". K1 bu ifadesi ile ölüm bilincinin yaşamı daha anlamlı kıldığı yönündeki 

bilişsel çıkarımı, eylemsizlikten uzaklaşmasını sağlamıştır. "Ölüm bilincinin hayatı daha 

anlamlı ve verimli kıldığını düşünmektedir". 

K1, terapinin, babasının hastalığı sırasındaki panik durumlarına rağmen "soğukkanlı 

olmayı başardığını" ve manevi terapinin hayatın zor anlarında "bir sarsıntı yaşamaması 

adına kendisine yardımcı olduğunu" belirtmesi kaygının işlevsel kısıtlamasının kalktığını 

ve yerine manevi olgunluk ile etkin bir kriz yönetim mekanizması geliştirildiğini gösterir. 

K2, bilişsel farkındalık ve manevi olgunluk sürecindeki farkındalığını aşağıdaki beyanlar 

ile ifade etmiştir: 

“Ölümün aslında bir yok oluş olduğunu düşünmek bile beni korkutuyordu. Eee bu yüzden 

işte biraz daha okumalarımı ölümle ilgili okumalarımı genişlettim ve aslında hayatı 

yaşamamın ve eee hayatta bir anlam bulmaya çalışmamamdan dolayı ölümden 

korktuğumu fark ettim. Eee sizin bu yüzden çalışmanız için de teşekkür ederim. Yani 

umarım daha bilinçleniriz bu konuda. Ölüm korkusunda ve öldükten sonra 

yaşayacaklarımız konusunda biraz daha zihnimizi, kendimizi geliştirebileceğimizi 

düşünüyorum”. 

K2, “Seanslardaki bazı konuşmalar benim kendimi yalnız olmadığımı hatırlamama sebep 

oldu hatırlamamı sağladı. Çünkü her birimizin içinde her birinizin içinde kendinden bir 

parça gördüm. İlk seansta dediğim gibi belirsizlik ve yok oluş korkusu. Yani bir zamanla 

bunun beni e yaşama bağlamak yerine biraz yaşamdan ve anı yaşamaktan uzaklaştırdığını 

fark ettim. İşte birimiz ağladığında bu konuşmalarımızda birimizin bu konuda konuşurken 

sesi daha az çıktığında, birimizin boğazı düğümlendiğinde ben o anlarda bile şifa 

bulduğumuzu düşünüyorum. Her birimizin korkularım hala var ama eee bu korkular anı 
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yaşamaktan hayatı daha anlamlı kılmaya çabalamaktan artık beni alıkoymuyor. Çünkü 

inanıyorum ki yani en azından bu seanslardan sonra bu şekilde düşünüyorum. Elimden 

geleni yapıp teslim olduğumda daha huzurlu bir şekilde kavuşacağım artık ölümden sonra 

bir şey var ya da yoksa”. 

 Bu beyan, maneviyatın kaygıyı tamamen yok etmese de, K2’nin manevi olgunlaşması, 

başlangıçta yüksek düzeyde yaşadığı varoluşsal yalnızlık ve yok oluş korkusunu, huzurlu 

teslimiyet ve grup içi destek yoluyla aşmasıyla belirginleşmiştir kaygının kişinin hayatını 

felç etme işlevini sonlandırdığını göstermektedir. K1, artık "anı yaşamaktan" ve "hayatı 

daha anlamlı kılmaya" odaklanabildiğini belirterek, yaşam motivasyonunun kaygıdan 

bağımsız hale geldiğini ifade etmiştir. 

K2, “Umutsuzluk durumunda dua ettiğimiz zaman eee bir rahatlama geliyor. Yani 

umutsuzluk durumu derken ölümle alakalı bir umutsuzluk durumunda bir rahatlama 

geliyor. Bununla birlikte eee Peygamber Efendimizin de ölümü Eee, aslında bize şu, ben 

şunu düşünüyorum... Evet, ölüm kaçınılmaz son ama e onların söylediklerinden 

(peygamberlerin), söylediklerine baktığımız zaman bunun çok da kötü olmadığını 

görüyoruz. Yeni bir başlangıç olarak görüyoruz. Bu da biraz içimizi hafifletiyor açıkçası”. 

K2 bu beyan ile peygamber hayatını incelediğinde peygamberi örnek aldığını ve duanın, 

özellikle ölümle ilgili umutsuzluk anlarında, duygusal yükü hafifleten ve rahatlama 

sağlayan pratik bir manevi başa çıkma stratejisi olarak benimsediğini görebilmekteyiz.  

K3, “Ahiret inancım olmasaydı benim bu beni şu an deliliğe döndürebilecek derecedeydi. 

Neden bu kadar kötülük? Neden? Neden güçlü olan sürekli güçsüzü eziyor? Oysa şu ayete 

baktığım zaman her şeyin hesabını verecek olmaları beni bir nebze de olsa rahatlatıyor. 

Bunun gibi başka ayetler de var diyor. O ki hanginizin daha güzel işler yapacağını 

denemek için ölümü ve hayatı yarattı. Kudreti daima üstün gelen ve günahları çok 

bağışlayan yalnız odur. Bu ayette yine insanlık hali günah işleyebiliriz ama yine affedici 

olduğunu ayetlerden anlıyorum. Her nefis ölümü tadacaktır. Yaptıklarınızın karşılığı 

ancak kıyamet günü verilecektir. Kim cehennemden uzaklaştırılıp cennete konulursa 

gerçekten o kurtuluşa ermiştir. İyi bilin ki bu dünya hayatı aldatıcı bir faydadan başka bir 

şey değildir. İşte beni etkileyen ayetlerden sadece bazıları incelediğimiz zaman daha buna 

benzer birçok ayet var. E bu da bizi eee dünya işlerine çok dalmamamızı eee yaptığımız 
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işlerde hayır yapmamızı, hayır konuşmamızı kötülüklerden alıkoyduğunu görmüş olduk. 

Eee ölülerin arkasından okuduğumuz ayetleri aslında ölüden ziyade bize faydası 

olduğunu, ölmeden önce kendimizin okuyup amel etmemiz gerektiğini gördüm”.  

K3’in ifadesi, ölüm kaygısının azalmasında manevi olgunluğun belirleyici rolünü ortaya 

koymaktadır. “Ahiret inancım olmasaydı bu beni şu an deliğe döndürebilecek 

derecedeydi” ifadesi, inancın psikolojik dengeyi koruyan temel unsur hâline geldiğini 

göstermektedir. Katılımcı, kötülük ve adaletsizlik sorgusunu “Her şeyin hesabını verecek 

olmaları beni bir nebze de olsa rahatlatıyor” sözleriyle ilahi adalet inancına dayandırarak 

bilişsel bir yeniden yapılandırma gerçekleştirmiştir. Ölüm artık bir “yok oluş” değil, 

“hanginizin daha güzel işler yapacağını denemek için ölümü ve hayatı yarattı” ayetiyle 

anlam kazanan imtihan bilinci hâline gelmiştir. “Bu ayetler bize dünya işlerine çok 

dalmamamızı, hayır yapmamızı, kötülüklerden alıkoyduğunu görmüş olduk” ifadesiyle 

maneviyatın davranışsal düzeyde de içselleştiği görülmektedir. Katılımcı, “ölülerin 

arkasından okuduğumuz ayetlerin aslında ölmeden önce kendimizin okuyup amel 

etmemiz gerektiğini gördüm” diyerek dışsal dindarlıktan içsel farkındalığa geçmiştir. Bu 

dönüşüm, İhsan Modeli’nin hedeflediği biçimde, ölüm bilincinin yaşam bilincine 

dönüşmesini ve bireyin manevi olgunluk düzeyinin artmasını yansıtmaktadır. 

K3: "Bazen ben depremlerden afetlerden çok korkuyordum. Bu görüşmelerde ayetler 

okuduk. Her şey kaderdir. İnsan eceli geldiği zaman depremden korkmaması gerekiyor”. 

K3’ün ifadesinde ölüm, kader ve kontrol inançları arasındaki bilişsel dönüşüm dikkat 

çekmektedir. Katılımcı, başlangıçta deprem ve afetlere yönelik yoğun kaygı ve korku 

yaşadığını ifade ederken, dini referanslarla yapılan görüşmelerin ardından bu duygularını 

kader inancına dayalı bir kabullenme ile dengelediğini belirtmektedir. “Her şey kaderdir” 

ve “eceli gelen ölür” ifadeleri, kontrol edemediği olaylar karşısında teslimiyet ve tevekkül 

ile manevi olgunluk geliştirdiğini göstermektedir. 

K3: "Ölümün güzelliğini gördüğümüzde ölüme olan korkumuz da gitmiş olacak." 

K3 bu ifade ile, bireyin manevi olgunluk düzeyinin yükseldiğini ve ölümü artık bir son 

olarak değil, varoluşun anlamlı bir parçası olarak görmeye başladığını göstermektedir. 

“Ölümün güzelliğini görmek” ifadesi, kişinin yaşamın geçiciliğini kabullenmesi ve ölüm 
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olgusuna karşı derin bir ruhsal farkındalık geliştirdiğini yansıtır. Bu bakış açısı, korku ve 

kaçınma temelli tepkilerin yerini kabullenme, teslimiyet ve içsel huzura bıraktığı şeklinde 

yorumlayabiliriz. 

K3: "Eee, Peygamber Efendimizin hayatına baktığımızda, diğer peygamberlerin hayatına 

baktığımızda çok şey katıyor hayatımıza. Eee, peygamber hayat ve ölümlerine daha 

doğrusu yaşamlarına baktığımızda peygamberin seçilmiş olmalarına rağmen birçok 

sorunla karşılaştıklarını, onların da birçok imtihana tabi tuttuklarını görüyoruz. Eee, 

sadece kavimle ilgili değil de kendi aileleri, çocukları ve akrabalarıyla imtihana tabii 

tutuluyorlar. Eee, aşağılanıyorlar. Eee, darp ediliyorlar. Yani hem maddi yani psikolojik 

olaraktan da eee, birçok imtihana tabi tutulmalarına rağmen ne yapıyorlar? Sabır 

gösteriyorlar ve tevekkülde bulunuyorlar. Bunlar da bizler için örnek oluyor ve sabır 

göstermemizi gerektiğini, Allah'a tevekkül etmemiz gerektiğini ve ona dayanınca işlerin 

nasıl yola girdiğini, muhakkak zorlukla beraber bir kolaylığın da bir güzelliğin de 

olacağını göstermiş oluyor." 

Bu ifade, manevi olgunluk ve inanç temelli başa çıkma sürecini açık biçimde 

yansıtmaktadır. Katılımcı, peygamberlerin yaşamlarındaki zorluklara rağmen sabır ve 

tevekkül gösterdiklerini vurgulayarak, kendi yaşamsal zorluklarına karşı model alma ve 

anlamlandırma mekanizması geliştirmiştir. Bu durum, bireyin inanç sistemini yalnızca 

teorik bir bilgi düzeyinde değil, psikolojik dayanıklılığı artıran bir içsel rehber olarak 

benimsediğini göstermektedir. Katılımcı, imtihanların evrenselliğini fark ederek, kendi 

sıkıntılarını da bu ilahi sınavın bir parçası olarak kabul etmiş; böylece sabır, teslimiyet ve 

tevekkül kavramları aracılığıyla duygusal dengesini koruma eğilimi göstermiştir. 

K3: “Annemin yoğun bakım süreçleri falan vardı. Kaybetme korkusu vardı. Her 

hastalandığında acaba bir şey mi olacak, acaba ölecek mi diye sürekli gidip kontrol 

ederdim. Eee, daha sonraki süreçte de eee, kaybettiğimde de bayağı bir yas tutmuştum 

ama sizinle ve burada bulunan arkadaşların da dile getirdiği şeyler donanımlı bilgiler de 

bana çok şey kattı. Eee bunu çok iyi atlattım. Eee şöyle şunu öğrenmiş oldum. Eee ölüm 

her şekilde zaten geliyor. Bütün insanların inkâr edemediği bir ayeti kerime vardır. Eee 

“Her canlı ölümü tutacaktır." diyor. Eee nerede olursak olalım muhakkak zaten ölüm 

gelecekti. 
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Bu ifade, manevi olgunluk ve bilişsel yeniden yapılanma sürecinin bir arada işlediğini 

gösteren güçlü bir örnektir. Katılımcı, başlangıçta yoğun bir kaybetme korkusu ve ölüm 

kaygısı yaşadığını belirtmiş, ancak süreç içerisinde dini inanç ve grup paylaşımlarının 

etkisiyle bu duygularını anlamlandırma ve kabul düzeyine taşımıştır. “Her canlı ölümü 

tadacaktır” ayetine atıf yaparak ölümün kaçınılmazlığını fark etmesi, bilişsel düzeyde bir 

yeniden yapılandırmayı temsil etmektedir. Bu farkındalık, ölümün tehditkâr ve travmatik 

bir olgu olmaktan çıkıp, yaşamın doğal bir parçası olarak içselleştirilmesine olanak 

tanımıştır. Böylece katılımcı, yaşadığı kaybı iman temelli bir kabullenişle karşılayarak, 

duygusal açıdan daha dengeli ve olgun bir bakış geliştirmiştir. Bu durum, manevi 

olgunluğun bireye ölümle barışık bir yaşam anlayışı kazandırarak, yas sürecinin daha 

sağlıklı şekilde tamamlanmasını desteklediğini göstermektedir. 

K3: “Sizler bende sadece bir yok oluş değil ölümü bir başka şekilde varoluş olarak 

görmeme vesile oldunuz”.  

Katılımcının ifadesi, manevi olgunluğun bir göstergesi olarak değerlendirilebilir. “Sizler 

bende sadece bir yok oluş değil, bir başka şekilde varoluş olarak görmeme vesile 

oldunuz” cümlesi, ölüm karşısında gelişen kabul, farkındalık ve içsel dinginlik 

duygularını ortaya koymaktadır. Katılımcı, ölüm kavramını önceki korku ve belirsizlik 

merkezli algısından çıkararak, onu manevi bir perspektifle anlamlandırmış ve varoluşun 

sürekliliği üzerinde düşünmeye başlamıştır. Bu süreç, bireyin teslimiyet ve anlam arayışı 

yetilerini geliştirdiğini, aynı zamanda kaygıyı azaltıp hayata dair daha olgun bir duruş 

kazandırdığını göstermektedir. 

K4: “Bu seanslara başladığımız zaman kendimi şeye benzettim. Ham meyveye. Ham 

madde oluyor ya işlenmemiş, işlem görmemiş falan. Zamanla biz konularımızı işledikçe, 

din üzerinde durdukça ayetleri, Kur'an-ı Kerim'i, mealleri falan işledikçe, bu konular 

geçtikçe zaman zaman kendimi artık olgunlaşmış bir insan olarak görmeye başladım. 

Hangi konuda? İman ve tevekkül konusunda. Demek ki imanımız arttıkça tevekküle 

yaklaşmış oluyoruz. İman, eşittir tevekkül olarak geliyor bana.” 

K4 beyanında, başlangıçta kendisini “ham meyve” veya “işlenmemiş ham madde” 

benzetmesiyle tanımlaması, bireyin kendi içsel yolculuğunda başlangıç noktasını fark 

ettiğini ve bunu eksiklik değil, gelişime açık bir hamlık olarak gördüğünü ortaya koyar. 
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Manevî içeriklere —ayetler, tefsir, meal okumaları, Kur’an metinleri— düzenli bir 

şekilde temas ettikçe, kendisini “olgunlaşmış” bir insan olarak hissetmesi, kişinin manevî 

öğrenme sürecinde bilişsel, duygusal ve davranışsal bir dönüşüm yaşadığını gösterir. Bu 

süreçte özellikle iman ve tevekkül kavramlarının birbirine bağlı olarak deneyimlenmesi 

dikkat çekicidir. Danışan, iman arttıkça tevekkülün de doğal olarak güçlendiğini ifade 

ederek inanç–güven ilişkisini içsel bir bütünlük şeklinde kavramaya başladığını 

belirtmektedir. Bu durum, manevi olgunluğun temel göstergelerinden biri olan 

“teslimiyetin bilinçli olarak gelişmesi” ile uyumludur. Ayrıca kendi değişimini fark 

etmesi, kişinin hem öz değerlendirme kapasitesinin hem de manevi farkındalığının 

arttığını gösterir. 

K4: “Çevremde insanların yaşadıkları olaylara çok farklı yaklaşmaya başladım. Onlara 

da anlatmaya çalıştım. Kendim de yaşadığım her olumsuz olaya kısa bir süre etkilendikten 

sonra onu üzerimden atmaya çalışıyorum. Farklı bakıyorum. Ben Allah'ın sevdiği 

kuluyum. Ben çok sevildiğim için Allah beni sınıyor. Ben Allah'a inanıyorum. Ölünce 

yok olmuyorum. Öldükten sonra Bunun karşılığını, bu çektiklerimin karşılığını rabbim 

bana en güzeliyle veriyor. Ben öldükten sonra çocuklarımla, sevdiklerimle, benim 

yanında olan herkesle birleşiyorum ve yepyeni bir hayat yaşayacağım. Yaşayacağım 

hayat, eminim ki Allah bana bugün bu dünyada yaşadıklarımdan çok daha güzellerini de 

karşılığını vererek yani bu şekilde inancımla ki beni ayakta tutuyor her şey. Eee, bunu 

nasıl başardık? Evet. O korkularım falan vardı. Bu seansları yapa yapa  bu seanslar 

sayesinde araştıra araştıra, okuya okuya evet ham maddeden olgunlaşmış bir maddeye 

geldim.” 

Katılımcının bu beyanı, manevî olgunluğa doğru ilerleyen bir içsel dönüşümün güçlü 

izlerini taşımaktadır. Olumsuz olayları daha geniş bir kader ve imtihan perspektifinden 

değerlendirmesi, kişinin acıyı yalnızca bir sıkıntı olarak değil, ilahî hikmetin parçası 

olarak görmeye başladığını gösterir. Bu yaklaşım, manevî olgunluğun temel 

işaretlerinden biri olan anlam üzerinden iyileşme kapasitesinin geliştiğini ortaya koyar. 

“Allah’ın sevdiği kuluyum” ve “Ölüm yokluk değil kavuşmadır” gibi ifadeler, danışanın 

derin bir tevekkül, güven ve umut çerçevesi oluşturduğunu; hayatın zorluklarını ise ruhsal 

olgunlaşmayı artıran birer vesile olarak yorumladığını göstermektedir. Seanslar, 

okumalar ve araştırmalarla birlikte gelişen bu dönüşüm, Tüm bu unsurlar, danışanın 
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korkularını azaltıp içsel huzuru artıran, daha derin ve bilinçli bir manevi olgunluk 

düzeyine ulaştığını göstermektedir. 

K5: "Ahiret inancım olmasaydı benim bu [zulümler] beni şu an deliğe döndürebilecek 

derecedeydi. Oysa şu ayete baktığım zaman her şeyin hesabını verecek olmaları beni bir 

nebze de olsa rahatlatıyor." 

K5’in “Ahiret inancım olmasaydı…” ifadesi, yaşadığı zorlukların psikolojik baskısını ve 

bu baskının ancak güçlü bir inanç sistemiyle dengelenebildiğini gösterir. Buradaki “beni 

deliğe döndürebilecek derecedeydi” vurgusu, duygusal yükün şiddetini ve kişinin 

varoluşsal kırılganlığını ortaya koymaktadır. Ancak hemen ardından gelen “her şeyin 

hesabını verecek olmaları beni rahatlatıyor” düşüncesi, danışanın adalet duygusunu ahiret 

inancıyla bütünleştirdiğini ve bu sayede içsel bir denge kurduğunu gösterir. Bu, manevî 

olgunluğun önemli bir göstergesidir: kişi adaleti kendi gücüne değil, ilahî düzene emanet 

ederek duygusal yükünü hafifletmektedir. Bu ifade, danışanın yaşadığı zulmü 

dönüştürmek için inanç temelli bir başa çıkma mekanizması kullandığını açıkça 

göstermektedir. 

K5: "Artık ölümü mükafat olarak görebiliyorum. Adalet olarak baktığımda, kavuşmalar 

olarak, hesaplaşmalar olarak baktığım zaman bütün bunları yaşayınca hani düşünebilince 

gerçekten bu defa iyi ki dedim. Hani tabii ki zorluğu var, tabii ki korkusu var hala ama 

iyi ki ölüm diye bir şey de var." 

Katılımcının “ölümü mükâfat olarak görebiliyorum” ifadesi, ölüm algısının korku 

merkezli bir yerden anlam ve adalet merkezli bir noktaya doğru dönüşmeye başladığını 

göstermektedir. Ölümü “adalet, kavuşma ve hesaplaşma” olarak yorumlaması, varoluşsal 

tehdit algısını azaltan güçlü bir manevî çerçeve geliştirdiğini ortaya koyar. “Zorluğu var, 

korkusu var ama iyi ki ölüm diye bir şey var” demesi ise danışanın hem insanî kaygısını 

kabul ettiğini hem de ilahî düzene dair teslimiyet ve kabullenme düzeyinin arttığını 

göstermektedir. Bu, manevî olgunlukta önemli bir aşama olan ölümü anlamlandırarak 

sakinleşme ve varoluşu daha geniş bir perspektiften görme sürecinin bir işaretidir. 
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 4.2.3. Üçüncü Tema: Kaygının İşlevsel Etkqsqnqn Azalması ve Yenqden 

Yapılandırma 

K1: "Ölüm korkusunun iman ve tevekkül ile dengelenmesinin gerektiğini dile 

getirmek istiyorum. Dünya hayatı ölümle son bulmuyor. Bilakis dinimiz bir başlangıç 

olarak değerlendiriliyor. Ahiret hayatına bir yöneliş olarak değerlendiriliyor." 

K1 “ölüm korkusunun iman ve tevekkülle dengelenmesi gerektiğini” vurgulaması, ölüm 

kaygısının artık kontrol dışı bir tehdit olmaktan çıkarak daha yönetilebilir bir duygu 

hâline geldiğini göstermektedir. “Dünya hayatı ölümle son bulmuyor, bir başlangıç olarak 

değerlendiriliyor” söylemi ise danışanın ölüm kavramını yeniden yapılandırdığını, yani 

olumsuz, yıkıcı ve belirsizlik içeren bir anlamdan uzaklaştırarak daha umut merkezli bir 

çerçeveye yerleştirdiğini ifade eder. Bu tür bir anlam değişimi, kaygının işlevsel etkisini 

azaltır; çünkü ölüm artık kaçınılmaz bir kayıp değil, ahiret hayatına geçiş olarak 

yorumlanmaktadır. Bu bilişsel yeniden yapılandırma süreci, danışanın kaygı tepkilerini 

hafifletmekte ve duygusal düzenlemeyi destekleyen daha dengeli bir inanç temelli bakış 

açısı geliştirdiğini göstermektedir. 

K1: "Bazen tevekkülü de göz ardı ediyoruz... sonucun hep hayır olmasını kendi 

dünyamızda değerlendiriyoruz. Halbuki Allah katında sizin hayır bildiklerinizde şer, şer 

bildiklerinizde hayır vardır." 

K1 “tevekkülü göz ardı ediyoruz” ifadesi, kişinin belirsizlik karşısında kontrolü tamamen 

kendi üzerine alma eğiliminden kaynaklanan kaygıyı fark ettiğini göstermektedir. 

“Sonucun hep hayır olmasını kendi dünyamızda değerlendiriyoruz” söylemi ise bireyin 

olayları yalnızca kendi beklenti ve algı çerçevesinde yorumladığını, bu nedenle hayal 

kırıklıkları ve kaygının arttığını kabul ettiğini ortaya koyar. Buna karşılık “Allah katında 

sizin hayır bildiklerinizde şer, şer bildiklerinizde hayır vardır” düşüncesi, danışanın 

olayların anlamını yeniden yapılandırarak mutlak kontrolün kendisinde olmadığı 

gerçeğini kabullendiğini göstermektedir. 

K1: "İman eden bir Müslüman için ölüm Allah'a kavuşma, ebedi cennete ulaşma ümidi 

taşıyor." 
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K1 bu beyanı ile ölüm kaygısının bilişsel olarak yeniden yapılandırılmasını ortaya 

koymaktadır. Ölümü tehdit olarak görmek yerine anlamlı bir geçiş ve umut kaynağı 

olarak değerlendirmesi, kaygının şiddetini azaltır ve duygusal yükü hafifletir. Bu bakış, 

kaygıyı tevekkül ve inanç çerçevesinde içsel huzuru güçlendirerek manevi olgunluğun 

gelişimini destekler niteliktedir. 

K1: "Ölüm korkusuyla başa çıkmak için salih ameller işlemek aslında yüreğimizdeki o 

korkuyu hafifletmek için kullandığımız güzel merhalelerdir diye düşünüyorum." 

K1’in dile getirildiği bu düşünceler, kaygıyı anlamlı ve yönlendirici bir çerçeveye 

dönüştürdüğünü gösterir. Ölümü bir tehdit yerine, kişiyi olumlu eylemlere yönlendiren 

bir işaret olarak görmesi, duygusal yükün hafiflemesine ve içsel dengeye katkı sağlar. Bu 

yaklaşım, bireyin kaygıyı yönetmesine ve manevi olgunluğunu geliştirmesine yardımcı 

olan bilinçli bir manevî yeniden yapılandırmayı yansıtmaktadır. 

K1: "Ben Allah'ı sevmiyordum. Korkudan sadece ibadet ediyordum. Çok yanlış bir 

perspektif olduğunu düşünüyorum şu an. Beni ölümle korkutarak, yılanlar haşereler beni 

sokup sokup sürekli acı çektirecek bir yaratıcıyı sevmemiştim.” 

K1’in ifadesi, korku temelli bir ibadet yaklaşımının manevi bağlılığı sınırladığını ortaya 

koymaktadır. Danışanın “çok yanlış bir perspektif olduğunu düşünüyorum” demesi, bu 

bakış açısını sorguladığını ve daha bilinçli, sevgi temelli bir manevi ilişki geliştirme 

yolunda olduğunu göstermektedir. Bu farkındalık, kaygıyı azaltan ve manevi olgunluğu 

destekleyen bir yeniden değerlendirme sürecini işaret etmektedir.  

K2: "Ölüm kaçınılmaz son ama peygamberlerin, söylediklerine baktığımız zaman bunun 

çok da kötü olmadığını görüyoruz. Yeni bir başlangıç olarak görüyoruz. Bu da biraz 

içimizi hafifletiyor açıkçası." 

K2 bu beyanı, ölüm algısının yeniden anlamlandırıldığını göstermektedir. Ölümü 

yalnızca bir bitiş değil, dini referanslarla çerçevelenmiş bir geçiş olarak değerlendirmesi, 

kaygının yoğunluğunu azaltmakta ve duygusal rahatlama sağlamaktadır. Bu yaklaşım, 

inanç temelli bir bakışın varoluşsal kaygıları düzenleyici ve manevi olgunluğu 

destekleyici işlevini ortaya koyar. 
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K2: "Korkularım hala var ama e bu korkular anı yaşamaktan hayatı daha anlamlı kılmaya 

çabalamaktan artık beni alıkoymuyor." 

K2’nin ifadesi, kaygının işlevsel düzeye indirildiğini göstermektedir. Korkunun tamamen 

yok olmasa bile kişinin davranışlarını kısıtlamadığı, günlük yaşama yönelik motivasyonu 

engellemediği anlaşılmaktadır. Bu durum, kaygıya yönelik düşünsel çerçevenin yeniden 

yapılandırıldığını ve bireyin korkuyla birlikte yaşayabilme kapasitesinin arttığını 

göstermektedir. 

K3: "İmanlı olursak eğer ölüm bizim için bir korku değil bir müjde, ölümün bizim için 

bir kurtuluş olduğunu anladım." 

K3’ün ifadesi, ölümle ilgili düşüncelerinin daha olumlu bir çerçeveye yeniden 

yapılandırıldığını göstermektedir. Ölümü tehdit ve kayıp olarak görmekten, inanç temelli 

bir güven duygusuyla yer değiştirmiş, ölüm kaygısının azalmasına yardımcı olmuştur. Bu 

değişim, kişinin ölüm fikriyle daha sakin, daha kabul edici bir şekilde baş edebildiğini 

ortaya koymaktadır. 

K3: "Kesinlikle insanın depremden, Allah'ın eceli geldiği zaman depremden korkmaması 

gerekiyor. Her şey kaderdir. Önce çok korkuyordum. Depremden sonra ayetler okuduk. 

Biraz teslim olduk artık fazla korkmadım." 

Katılımcı “Önce çok korkuyordum depremden sonra ayetler okuduk, biraz teslim olduk, 

artık fazla korkmadım” ifadesi, kaygının yeniden yapılandırıldığını ve şiddetinin 

azaldığını göstermektedir. Deprem gibi kontrol dışı olaylara karşı korkunun, dini inanç 

ve teslimiyet çerçevesinde yeniden değerlendirilmesi, kaygının işlevsel etkisini azaltmış 

ve kişinin duygusal olarak daha sakin hissetmesini sağlamıştır. Bu, bireyin korkuyu 

yönetebilme kapasitesinin güçlendiğine işaret eder. 

K3: “Ölüm kaygısı çok fazla vardı bende. Kaybetme korkusu. Annemi yoğun bakımda 

kaybettik. Tüm aile annemize yeterince iyi baksaydık ölümün önüne geçebileceğimizi 

düşünüyordum. Ama sizler bende ölümü sadece bir yok oluş değil bir başka şekilde 

varoluş olarak görmeme vesile oldunuz.” 
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K3 “Ölüm kaygısı çok fazlaydı ama sizler bende ölümü sadece bir yok oluş değil, başka 

bir şekilde varoluş olarak görmeme vesile oldunuz” ifadesi, ölümle ilgili korkuların 

anlamlandırma yoluyla yeniden yapılandırıldığını göstermektedir. Ölümü yalnızca kayıp 

ve son olarak görmek yerine, farklı bir varoluş biçimi olarak değerlendirmesi, kaygının 

yoğunluğunu azaltmış ve kişinin bu kaygıyla daha dengeli başa çıkabilmesini sağlamıştır.  

K3: "Ölümün sadece bir yok oluş değil bir başka şekilde varoluş olarak görmeme vesile 

oldunuz."  

K3 bu beyanı ile ölümle ilgili bilişsel çerçevenin yeniden yapılandırıldığını 

göstermektedir. Ölümü mutlak bir son olarak görmekten, devamlılık içeren bir varoluş 

anlayışına geçiş, danışanın kaygı düzeyini azaltmış ve duygusal yükünü hafifletmiştir. Bu 

değişim, kişinin ölüm düşüncesi karşısında daha dengeli ve baş edilebilir bir tutum 

geliştirdiğine işaret eder. 

K4: "Hiç ölüm olmasaydı acaba ne olurdu? Etimiz mesela 200 yıl yaşarsa ya o et çürür 

ve koparsa... çok ciddi kokan insanlar olacak. İyi ki ölüm var demiştim." 

K4, “Hiç ölüm olmasaydı ne olurdu? İyi ki ölüm var demiştim” ifadesi, ölüm düşüncesini 

önce sorguladığını, sonra da onun hayatın doğal bir parçası olduğunu kabul ettiğini 

göstermektedir. Ölümün olmamasının sorunlar yaratabileceğini hayal etmesi, bu 

konudaki bakış açısını değiştirmiş ve korkuyu azaltmıştır. Böylece ölüm, tehdit edici bir 

durum olmaktan çıkarak, yaşamın düzenini sağlayan gelişmenin parçası olarak yeniden 

anlamlandırılmıştır. 

 K4: "Neden ölümden korkayım? Öbür dünyada Allah bana o kadar güzel şeyler sunuyor 

ki… Evet ben burada misafirim. Farz et ki bir cennet gibi adlandırılan bir tatil merkezine 

gidiyorsun. 

 Katılımcının “Neden ölümden korkayım? … burada misafirim” ifadesi, ölüm 

düşüncesini tehdit olarak görmekten uzaklaştığını göstermektedir. Ölümü, daha iyi bir 

yere geçiş gibi hayal etmesi, kaygıyı hafifletmiş ve süreci daha rahat kabul etmesine 

yardımcı olmuştur. Bu bakış açısı, ölüm korkusunun daha yönetilebilir bir düzeye 

inmesini sağlamıştır.  
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K4: "Ölümü çok korkacağımız yerde aslında ulaşmak istediğimiz noktaya varacağımız 

bir kapı olarak, bir yol olarak görüp orada mutlu olabileceğimizi, bizden sonra gelenlerin 

de oraya, yanımıza gelebileceklerini hayal edip kabul ederek çok büyük bir manaya sahip 

olabiliriz." 

K4 bu beyanı ile ölümün sadece korkutucu bir son olarak değil, sevilenlere yeniden 

kavuşmayı hayal ederek anlamlandırılan bir geçiş olarak görüldüğünü göstermektedir. 

Ölümü “bir kapı” ya da “bir yol” gibi düşünmesi, kaygıyı azaltmakta ve kişinin bu olguya 

daha sakin yaklaşmasına yardımcı olmaktadır. Bu bakış açısı, ölüm düşüncesinin 

duygusal ağırlığını hafifleterek daha kabul edilebilir hâle getiren bir yeniden 

anlamlandırma sürecini yansıtır. 

K4: "Önceleri ölümü yok oluş olarak algılıyordum... Korkularım 'Ölümden sonra ne 

olacak?' ve 'Arkamdan kalan çocuğum ne olacak?' gibi acabalar ile doluydu. Zamanla biz 

konularımızı işledikçe, din üzerinde durdukça ayetleri, Kur'an-ı Kerim'i, eee, bunları, 

mealleri falan işledikçe, bu konular geçtikçe zaman zaman kendimi artık olgunlaşmış bir 

insan olarak görmeye başladım. Hangi konuda? Eee, iman ve tevekkül konusunda. 

Demek ki imanımız arttıkça tevekkül ile yaklaşmış oluyoruz. İman eşittir tevekkül olarak 

geliyor bana. Çevreme artık çok farklı bakıyorum. Hayata çok farklı bakıyorum. Ölüme 

çok farklı bakıyorum." 

K4, ölüm ve kaygı konusundaki endişelerinin zamanla azaldığını ifade etmiştir. Dinî 

bilgiler, ayetler ve Kur’an mealleri üzerinde çalışması, ölüm kavramını daha anlamlı bir 

çerçeveye oturtmasını sağlamıştır. Bu süreç, iman ve tevekkül duygusunu güçlendirerek, 

ölüm ve yaşamla ilgili kaygılarının azalmasına ve olaylara daha sakin ve dengeli 

bakmasına yardımcı olmuştur. 

K5: “Tabii ki hala ölümle ilgili korkularım, endişelerim var devam etmekte ama ilk başta 

bahsettiğim gibi hani ölüm kelimesinden bile korkar derecede ya da bundan bile ürperti 

derecede değil.” 

K5, ölüm korkusunun tamamen ortadan kalkmadığını ancak şiddetinin azaldığını ifade 

etmektedir. Önceden ölüm kelimesi bile ürperti ve yoğun kaygı uyandırırken, şimdi bu 

korku daha yönetilebilir bir düzeye gelmiştir. Bu değişim, ölümle ilgili düşüncelerin 
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yeniden bilişsel çerçevede yapılandırıldığını ve kişinin korkusunu kontrol edebilir bir 

biçimde ele almayı öğrendiğini göstermektedir. 

K5: “Artık ölümü mükafat olarak görebiliyorum. Ölüme bu şekilde bakabiliyorum. 

Çünkü eee ölümü özellikle İslam'daki yeriyle ve öteki dünyayla bağdaştırdığımız zaman 

hani ‘adalet’ olarak baktığımda ‘kavuşmalar’ olarak, ‘hesaplaşmalar’ olarak baktığım 

zaman… Gerçekten bu defa iyi ki dedim. Tabii ki zorluğu var, tabii ki korkusu var hala 

ama ‘iyi ki ölüm diye bir şey de var’. Ölüm diye bir şey olmasaydı belki o zaman yaşamak 

çok daha zor olurdu. Biz şu an ölümün varlığına inanıyoruz. Öteki dünyaya inanıyoruz. 

Oradaki hesaplaşmaya inanıyoruz. Ve hiçbir zaman mazlumun ahının yerde 

kalmayacağına inanıyoruz.” 

K5’ bu beyanı, ölüm kavramına yönelik bakışının zaman içinde önemli ölçüde değiştiğini 

göstermektedir. Önceden korku uyandıran ölüm düşüncesi, artık ödül, adalet ve kavuşma 

gibi daha anlamlı kavramlarla ilişkilendirilmektedir. Ölümü; haksızlıkların karşılık 

bulacağı, sendikleri ile yeniden bir araya gelme umudu taşıyan bir süreç olarak 

değerlendirmesi, zihinsel çerçevenin yeniden yapılandırıldığını ortaya koymaktadır. Bu 

yeni anlamlandırma, ölüm düşüncesinin yarattığı kaygıyı tamamen ortadan kaldırmasa da 

duygusal yükün belirgin ölçüde azalmasına ve ölümün hayatın tehdit edici bir sonu 

yerine, adil bir başlangıç olarak görülmesine katkı sağlamaktadır. 

K5: "Ölülerin arkasından okuduğumuz ayetleri aslında ölüden ziyada bize faydası 

olduğunu, ölmeden önce kendimizin okuyup amel etmemiz gerektiğini gördüm.” 

Katılımcı, ölüm sonrası yapılan ibadetlerin ve ayetlerin etkisinin yalnızca ölüler için 

olmadığını, kendisi hayattayken de bu öğretileri uygulamanın önemini fark ettiğini ifade 

etmiştir. Bu farkındalık, ölüm kaygısını azaltan ve yaşamı daha bilinçli değerlendirmeyi 

sağlayan bir bilişsel yeniden yapılandırma süreci içinde olduğunu yansıtmaktadır. 

K5: "Tefekkür eden birini ölüm korkutmaz. Ölüm ona zor gelmez. Ya da dünyaya başı 

boş gelmediğini bilir bir amaç edinir.” 

K5, yaşamı anlam ve amaç çerçeveswnde değerlendwrdwğwnde ölüm korkusunun azaldığını 

wfade etmektedwr. Hayata bwr amaca bağlayarak, ölümün yalnızca bwr son değwl, anlamlı bwr 

geçwş olarak görülmeswnw sağlamış ve kaygının yoğunluğunu azaltmıştır. Bu yaklaşım, 
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ölüm karşısında daha sakwn ve kabul edwcw bwr tutum gelwştwrmeye bwlwşsel yenwden 

yapılandırmayı yaşadığını gösterwr. 



74 
 

SONUÇ VE TARTIŞMA  

Bu çalışmada, manevi bakım alanında bir müdahale modeli olarak İhsan 

Model’inin bilişsel-davranışçı ve dini-manevi bir yaklaşım çerçevesinde 

kavramsallaştırılması ve sekiz seanslık manevi bakım uygulamasının bireylerin ölüm 

kaygısı, depresyon ve yalnızlık duygu durumları üzerindeki etkinliğinin 

değerlendirilmesi amaçlanmıştır. 

  Manevw bakım wle wlgwlw ülkemwzde son yıllarda çalışmalar mevcut olmakla bwrlwkte 

yenw çalışmaların da yapılması ve lwteratüre katkı sağlanması gerekmektedwr. Yapılan 

lwteratür çalışmasında: araştırmalarda manevw bakımın bwreyler üzerwnde olumlu etkwlerw 

(deney ve gözlem yolu wle) sonucuna ulaşılmıştır. Batı kaynaklı manevw bakım müdahale 

programları ülkemwzde de yaygınlık kazanmaya başlamıştır.  ‘Manevw bakım wle 

müdahale’ programlarından bwrw olan İhsan Modelw’ nw 2013 yılında doktora tezw wle Dr. 

Turgay Şwrwn gelwştwrmwştwr. Manevw bakım hwzmetwne sunulan İhsan Model’w Bwlwşsel-

Davranışçı Pswkoterapw yaklaşımı wle bütünleştwrwlerek gelwştwrwlmwş bwr İslamw dwnw/manevw 

wlwşkw modelwdwr. Bu model, İslâm dwnwnwn wnanç esaslarına dayanan dwnw-manevw bwr zemwn 

üzerwne kurulmuştur. Danışmanlık yaklaşımı olarak bwlwşsel-davranışçı pswkoterapw 

yöntemlerwnw kullanırken, ek olarak dwne uygun dwnw teknwk ve uygulamalardan da 

yararlanır. İhsan Modelw, modern pswkolojwk danışma teknwklerw wle dwnw-manevw 

yöntemlerw bwrleştwrerek, kwşwnwn dwn ve manevwyatla wlwşkwlendwrdwğw sorunların çözümünü 

hedefler. Bu model, ruhsal ve pswkolojwk açıdan sağlıklı kwşwlerwn sorunlarına yönelwk 

davranış uyumunu ve değwşwklwğwnw sağlamaya yönelwk bwr danışma yaklaşımı olarak 

tanımlanmıştır (Şwrwn 2018b) Yapılan lwteratür çalışmalarında: İhsan Modelw wle yapılan 

Pswkolojwk danışma teknwklerwnwn manevw danışmanlıkta olumlu deneysel çalışma 

sonuçlarına rastlanmıştır (Şwrwn, 2013; Yıldırımlı, 2022; Yıldırım, 2019).   

 Yürüttüğümüz araştırmanın nicel bulgularına bakıldığında, deney grubunda ölüm 

kaygısı, depresyon ve yalnızlık puanlarında ön test–son test karşılaştırmalarında 

istatistiksel olarak anlamlı düşüşler olduğu belirlenmiştir. Bu sonuç, manevi bakım 

temelli müdahalenin bireyin psikolojik işleyişi üzerinde yalnızca geçici bir rahatlama 

sağlamadığını; aksine daha kalıcı ve derinlikli bir dönüşüm sürecini desteklediğini 

göstermektedir. Literatürde de manevi destek, dindarlık ve psikolojik iyilik hâli 

arasındaki ilişkileri inceleyen pek çok çalışmada, manevi yönelimin kaygı ve depresyon 
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üzerinde koruyucu ve iyileştirici etkiler ortaya koyduğu görülmektedir. Bu bağlamda elde 

edilen bulgular, önceki çalışmalarla paralellik göstermekte ve maneviyatın ruh sağlığı 

üzerindeki işlevsel rolünü bir kez daha doğrulamaktadır. 

Benzer araştırmalar wncelendwğwnde, İHSAN Modelw temellw manevw danışmanlık 

uygulamalarının bwreylerwn pswkolojwk wyw oluşları üzerwnde olumlu etkwler oluşturduğu 

görülmektedwr. Şwrwn (2013) tarafından gerçekleştwrwlen çalışmada, ünwverswte 

öğrencwlerwne uygulanan BDTBDDM (İHSAN Modelw) uygulamalarının öğrencwlerwn 

durumluk ve süreklw kaygı düzeylerwnde anlamlı düşüş sağladığı, ayrıca otomatwk 

düşüncelerwn görülme sıklığını azalttığı belwrlenmwştwr. Bununla bwrlwkte kısa semptom 

envanterw wle yapılan ön test-son test ölçümlerwnde de anlamlı düzeyde düşüş gözlenmwştwr. 

Bu bulgu, mevcut araştırmada elde edwlen ölüm kaygısı ve depresyon düzeylerwndekw 

azalma wle paralellwk göstermektedwr. 

Benzer şekwlde Yıldırım’ın (2019) gerçekleştwrdwğw araştırmada, İHSAN modelw 

baz alınarak uygulanan manevw danışmanlık sürecwnwn depresyon, ankswyete ve panwk atak 

problemw yaşayan bwreylerde olumlu sonuçlar ortaya koyduğu belwrtwlmwştwr. Araştırmada 

katılımcıların depresyon ve kaygı düzeylerwnde anlamlı azalma meydana geldwğw, ayrıca 

pswkoterapw oturumları sonucunda elde edwlen olumlu değwşwmlerwn korunduğu wfade 

edwlmwştwr. Bu sonuç, mevcut çalışmada manevw bakım müdahaleswnwn yalnızca kısa sürelw 

bwr rahatlama değwl; daha kalıcı pswkolojwk wywleşme sürecw oluşturduğu yönündekw 

bulguları desteklemektedwr. 

Yıldırımlı’nın (2022) çalışmasında wse Bwlwşsel Davranışçı Pswkoterapw 

yaklaşımıyla bütünleştwrwlmwş Manevw Danışmanlık Modelw olan İHSAN Modelw pswko-

eğwtwm programının evlwlwkte uyum, empatw ve wletwşwm düzeylerw üzerwndekw wywleştwrwcw 

etkwsw wncelenmwş ve programın bu alanlarda pozwtwf yönde etkwler oluşturduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Bu durum, İHSAN Modelw’nwn yalnızca bwreysel pswkolojwk belwrtwler üzerwnde 

değwl, kwşwlerarası wlwşkwler ve sosyal uyum üzerwnde de olumlu etkwler oluşturabwldwğwnw 

göstermektedwr. 

Kuzu’nun (2023) araştırmasında wse tasavvufa wntwsabı olan bwreylerwn dwndarlık 

düzeylerwnwn wntwsabı olmayan bwreylere kıyasla anlamlı derecede daha yüksek olduğu, 

ölüm kaygısı düzeylerwnwn wse daha düşük olduğu belwrlenmwştwr. Ayrıca tasavvufa wntwsabı 
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olan bwreyler wçerwswnde ölüm rabıtası yapanların, yapmayanlara göre ölüm kaygısı 

düzeylerwnwn daha yüksek olduğu tespwt edwlmwştwr. Bu sonuçlar, manevw yönelwm ve dwnw 

awdwyetwn ölüm kaygısıyla baş etme sürecwnde önemlw bwr değwşken olduğunu göstermesw 

bakımından mevcut araştırma bulgularını destekler nwtelwktedwr. 

Ölüm kaygısındaki anlamlı düşüş, yalnızca korku düzeyinde bir azalma olarak 

değil; bireyin ölümle kurduğu ilişkinin yeniden yapılandırılması şeklinde yorumlanacak 

boyuttadır. Ölüm kaygısının, bireyin kontrol kaybı, yok oluş ve belirsizlik algılarıyla 

doğrudan ilişkili olduğu görülmüştür. Manevi bakım sürecinde, ölüm düşüncesinin birey 

için yalnızca tehdit ve sonlanma algısı üzerinden değil; anlam, teslimiyet ve varoluşsal 

devamlılık bağlamında ele alınması, kaygının dönüşmesine zemin hazırlamıştır. Nitel 

bulgular incelendiğinde katılımcıların ölüm düşüncesine dair daha sakin, daha kabul edici 

ve daha umut temelli pozitif bir yaklaşım geliştirdikleri görülmüştür.  

Depresyon düzeyindeki anlamlı düşüş de araştırmanın önemli bulguları arasında 

yer almaktadır. Depresyon yalnızca bir duygu durum bozukluğu değil; aynı zamanda 

bireyin yaşamla kurduğu bağın zayıflaması, anlam duygusunun yitimine uğraması ve 

kendilik değerinin sarsılması ile yakından ilişkilidir. Manevi bakım sürecinde bireyin 

umut, sabır, tevekkül ve anlam üretme gibi içsel kaynaklarıyla temas etmesi, depresif 

belirtilerin hafiflemesine katkı sağladığı görülmüştür. Katılımcı anlatılarında, hayata 

karşı isteğin yeniden canlanması, içsel daralma, zihinsel yüklenme hissinin azalması ve 

daha dengeli bir ruh hâlinin oluşması bu bulguyu desteklemektedir.  

Yalnızlık düzeyleri açısından elde edilen bulgular da dikkat çekicidir. Yalnızlık, 

yalnızca bireyin sosyal çevresinin niceliğiyle değil; gördüğü ilgi, anlaşıldığını hissetme 

ve duygusal yakınlıkla doğrudan bağlantılı bir yaşantıdır. Araştırmada grup temelli 

yapılan manevi bakım uygulamalarının, bireyin yalnızlık hissini anlamlı düzeyde azalttığı 

görülmüştür. Nitel bulgular, katılımcıların benzer sorunlara sahip bireylerle aynı ortamda 

bulunmalarının, kendilerini daha rahat ifade edebilmelerine ve yalnız olmadıklarını 

derinden hissetmelerine katkı sağladığını göstermiştir. Bu durum, grup ortamının 

yalnızlık algısını dönüştürücü bir işlev gördüğünü ortaya koymaktadır. Böylece “Benzer 

sorunlar yaşayan bireylerin aynı ortamda bulunması” yalnızlık duygu hissinin azalmasına 

katkı sunmuştur. 
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  Demografik değişkenler açısından elde edilen sonuçlar incelendiğinde, yaş, 

cinsiyet ve eğitim düzeyi gibi değişkenlerin ölüm kaygısı, yalnızlık ve depresyon 

üzerindeki değişimi anlamlı biçimde etkilemediği görülmüştür. Bu bulgu, söz konusu 

psikolojik yaşantıların belirli bir demografik gruba özgü olmadığını; aksine insanın 

varoluşsal yapısına ait evrensel deneyimler olduğunu düşündürmektedir. Ölüm kaygısı, 

yalnızlık ve depresyon, yaşamın her döneminde farklı yoğunluklarda ortaya çıkabilen 

temel psikolojik durumlardır. Bu nedenle manevi bakımın etkisinin yaşa göre 

farklılaşmaması, yapılan müdahalenin doğrudan insanın anlam dünyasına temas ettiğini 

göstermektedir. 

Araştırmanın nitel boyutundan elde edilen bulgular, nicel sonuçları destekler 

nitelikte olup, manevi bakım sürecinin bireyin iç dünyasında nasıl bir dönüşüm 

oluşturduğunu görünür kılmıştır. Katılımcıların kendilerini daha rahat ifade 

edebildiklerini, içsel daralma hissinin azaldığını ve duygularını bastırmadan 

paylaşabildiklerini ifade etmeleri, manevi bakımın güvenli bir psikolojik alan 

oluşturduğunu göstermektedir. Kendini ifade edebilme, psikolojik iyileşmenin temel 

basamaklarından biridir. Bireyin yargılanmadan dinlenmesi, kabul gördüğünü hissetmesi 

ve anlaşılması, duygusal yüklerin hafiflemesine doğrudan katkı sağlamaktadır. 

Araştırmanın teori–uygulama açısından da önemli sonuçlar sunduğu söylenebilir. 

Teorik açıdan bakıldığında çalışma, maneviyatın yalnızca inanç düzeyinde değil; bireyin 

psikolojik işleyişi üzerinde somut karşılığı olan bir yapı olduğunu ortaya koymaktadır. 

Uygulama açısından ise manevi bakım temelli müdahalelerin psikolojik danışma 

süreçlerine bütüncül bir yaklaşım kazandırabileceği görülmektedir. Özellikle ölüm 

kaygısı, yas, yalnızlık ve depresyon gibi alanlarda manevi bakım uygulamalarının 

destekleyici bir müdahale alanı olarak kullanılabileceği söylenebilir. 

Sonuç olarak bu araştırma, İhsan Modeli temelli manevi bakım uygulamalarının 

yetişkin bireylerin ölüm kaygısı, depresyon ve yalnızlık düzeyleri üzerinde anlamlı ve 

olumlu etkiler oluşturduğunu ortaya koymuştur. Elde edilen bulgular, manevi bakımın 

psikolojik sağlığın desteklenmesinde önemli bir tamamlayıcı alan olduğunu göstermekte; 

insanın yalnızca bilişsel ve davranışsal değil, aynı zamanda manevi bir varlık olduğu 

gerçeğini bilimsel zeminde yeniden hatırlatmaktadır. 
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 Öneriler ve Sınırlılıklar  

Bu araştırmada ulaşılan sonuçlar doğrultusunda bazı öneriler sunulabilir. İleride 

yapılacak çalışmalarda, daha geniş katılımcı gruplarıyla yürütülecek uygulamaların, 

manevi bakım temelli müdahalelerin etkililiğini daha güçlü biçimde ortaya koyacağı 

düşünülmektedir. Bu doğrultuda, farklı bölgelerden ve çeşitli toplumsal kesimlerden 

bireylerin dahil edildiği daha kapsamlı araştırmalara teşvik edilebilir. 

Müdahale sürecinin daha uzun zaman aralıklarına yayılması ve seans sayısının 

artırılması, danışmanlık sürecinde meydana gelen psikolojik ve manevi değişimlerin daha 

derinlikli biçimde gözlemlenmesine katkı sağlayabilir. 

Uygulamanın çevrim içi ortamda yürütülmüş olması, danışan–danışman 

etkileşiminin doğasını kısmen etkilemiş olabilir. Teknik altyapıya bağlı aksaklıklar, 

zaman yönetimi sorunları ve çevresel dikkat dağıtıcı unsurlar, yüz yüze gerçekleştirilen 

uygulamalara kıyasla sürecin derinliğini sınırlayan etkenler arasında yer almış olabilir. 

Yüz yüze gerçekleştirilen uygulamaların, danışan ile kurulan terapötik ilişkinin 

güçlenmesine ve duygusal temasın artmasına olanak tanıyabileceği 

değerlendirilmektedir. Bu nedenle ileride yapılacak çalışmalarda fiziksel ortamda 

yürütülen uygulamalara daha fazla yer verilmesi önerilebilir. 

Ülkemizde manevi bakım ve dini temelli psikolojik destek alanlarına ilişkin 

toplumsal farkındalığın artırılması, bu tür uygulamaların kabul edilebilirliğini ve 

erişilebilirliğini güçlendirebilir. Bu bağlamda bilgilendirici çalışmalar ve kamuya yönelik 

farkındalık faaliyetleri önemli bir katkı sağlayabilir. 

Manevi bakım uygulamalarının palyatif bakım üniteleri ve onkoloji servislerinde, 

özellikle Müslüman hastalar ve hasta yakınlarına yönelik destekleyici bir hizmet alanı 

olarak yapılandırılması, psikososyal iyilik hâlini güçlendirebilir. 

Batı ülkelerinde yaygın biçimde uygulanan dini danışmanlık ve rehberlik 

sistemlerinin, Türkiye bağlamına uygun biçimde yapılandırılarak desteklenmesi, manevi 

bakım alanının kurumsallaşmasına katkı sunabilir. Bu kapsamda, uygulayıcıların mesleki 

gelişimlerinin desteklenmesi önem taşımaktadır. 
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Devlet kurumları tarafından manevi bakım alanında çalışan veya çalışmayı 

hedefleyen uzmanlara yönelik eğitim programlarının desteklenmesi, bu alandaki 

uygulamaların nitelik kazanmasına katkı sağlayabilir. Üniversiteler ve ilgili kamu 

kurumları arasında iş birliğinin güçlendirilmesi bu süreci destekleyebilir. 

Diyanet İşleri Başkanlığı bünyesinde faaliyet gösteren aile irşad ve rehberlik 

hizmetlerinde görev alacak uzmanların manevi danışmanlık alanında özel olarak 

yetiştirilmesi, hizmetlerin etkililiğini artırabilir. Bu kapsamda, İhsan Modeli ve benzeri 

dini temelli yaklaşımların eğitim programlarına entegre edilmesi önerilebilir. 

İlahiyat fakültesi mezunlarının, ek uzmanlık eğitimleriyle manevi danışmanlık 

alanında yetkin hâle getirilmesi ve üniversiteler bünyesinde danışmanlık merkezleri 

aracılığıyla topluma hizmet sunmaları teşvik edilebilir. 

Lisansüstü eğitim düzeyinde manevi bakım ve dini temelli psikolojik destek 

alanında yapılan araştırmaların artırılması, alanın bilimsel temellerinin güçlenmesine 

katkı sağlayacaktır. Farklı yaş gruplarına ve özel ihtiyaçlara yönelik müdahale 

programlarının geliştirilmesi bu süreci destekleyebilir. 

Psikolojik destek hizmetlerinde İslam dini temelli yaklaşımların etik ve yasal 

çerçevede desteklenmesi, çok disiplinli bir ruh sağlığı anlayışının gelişmesine katkı 

sağlayabilir. Psikologlar ve manevi danışmanların iş birliği içinde çalışmaları, müdahale 

süreçlerinin etkililiğini artırabilir. 

Bu araştırma, belirli sayıda gönüllü katılımcı ile yürütülmüş olup, örneklemin 

niceliksel açıdan sınırlı olması elde edilen bulguların genellenebilirliğini belirli ölçüde 

sınırlandırmış olabilir. Daha geniş bir katılımcı grubuyla gerçekleştirilecek çalışmalar, 

manevi bakım temelli müdahalelerin etkililiğine ilişkin daha kapsamlı ve güçlü sonuçlar 

ortaya koyabilir. 

Araştırmada yer alan katılımcıların sosyodemografik özellikleri bakımından 

çeşitliliğin sınırlı olması, elde edilen bulguların farklı toplumsal gruplara 

aktarılabilirliğini etkilemiş olabilir. Farklı yaş aralıklarını, kültürel arka planları ve yaşam 

koşullarını içeren örneklemlerle yapılacak çalışmalar, müdahale sürecinin farklı bireysel 
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özellikler üzerindeki etkilerini daha ayrıntılı biçimde değerlendirme imkânı 

sağlayacaktır. 

Uygulama sürecinin belirli bir zaman aralığı ile sınırlandırılmış olması, 

müdahalenin uzun vadeli etkilerinin gözlemlenmesini zorlaştırmıştır. Daha uzun zaman 

dilimlerine yayılan uygulamalar, danışmanlık sürecinde meydana gelen değişimlerin 

kalıcılığına ilişkin daha derinlikli veriler sunabilir.  

Araştırmanın uygulama sürecinde katılımcılara erişim ve sürece katılımın 

sürdürülebilirliği konusunda yaşanan güçlükler, uygulamanın belirlenen zaman planına 

uygun şekilde ilerlemesini zorlaştırmıştır. Katılımcıların müsait olduğu zaman dilimleri 

içinde görüşmelerin grup halinde gerçekleştirilmeye çalışılmış olması, grup halinde 

gönüllü katılımcılar ile süreci yürütmek çalışmanın sınırlılıkları arasındadır.  

Çalışmada, uygulama sürecinin tamamlanmasının ardından katılımcıların duygu 

durumlarındaki değişimin zaman içerisindeki devamlılığını değerlendirmeye yönelik ek 

ölçümler yapılmamıştır. Müdahale sonrasında belirli zaman aralıklarıyla 

gerçekleştirilecek izleme değerlendirmeleri, elde edilen kazanımların kalıcılığına ilişkin 

daha sağlıklı sonuçlar elde edilmesine katkı sağlayabilir. 
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EK-5.: Grup Terapi Süreci 

Aşağıda gerçekleştirmiş olduğumuz sekiz seanslık grup terapilerimizden sadece ilk ve 

son grup terapi transkripti yer almaktadır. Tüm seansların transkripti 116 sayfa tuttuğu 

için örnek olması açısından iki seansı aktarmayı uygun buldum. Tüm seanslar ek olarak 

danışman hocama aktarılmıştır.  

        1. Seans (İlk Oturum) Transkripti 

Danışman: — Evet. İyi akşamlar. Sesim geliyor mu? 

K1: — İyi akşamlar. 

K2: — Evet geliyor. 

Danışman: — Evet şimdi diğer arkadaşları da bekleyelim. eee mesaj attım. Gelirler 

birazdan toplantıya başlarız. Nasılsın hocam? 

K1: — Teşekkür ederim. Siz nasılsınız? 

Danışman: — Sağ olun. Ben de iyiyim. 

Danışman: — Eee bugün sizlerle çok güzel bir görüşme gerçekleştirmiş olacağız. 

Kameralarınız kapalı olursa herkes kendini çok rahat bir şekilde ifade edecektir. Ben de 

kapatayım. Biraz kameramda problem var. Eee açılmıyor. Tamam. Kapalı kalsın. 

Arkadaşlara bir saniye tekrar yazayım. biraz bekletebilirim. Herkes aynı anda hazır 

olmabilir ama eee biz eee saati belirtmiştik gerçi. 

Danışman: — Ben giriş ve açıklamayı yapacağım birazdan. Eee toplanma amacımızla 

ilgili. Eee önceden bilgilendirildiniz fakat tekrar ufak bir bilgilendirme yapacağım. Bir 

katılımcımız eksik şu anda. Tamam girildi şu anda. Tamam. Teşekkür ederim emekler 

için. Herkese iyi akşamlar. Öncelikle burada olduğunuz için çok teşekkür etmek isterim. 

Bilimsel bir çalışmada yer alıyorsunuz. Bu bilimsel çalışma hem Türkiye’miz için hem 

de belki de gelecekte Türkiye'den kaynak alıp kullanacak tüm akademik e camia için, 

bilim insanları için, öğrenciler için yapılacak olan bilimsel çalışmalar için değer değerli 

bir çalışma içerisinde bulunduğunuzu, belirtmek istiyorum ve bunun için bütün 

katılımlarınız için şimdiden çok teşekkür etmek istiyorum. Bizler 10 kişilik bir, eee, grup 
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ile bu yolculuğa çıkmış olduk. Bu 10 kişilik grubun eee, siz gönüllü katılımcılar arasından 

5 kişiyle denek grubumuz 4 kişi kontrol grubumuz olmak üzere 9 kişi ile bu çalışma denek 

grubumuzla yani sizlerle beraber ihsan modelini ele alacağız. 

Danışman: — İhsan modeli Türkiye'de manevi bakım ile iyileştirme üzerine, insan 

üzerindeki, psikolojisi üzerindeki etkileri üzerine çalışmalar yapan eee bir model. Bu 

modeli bizler uygulamaya çalışacağız. Ana temamız konumuz ölüm kaygısı. Eee 

aramızda ölüm kaygısıyla ilgili deneyimleri olan var. Eee duyguları olan var. Beklentileri 

olan var, kaygıları olan var. Özelde yaptığım konuşmalarla bunları eee deneyimlemiş 

oldum, öğrenmiş oldum özelden yaptığım konuşmalar ile. Şimdi biraz şöyle şuradan giriş 

yapacağım. Bugün ilk oturumda üç aşama gerçekleştirmiş olacağız ihsan modelinin. Bu 

ilk aşama tabii ki tanışma, ufak bir tanışma söz konusu olacak. Sonrasında  grup çalışması 

olduğu için olabildiğince herkese söz hakkı vermeye çalışacağım. Bilişsel davranış terapi 

ile yapılan bir çalışma olduğu için ödevlerimiz olacak. Birbirimizi dinleyeceğiz. Herkes 

ödevlerden sonra bana geri dönütler, birbirinize geri dönütler vereceksiniz. Ne tür 

değişimler söz konusu olmuş? 

Danışman: — Bunları kayda alacağız. Şu anki toplantımız da kayıtlı. Eee ve yazılı bir 

halde de bunları sunacağız. Eee bu toplantıda öncelikle tanışmamız olacak ilk toplantı. 

Sonrasında hedeflerimizin belirlenmiş olması lazım. İkinci aşamada üçüncü aşamada 

stratejik eylem planı. Yani bu görüşmelerimiz nasıl ilerleyecek? Bunlarla ilgili biraz 

konuşacağım. Eee 4.üncü aşamada e ödevlendirmelerimizi takip edeceğiz. Bilişsel 

davranış terapi olduğu için bu ödevlerimizi tek tek kontrol edip neler öğren beraber 

öğrenmeye katkı sağlayacağız. Eee, bir sonraki oturumda da yani 4. oturum eee tamamen 

yine ödevler üzerine. Bu ödevler her hafta değişecek. Eee, bunlar, bu ödevleri belirleyen 

ana konular eee ölüm kaygısının manevi terapiyle ve manevi terapide ihsan modeliyle 

eee, iyileştirilmesi söz konusu olduğu için ihsan modelinde yer alan eee, Kur'an yani 

İslam temelli bir bir eee terapi söz konusu olmuş olacak. Eee burada zikri konuşacağız, 

tefekkürü konuşacağız. 

Danışman: — İslam'ın ana kaynağı Kur'an-ı Kerim'i konuşacağız, hadisleri konuşacağız. 

Hadislerden eee faydalanmayı eee Kur'an'da yer alan peygamberlerin hayatlarını, 

çevremizde yer alan insanların eee ya da yaşayan peygamberler dışında yaşayan 

insanların hayatlarına ve ilimlerine baktığımız zaman neler öğrenmiş olacağız? 8 seans 
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sürecek ve 8 seans sürecinde bizler hangi noktaya geleceğiz? Eee, bunu beraber 

paylaşacağız burada. Eee, bu süreç içerisinde ölüm kaygısı eee ölçeğini eee, ilk etapta 

tabii ki doldurduk. Ölüm kaygısı, bek depresyon ölçeği ve ucla yalnızlık ölçeğini 

doldurduk. Bu terapi sonrasında eee, bizde ne tür değişimler var? Örneğin bir ayet 

öğrendiğimizde ne tür bir değişime uğradık? Hadis öğrendiğimizde ne tür bir değişme 

uğradık. 8 seans sonrasında biz eee bilişsel bağlamda zihnimizdeki bilgiler yer değiştirdi 

mi? Yerini daha anlamlı bir noktaya mı bıraktı? Duygularımızda, davranışlarımızda, 

inançlarımızda değişiklikler oldu mu olmadı mı? Bunu hep beraber gözlemlemiş olacağız. 

Danışman: — Daha sonrasında tekrar tabii ki ölüm kaygı ölçeği, bek depresyon ölçeği ve 

ucra yalnızlık ölçeğini son eee seans sonrasında uyguladıktan sonra eee beraber yapmış 

olduğumuz bu çalışmanın sonucunu SPSS sonuçlarıyla inşallah eee gözlemleyeceğiz ve 

sonucuna bakacağız. Şimdi eee tüm sonuçlar yaklaşık 8 seans sonrasında 8. seansta ben 

olabildiğince sizlere eee daha fazla e tüm seanslarda hak söz hakkı tanıyacağım. Bugün 

ilk seans olduğu için eee biraz bilgilendirme amacı da istedim. Son seansta ise eee son 

test ölçümleri gerçekleşecek ve oturumlarımız sonlanacaktır. Şimdi biraz eee ilk seansa 

geri dönelim. Eee bugünkü seansımız hakkında eee aklınıza takılan bir şey var mı? 

Sormak istediğiniz bir şey var mı? Öncelikle ben size söz hakkı vereyim. Kameralarınızı 

açmak zorunda değilsiniz. Söz hakkı istemeden de direkt konuşabilirsiniz. Evet. Galiba 

eee sormak istediğiniz bir şey yok. Peki biraz önce biraz tanışalım mı? Eee kimden 

başlayalım? 

Danışman: — Şöyle bir numaralı eee oturum sahibi olarak da biraz yönlendireceğim. 

Kendim önce bir başlayayım. Eee K1, bize biraz kendinizden bahseder misiniz? Ölüm 

kaygısıyla ilgili eee ne düşünüyorsunuz? Sizin bu şeyden bu seanslardan beklentiniz 

nelerdir? Buradan biraz bahsedebilir misiniz? 

K1 : — Teşekkür ediyorum. Ben öncelikle kendimden bahsetmem gerekirse eee adım 

K.1. Mardinliyim. Diyarbakır'da ikamet ediyorum uzun yıllardan beri. Eee öğretmenlik 

yapıyorum neredeyse eee 10 yıla yakındır. Eee ailemle beraber yaşıyorum. Eee 

küçüklüğümden beri onların sevgisini, ilgisini, alakasını görmüş bir eee çocuk olarak da 

tanımlayabilirim kendim. Onların sevgilerini gerçekten yüreğimde hissetmiş bir birey 

olduğum için hani Allah'a şükrediyorum bu konuda. Eee ölüme dair de alakalı ben 

açıkçası eee yakın zamanda çok değer verdiğim hayatımda en anlamlı insan olan eee 
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babamı kaybettim. Eee rahmetli babamı kaybettim. Eee mekanı cennet olsun. Eee onun 

kaybı olmadan önce de kendimi açıkçası bu sürece dair kötü olumsuz düşünceler içinde 

hissediyordum. Eee fakat ölüm eee bu terapi ile alakalı konular gündeme gelmeden önce 

eee eee bana daha çok hani sevdiklerimizi kaybedeceğimiz eee kontrol kaybı 

yaşayacağımız eee acılar bir bütün olarak tamamlanmamış bir eee hayat olarak eee yarım 

kalmış bir eee insan olarak geliyordu açıkçası bu şekilde tanımlayabilirim. Hani dini ya 

da eee ritüel şeklinde hani fani hayattan öteye geçiş olarak sürekli hepimize söylerlerdi. 

Eee gerek eee eğitim aldığımız hocalarımızdan ya da camilerdeki sohbetlerden. Ama 

ölümü ben bu şekilde eee tabiri caizse ifade edebilirim. Hani eee yoğun korku oluşturan 

bir kavram eee bende oldu açıkçası. Eee ve düşünce ağırlıklı bir eee endişe durumu olarak 

da ifade edebilirim. Aslında bu daha anlamlı oldu benim için. Gerçekten ölüm benim için 

eee ağırlığınca endişe veren bir kavram. Eee korkudan ziyade eee endişe oranı daha 

yüksek olan bir eee kavram olarak ifade edebilirim. Eee Meryem hocam 

Danışman: — Evet, K1 çok teşekkür ederim. İnşallah daha anlamlı eee değişimler eee ile 

devam edecektir diye düşünüyorum. Eee sadece bu sürece girmek bile bazen insanda bir 

farkındalık oluşmasına sebep olabiliyor. Eee yolun sonuna varmadan bile yolun başında 

olmak bile insanda farkındalık oluşturabiliyor. Bu farkındalığı şimdiden oluşmuş olması 

çok eee anlamlı bizim açımızdan da. Teşekkür ederim.  

Danışman: — Evet. K2 arkadaşımızı da tanıyalım. Eee, K2 merhabalar. 

K2: — Evet, sesim geliyor mu? 

K2: — Merhabalar hocam. Sesim geliyor mu? 

Danışman: — Evet, geliyor, biraz seni tanıyalım. Ölüm hakkında senin düşüncelerin 

nelerdir? Ben tekrar teşekkür ediyorum her birinize. Bütün katkınız anlamlı bütün 

konuşmalarınız ve süreç için eee ölüm hakkında ne düşünüyorsun? Süreçten ne 

bekliyorsun? Eee biraz paylaşabilir misin? 

K2: — Eee şöyle ben Van'da psikoloji okuyorum ve açıkçası ölümle ilgili şunu 

söyleyebilirim. Ölüm çok kısa bir zaman öncesine kadar benim için bir yok oluştu ve eee 

yani çok kısa bir zaman birkaç seneyi kapsaya bilir. Çok sevdiğimiz birini kaybettik ve 

ondan sonra bu konu üstüne düşünmeye başladığım zaman yani eee çok büyük bir 
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belirsizlik ve bundan korktuğum için bunu bir yok oluş olarak yani zihnimde böyle tasvir 

ettiğimi fark ettim. Ama eee şöyle yani bir sevdiğim insanın yok olduğunu düşünmek ve 

bilmek ya da yapılan yapılmış şeylerin aslında hiçbir anlamının ol düşünmek ve eee nasıl 

toparlasam yani hayatım aslında bir anlamın olmadığını bir süre sonra düşünmeye 

başlıyorum. Bu yüzden bundan korktuğum için de ölümün aslında bir yok oluş olduğunu 

düşünmek bile beni korkutuyordu. Eee bu yüzden işte biraz daha okumalarımı ölümle 

ilgili okumalarımı genişlettim ve aslında hayatı yaşamamın ve eee hayatta bir anlam 

bulmaya çalışmamamdan dolayı ölümden korktuğumu fark ettim. Eee sizin bu yüzden 

çalışmanız için de teşekkür ederim. Yani umarım daha bilinçleniriz bu konuda. Ölüm 

korkusunda ve öldükten sonra yaşayacaklarımız konusunda biraz daha zihnimizi 

genişletebileceğimizi düşünüyorum. E bu şekilde çok kendimi ifade edebildim mi 

bilmiyorum ama bu şekilde hocam. 

Danışman: — Evet. Evet. Aramızda eee bir eee psikoloğun olmuş olması da e ayrıyeten 

değerli oldu bizim için de. Öğretilerinizin öğretilerimizle beraber harmanlanmış olması, 

harmanlanması eee belki de sizin için de ve aynı zamanda bizim için de güzel olacaktır. 

Çok teşekkürler. 

K2: — Umarım hocam. 

Danışman: — Rica ederim. Çalışmalar. Teşekkür ederim. K3 e geçelim. Eee K3 mikrofon 

çalışıyor mu? Mikrofonumda problem olabilir. Demişti. Evet. K3 merhaba dedin. (Chat’e 

mesaj göndererek zoom toplantısında kendi duygularını ifade etti) Şimdi biraz seni 

tanıyabilir miyiz? Sen en azından chat kısmına yazabilir misin? E tamam. Mikrofon 

bozukmuş. Yazdıklarını ben olabildiğince aktarmaya çalışacağım Hocam. Önce bir seni 

ufak bir tanıyabilir miyiz ve, eee, ölüm, eee, ne demek senin için? E, bu yaptığımız 

çalışmadan ne tür bir beklentin var? Bize aktarabilir misin? O esnada sen yazarken evet 

biz K4 bağlanalım. K4 hocam merhaba. İyi akşamlar. Sesim geliyor mu? 

K4: — Merhabalar, iyi akşamlar. Benim sesimi alıyor musunuz? 

Danışman: — Evet, sesini alıyoruz. Eee, nasılsın? Bizi biraz kendinden bahseder misin? 

Ölüm hakkında düşüncen nedir? Neler bekliyorsun seanslardan? İfade edebilir misin? 
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K4: — E, tabii ki. Hepinize tekrardan iyi akşamlar, merhabalar. Batman'da ikamet 

etmekteyim. Eee, aslında resim öğretmeniyim ama engeli bir çocuğum olduğu için 17 

yaşında şu an onunla bakmakla yükümlüğüm. Evdeyim. Onunla uğraşıyorum. Eee 

umarım çocuğum da sağlığına kavuşur. Bu bir umut. Bu bir ümit. Eee ben de görevime 

geri dönerim. Allah kerim daim. Ölüm eee bana çok şey hatırlatıyor. Daha çok önceleri 

yok oluş eee olarak algılıyordum. Hani eyaşanılan bir dünyadan eee ruh ve beden 

birlikteyken ruhun bedenden ayrılıp ve sonsuza kadar yok oluş olarak algılıyordum. Çok 

çok önceki düşüncelerimdi bunlar. Ha şimdiki duygularım eee az da olsa değişti ama 

korkularım var. Eee ölüm üzerinde korkularım ölümden sonra ne olacak? Eee benim 

arkamdan kalan çocuğum ne olacak? Bunun bir düşüncesi aslında beni çok korkutuyor. 

Eee yaradan her şeyle güzel yaratmıştır. Mutlaka bilerek yaratmıştır. Öncesini ve 

sonrasını da bize gösterecektir. Yaratıklarını mutlaka bir sona doğru götürüp sonradan da 

var olmayı eee olacak bir hayatı bize gösterecektir. Ama insan ister istemez tevekküle 

erişemeyene kadar eee her şeyin bilincine varamayana kadar bu korkuyla, bu endişeyle 

yaşıyordu ki şu an bizim içimizde eee bana göre içinde yaşadığım durum bu. Size eee bu 

tezinize, bu lisans çalışmalarınıza katılmamızın en büyük sebebi benim şahsım odur. Eee 

bu ölüm korkusunu, sonraki yaşamı eee Allah inancını, din inancını, dine bağlanmayı, 

tevekküle ulaşma hedefimizi yol gösterecek bir çalışma olmasından dolayı katıldım ki şu 

andan itibaren size şimdiden çok çok teşekkür ediyorum. Eee inanıyorum ki çok güzel bir 

yere geleceğiz. İnanıyorum ki eee yok olma duygusundan çıkacağız. İnanıyorum ki bizi 

öyle bir güzel yola getireceksiniz ki size müteşekkir olacağız. Eee bu durumda eee şu anki 

ölüm korkum var. Eee yakın zamanda da annemi kaybettim. Şöyle düşünüyorum. Eee 

öbür dünyada Annem de olacak mıyım? Bu bir son mudur? Gelecek var mıdır? Birlikte 

bir zamanımız olacak mı? Bu dünyada olduğumuz şey ilerideki zamanda da var 

olabilecek mi? Hani bunu sizinle aşacağıma inanıyorum. Belki diyorum bu yol bizi evet 

öbür tarafta var olacağım ve annemle birlikte olabileceğim. Kaybettiklerimle birlikte 

olacağım. Ben üç çocuğumu da kaybettim. Üç çocuğumla da birlikte olabileceğim 

diyorum. Teşekkür ediyorum. Bir de şöyle düşünüyorum. Tevekküle ulaştıktan sonra 17 

yıldır engelli olan, sadece anne ve abla diyebilen, hiçbir şey dile getiremeyen, hiçbir 

hayatı güzel yaşayan ve acılarla büyümüş olan çocuğumu sağlıklı görüp onunla birlikte 

bir yaşam orada var olabilecek mi benim için? Bunu da çok düşünüyorum. Yani ölüm 

korkum yok olmadan ziyade acabalarla çok dolu. Bir sonraki adımlarda, önümden sonraki 
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adımlarda hep acabalar, acıbalar olduğu için çok kesin bir cevap veremiyorum belki de 

size ama dersi işledikçe, zaman ilerledikçe belki de şükürlerle evet ferahlayacak ve 

sonraki adıma, önümden sonraki adıma hazır olacak duruma gelebileceğimi 

düşünüyorum. Eee, şu an duygularım bunlar. Teşekkür ediyorum. 

Danışman: — Evet, K4 çok teşekkür ederim. Eee, çok an anlamda bir çalışma yaptığımın 

bilincindeydim. Fakat eee şu an daha sağlıklı, daha anlamlı, daha farkındalıklı eee bir 

çalışma yaptığıma kesinlikle inanıyorum ve eee umarım eee bizler de K4 ile beraber eee 

bu anlamlı süreç içerisinde beraber yol alırız. Çok teşekkür ederim. Çok güzel kendini 

ifade ettin. Eee şimdi eee K3 yazmış. Benim adım K3. Gebze'de ikamet ediyorum demiş. 

İlk başta böyle bir çalışmaya dahil olduğum için eee çok mutluyum ve sizlere böyle bir 

çalışma başlattığınızdan dolayı teşekkür ederim." demiş. Ölüm kaygısı çok fazla var 

bende. Kaybetme korkusu. İnsanın sevdiklerini kaybetme korkusu. Evet inanç sahibi 

biriydim ama ta ki annemin yoğun bakımda kalması öleceğini bilmek bende çok fazla 

endişe, korku oluşturmuştu. Ama sizler bende sadece bir yok oluş değil bir başka şekilde 

varoluş olarak görmeme vesile oldunuz diyor. Tabii biz öncesinde ölümle ilgili şunu 

konuşmuştuk ya. Ölümle ilgili bir açıklamada bulunacağız. Bununla ilgili Kur'an-ı 

Kerim'le ilgili çalışmalar yapacağız. Eee Yeliz hocayla böyle bir konuşma yaptığımız için 

biraz değişmeler başlamış bile. Eee mutlu oldum. Eee süreç içerisinde 8 seans sonra nasıl 

bir süreç sonrasında nasıl bir değişme olacağını gerçekten ben de merak ediyorum. Çok 

teşekkürler. Şimdi K5 i tanıyalım. K5 merhabalar. Sesimiz geliyor mu? 

K5: — Merhaba. İyi akşamlar Meryem hocam. 

Danışman: — İyi akşamlar. Eee merhabalar. Biraz seni tanıyabilir miyiz ve eee ölümle 

ilgili ne düşünüyorsun? Eee ölüm eee nedir? Eee tek başına kaldığın zaman eee ya da 

topluluk içerisinde olduğun zaman Ölüm neyi hatırlatıyor? Daha önce böyle bir 

deneyimin olup olmadığıyla ilgili de olabilir. Eee ve bu süreç sonunda ne tür bir eee hedef 

belirliyorsun kendin için? 

K5: — Öncelikle size teşekkür ederim. Ben de teşekkür ederim böyle bir eğitim 

düzenlediğiniz için, bizi buna dahil ettiğiniz için. Burada bulunduğum için çok 

memnunum. Eee ve herkes bir yakınını kaybetmiş. Şu an ekipte olan herkes. Herkese 

başsağlığı diliyorum. Mekanları cennet olsun ölmüşlerimizin. Ben Batman Üniversitesi 
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İlahiyat Fakültesi mezunuyum. Batman'da ikamet ediyorum. Şöyle ölüm herkesin dediği 

gibi bir zamanlar bende de hani emin olamadığım yok oluş mu yeniden bir başlangıç mı 

diye emin olamadığım bir duyguydu uzun bir süre boyunca. Hani ne kadar dini inancımız 

olsa da bir yere bir inancımız olsa da bir şeylerin varlığına inansak bile bazen bazı 

duyguları böyle kendimize yediremiyor yediremeyiz herhalde hani. Bunu nasıl tabir 

edeceğimi bilmiyorum şu anda ama hani yok oluşu da kabullenemiyorum. Ölüp gitmeyi 

de kabullenemiyorum. Böyle ya ince bir çizgiydi benim için. 

K5: — Tanımı yoktu yani. 

K5: — E bir süre sonra tabii ki insan eee birilerinden kopunca oranın aslında yok oluşun 

çok da anlamlı olmadığını anlayabiliyoruz. Yok oluşun daha da zor kabullenmesi daha 

zor bir şey olduğunu anlayabiliyoruz. Ama bunu anlasak da idrak etsek bile bende ölüm 

biraz fazla üst seviyede var. Yani umarım eğitimin sonunda, seansların sonunda bunu 

aşabilirim. Eee hani tek başıma olunca da toplum içinde olunca da alakalı, alakasız her 

durumda aklıma gelebilen bir şey, beni ürküten bir şey. Ama bir yandan da eee 

konuşmanın başında K1 da dediği gibi aslında korku mu desem, endişe mi desem yine 

orayı da kestiremiyorum. Ben de böyle biraz farklı ve derin bir duygu oluşturuyor. O 

yüzden buradayım. Umarım seansların sonunda hani biraz daha asıl gerçeği idrak 

edebilirim böyle. 

Danışman: — Evet. Çok teşekkür ederim. Eee, şimdi bu ilk oturumumuzda birinci 

aşaması olan tanışmayı eee, gerçekleştirdik. Eee, burada bulunma amacımız günüllülük  

esaslı oldu. Bu çalışmaya eee, kurallarımız olabildiğince birbirimizi saygı çerçevesinde 

grup içerisinde olabildiğince birbirimize verimli bir şekilde eee yaklaşımlarımızın söz 

konusu olması gerekiyor. Biraz bununla ilgili biraz konuşayım. 10 dakikamız var sonra 

kapanacak. Eee bunun dışında eee grupla ilgili yaşadığınız duygu durumlarını 

paylaşmanızı, rahat olmanızı eee istiyorum sizden süreç içerisinde hedeflerimiz sürekli 

yenilenebilir, belirlenebilir, tekrarlanabilir. daha ileri bir hedef, daha yüksek bir hedef 

konabilir. Benim beklentilerim olabildiğince ödevlerinizi yapıyor ve eee katılımınızın 

yüksek olması eee süreçte kullanacağımız kaynaklar daha önce belirttiğim gibi Kur'an-ı 

Kerim, İslam kaynakları, Kur'an-ı Kerim, hadisler, tasavvuf olabilir, ilim erbabı farklı 

kişilerden, eee yapmış oldukları çalışmalar olabilir. 
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Danışman: — Eee bunları beraber de belirleyeceğiz ve belirlediğimiz bu eee süreç 

içerisindeki ödevler eee beraber işleyeceğiz. Yaşadığınız bir sorun varsa sorunların 

paylaşılması olabildiğince çözüm odaklı eee bir olaya bakıyor olmamız. Eee birimiz bir 

şey okuduğunda, herhangi bir bilgi aktardığında ya da bir sorun ile karşılaştığında farklı 

bir eee kişi bu yani aranızdan herhangi biri bununla ilgili yeni bir bakış açısı sunabilir. 

Birbirimize tavsiyelerde bulunabiliriz. Birbirimize birbirimize yeni bakış açıları 

katabiliriz. Eee, destek olmamız gerekiyor bu bağlamda. Burada birbirimizi 

sorumluluklarımızın üstesinden gelmemiz için itina etmemiz gerekiyor. Bununla ilgili 8 

seans boyunca eee bilişsel bozukluklarımız var mı diye sormuştum. Evet. Eee bu 

bağlamda kendinizi ifade ettiniz. Bakalım bilişsel bozukluklarımız var mı? Ölüm yok oluş 

mu? Varoluşun sorgulanması mı? 

Danışman: — Eee bir kısa ayrılık mı, uzun ayrılık mı, eee, yokluk mu, hiçlik mi yoksa 

sadece bir sonraki farklı bir eee dünyada, farklı bir ortamda tekrar bir araya geliş mi? 

Bunların tümünü, bütün bu kaygılarımızı konuşacağız, paylaşacağız. İslam temelli olduğu 

için dediğim gibi Kur'an-ı Kerim'den faydalanacağız bol. Eee, oturumlar bu şekilde 

olacak. Bu haftaki ödevimiz eee, Kur'an-ı Kerim'de ölümle ilgili geçen ayetleri bulup 

araştırmak. Ayetlerin duygu ve düşünce dünyaları üzerinde bizim yani insanlarımızın 

duygu ve düşünce dünyaları üzerinde ne tür etkiler bıraktığını gözlemlemek ve bunları 

yazıya dökmenizi istiyorum. İkinci oturumda bizler eee her oturumda bir önceki 

oturumun ufak bir özetini, değerlendirmesini yapıp o günkü ödevlerimiz hakkında 

konuşmuş olacağız. Eee Eee, şöyle kaç dakikamız var? Şöyle bir bakayım. Evet, birkaç 

dakika. Şöyle biraz size, eee, ölümle ilgili, eee, konuşmak istiyorum açıkçası. Varoluşsal 

kaygılar, anlam arayışları. Eee, bunlarla ilgili biraz konuşmak istiyorum. 

Danışman: — Eee, hayatın anlamı insanı diğer hayvanlardan ayıran en önemli 

özelliklerinden biri öz farkındalıktır. Sadece insanlar bu farkındalıkla gelen zaman 

algımız nedeniyle yaşamın sonlu olduğunu biliriz. Diğer eee canlılar yaşamın sonlu 

olduğunu bilmezler. Çünkü akıl ve eee ve sorgulamaya sahip değiller. Eee örneğin bir 

bitki ben şunu ne zaman yapacağım? Bunu ya da ben ne zaman öleceğim ya da eee ölüm 

var ve ben bu kaygıyı mı yaşayacağım gibi kaygılara sahip olmaz. Bunlar varoluşsal 

kaygılardır ve bu kaygılar sadece insanlarda vardır. Kaygı insanlığın varoluşundan beri 

var. Çünkü kaygı eee ölümle beraber anılan bir şey. Ölümün olduğu yerde kaygı vardır. 
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Eee bu nedenle insanlar bazı varoluşsal kaygılara sahip olmaları kaçınılmazdır. Ölüm 

yaşamın son bulması, yok olması ve bilinmemezliktir. İnsanlar ne olacaklarını sonraki 

aşamaları eee bilemiyor ve bununla ilgili büyük kaygılara eee sahip oluyor. Bazı 

insanların kaygıları kendi ölümleriyle ilgilidir. 

Danışman: — Bazı insanların kaygıları anneleriyle, babalarıyla, çocuklarıyla, 

yakınlarıyla ilgili olabiliyor. Eee, hatta bazı insanların kaygıları besledikleri hayvanlara 

karşı da olabiliyor. İnsan bilinemeyen şeye karşı sürekli kaygı duyar. Yani kaygı sürekli 

içimizde olan bir şey. Kaygısız bir insan yok. Kaygı insanın refah yaşamını olumsuz 

etkiler. Ne zaman olumsuz etkiler? Tabii ki bir miktar kaygı aslında iyi, insanı korur. Eee, 

sağlam evler yapmasını sağlar. Trafikte daha çok dikkat etmesini eee, sağlar ya da 

mutfakta eee, daha dikkatli olur vesaire. Bu bir miktar kaygı iyidir. Mesela ütüyü acaba 

evde, eee, açık mı bıraktım, kapattım mı gibi ya da ocağı açık mı bıraktım, kapattım mı 

gibi ufak kaygılar önemli ve gereklidir. Fakat yüksek kaygı eee, kişinin eee, ruhsal 

dünyasında yaşamını eee, ve düşünce dünyasını altüst edebilir. Eee, bu sebeple kaygının 

bir miktarını korumak gerekiyor. A, şöyle biraz yaşamda anlam arayışına da değinmek 

istiyorum. 

Danışman: — İnsan varoluşunun anlamını anlama ve anlamlandırma ihtiyacı, 

anlamlandırma ihtiyacı hisseder. Bu ihtiyaç insanın kendi varlığına ve yaşamına, özüne 

dair bir dizi soruyla karşı karşıya kalmasına neden olur. Eee, bizler de süreçte bunlar 

bunları diyeceğiz. İnsan hayatının anlamını, eee, varlığının, nedenini, kökenini, varoluş 

amacını ve ölümle ilgili soruları sorgulamaya başlayacağız. Bu soruları yanıtlamak için 

eee tabii ki bilgiyi, anlayışı anlamlandırmaya yöneleceğiz. Eee, aynı zamanda ölümle 

ilgili kaygıyı konuşurken eee, yalnızlık ve depresyonu da konuşmuş olacağız. Hepsine 

birden çözüm üretmeye çalışacağız. Eee, bugünlük bu kadar. Eee, diyelim. Bir sonraki 

seansta eee mutlaka ödevlerimizle ve sizi güler yüzümüzle, muhabbetinizle tekrar görmek 

istiyorum. Katıldığınız için eee her birinize ayrı ayrı çok teşekkür ediyorum. Kendinize 

iyi bakın. Görüşmek üzere. 

K4 : — İyi akşamlar diliyorum. 

Danışman: — İyi akşamlar. 
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K5 : — İyi akşamlar hocam 

        8. Seans (Son Oturum) Transkripti 

Danışman: Bugün öncelikle her birinize tekrar burada bulunduğunuz için teşekkür 

ediyorum ve hoş geldiniz. Eee, bugün son oturumu gerçekleştiriyoruz. Son 

oturumumuzda bir önceki oturumla ilgili tabii ki konuşmalarımız olacak. Önceki 

oturumlarımız en son eee, tefekkür konusunu biraz ele almıştık. Eee, hatta bazı, eee, 

danışanlar, katılımcı diyelim, eee, bir katılımcı eee izlediğim ağaçlar, gökyüzü, evimin 

yanındaki camiye giren çıkışlar demiştiniz. Eee, artık bunlara ya da taziyelere daha başka 

bakıyorum demiştiniz. Eee, güne uyanırken, benim hayatta eee, gördüklerim, 

gözlemlerim farkındalık ile dolu demiş. Biraz önceki oturumlara da eee değineceğiz. Ev 

ödevimizle bunlarla ilgiliydi. Yine tefekkürle ilgili biraz konuşmalar gerçekleştireceğiz 

bugün. Kısa kısa alacağım. Çok fazla vaktimiz yok. Hepimiz olabildiğince katılmaya 

çalışalım. Bugünkü sürecin sonuna geldik. Bununla ilgili biraz analizler yapmanızı 

istiyorum. Kendinizi gözden geçirmenizi istiyorum. Eee okuduklarınız dinledik 

söyledikleriniz, bunlarla ilgili neler söyleyeceksiniz bize? Neler katacaksınız? Bu son 

seans bile bize aslında çok şey katacak gibi geliyor. Daha önce etkisi olmayan, 

istenmeyen yöntemler ile karşılaştınız mı? Eee, zihin dünyanızda etkisi olmayan inanışlar 

var mıydı, yok muydu? Bunlar yerini neye bıraktı? Eee, bunun dışında Tabii ki danışman 

olarak benim vermiş olduğum tepkilerle ilgili de konuşabilirsiniz. Eee, olumlu da olabilir, 

olumsuz da olabilir. Bunları ben de açıkçası eleştirel bazda baktığınız eee, bütün 

söylediklerinizi kale alıp önemseyeceğim gerçekten. Burada tamamlama sürecine dair 

duygu düşünceler tümüyle ifade edilmesi gerekiyor. Sizden beklentim bu yön bu yönde. 

Bundan sonrasında bu süreçte e neler yapılabilir? Bunu da konuşabilirsiniz. Ve en sonda 

birbirinizle ilgili burada en az bir katılımcı hakkındaki olumlu yönünü dile getirmenizi 

isteyeceğim birbirinizin ve oturum süreci sonlanacak. Sonrasında da son test ölçümlerini 

gerçekleştireceğiz. Evet, ölümle ilgili bugüne kadar çok fazla konuştuk. Ayetler okuduk, 

hadisler okuduk. Tefekkür konusuna değindik. Eee, din adamlarının bilgilerini dinledik. 

Hatta video izledik beraber. Eee, sizi ödevlendirirken faydalanabileceğiniz linkler attım, 

kaynaklar attım. Eee, birbirimize e, WhatsApp grubunda çok değerli yazılar yazdık. 

Olumlu yazılar, dönütler gördüm ben oralarda. Evet, bir önceki oturum hakkında biraz 

konuşalım. Eee, biraz bahsedebilir misiniz? Kim söz hakkı almak ister? 
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K1: — Eee, Meryem hocam ben 

Danışman: — Evet. 

K1: — Söz hak alabilir miyim? 

Danışman: — Tabii ki. 

K1: — Eee, siz az evvel şey söylemiştiniz hocam. Eee, olumsuz örneklerle alakalı. 

Aklıma önce o geldi açıkçası. Hani ben, eee, ayrıyeten bir çalışma da yaptım bununla 

alakalı. Ayriyeten de söz hakkı alınır mı bilmiyorum. Onu da şimdi söylememi ister 

misiniz bilmiyorum. Hepsini bitirmek adına ama o ilk söylemiş olduğunuz olumsuz 

örnekler hayatınızda yer yedindir mi diye. Ben örneklerden ziyade şöyle bir şey 

söyleyebilirim. Ya açıkçası eee ölümle alakalı her ne kadar kendimizi bazı şeylere 

hazırlasak da etrafımızdaki eee insanların da eee bizim düşünce dünyamızı etkilediği 

kanaatindeyim. Benim ailemden mesela eee aşırı hassas, aşırı duygusal eee insanlar var, 

akrabalarım var. Eee ben hani eee normalde tek başıma ken çok sevdiğim eee birini 

kaybettiğimi düşündüğümde vereceğim tepkiyle onların yanında bulunduğum süreçte 

vereceğim tepki eee ister istemez değişebiliyor. Biraz insanların da etkisi var aslında bu 

konuda. Eee o yüzden bu ölüm temasını, konusunu bence ailelerin de bilinçli bir şekilde 

ele alıp dinlemesi lazım. Bu sadece hani e illa yarası olan, eee, başına gelen insanlar için 

değil. Eee, bir bütün halinde değerlendirilmesi gereken bir konu olmalı. Çünkü ben eee, 

eee rahmetli babamı kaybettim. Daha vukurdum. Daha böyle eee metanetli, olgun eee 

karşıladım. Hani yüzüne tebessüm ettim. Onunla vedalaşırken bile çok böyle eee müspet 

bir şekilde baktım. Hani Allah'ım eee bana göre dünyanın en güzel kulu eee dediğim insan 

için eee yanına geldi dedim. Allah'ım ahirette de bizi buluştur dedim. Eee 2 ay takriben 2 

bu5 ay geçmişte eee teyzemi de kaybettim. Eee teyzemin taziyesine eee de bulundum. 

Aynı zamanda eee son gün de yanındaydım. Kanser hastasıydı kendisi. Eee o da ölümü 

kabullenmişti. Çok olgun bir şekilde eee nasihatler veriyordu. Eee kendisiyle ilgili yaptığı 

yanlışları söylüyordu, güzellikleri söylüyordu. Eee fakat onu çok seven işte kardeşleri eee 

bunlardan biri de annem. Eee annem de mesela gene ağır karşıladı, olgun karşıladı ama 

fakat kardeşlere o kadar çok eee böyle haykırdılar duygu sellerini girdiler ki ister istemez 

bize de sirayet etti. O yani biraz aslında bu tarz şeylerde de eee insana eee sirayet ediyor 

aslında bu eee üzüntü duyguları. Hatta ben size şöyle bir örnek vereyim. Eee ben rahmetli 
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babamın eee hastalandığı eee günden vefat ettiği güne kadar hep yanındaydım. Evde son 

kez hani yemeğini götürecektim. Öğlen namazına müteakipti. Hani sabah aslında 

uyanmıştım. Gittim babamı ettim. Uyuyordu. Biraz rahatsızlanmıştı. Ne güzel dedim. 

Babam istirahat ediyor. Normalde o saatlerde uyumazdı. Fakat aradan şöyle bir iki saat 

geçti. Müsaade ettim uyuması için. Dedim kıyamadım biraz daha uyusun dedim. İşte 2 

saat geçti. Balkonda eee otururken eee gidip babamı uyandırayım dedim. Öğle namazı 

okunur. Okunduktan sonra eee babamı uyandırmaya çalıştım. Babam ses vermedi. Eee 

tekrar uyandırmaya çalıştım. Ses vermedi. Eee nabzını ölçtüm. 

K1 : — Eee nabzı atıyordu fakat tepki vermiyordu. eee yani eee ses çıkartamıyordu ama 

sesimi duyduğunu hissettim ben. O anda çok panik yaptım kendim tek başıma. Tabii eee 

ne yapacağımı insan o anda şaşırıyor gerçekten. Hani insanın başına gelince anlıyormuş 

demek ki bazı şeyleri. Evde tektim bir de ben. Eee sakince diğer tarafa geçtim. Odaya 

geçtim. Ambulansı aradım. Babam da hastaneye gitmekten çok korkardı. Hiçbir zaman 

istemezdi. O düşüncesi aklıma geldi. Hani biraz bu süreçte soğukkanlı olmak da aslında 

eee sana eee bir şeyler katıyor açıkçası. Velhasılkelam hastaneye kaldırdık. O günden beri 

de 8,5 9 aya yakın eee hastanede eee birinci kısmen açıktı. Sesimizi duyuyordu ama 

konuşamıyordu. Çok acı bir durumdu açıkçası. Eee yılların eee eğitimcisi, okumuş eee 

aydın, demokrat bir insanı eee konuşulanları duyuyor ama eee konuşamıyor. Çok acı bir 

duyguydu. Kendimi hep onun yerine bırakırdım. Allah'ım derdim babama günahlarına 

kefaret say. Eee, bana göre çok temiz, güzel, ahlaklı bir insandı. Eee, elhamdülillah 

diyorum. Rabbime hamdediyorum. Böyle bir eee, babanın evladıyım diye. İnşallah ona 

layık da olurum. Eee, onu ödüllendirmek, onu mükafatlandırmak ahirette eee, ayriyeten 

hani eee, her ne kadar Kur'an'da yazmasa da ey Abdurrahman kulum, eee, senin oğlun 

eee, senin hayrına hasenat işledi diyenlerden, eee, olurum eee düşüncesi le eee şiarıyla 

elimden geldiğince de davranmaya çalışıyorum. Günahkâr bir kul olsam da eee hep 

babamın bende bu izlenimleri vardı. Yani anlatmaya çalıştığım şeyler hem duygularım 

hem de eee paylaşımlarım eee burada M. Hanım da dile getirdi duygularını. Ben de 

duygularımı dile getirmek istedim açıkçası. İnsan gerçekten duygusal bir varlıktı aynı 

zamanda ama eee ölüm anında eee ölümün bir eee hakikat olduğu bilincini eee sözle değil 

de gerçekten yüreğimizle eee eee kabullenmek ve o anda da etrafımıza eee güçlü durmak 

bence sağlıklı bir şey olur. 
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K1: — Ben hatta eee biraz uzun konuşuyor olabilirim. Özür diliyorum.  

Danışman: — Estağfurullah. Süreç nasıl aslında? Eee seanslar, bu süreçler, 

okuduklarımız ya da dini metin okumaları eee bizim eee düşüncemizi nasıl şekillendirdi? 

Eee yani Orada K.1 senin düşüncelerini nasıl şekillendirdi? Biraz oraya da değinirsen 

güzel olur. 

K1: — Tamam değineceğim. Ben eee şu örneği de vermek istiyorum açıkçası. Eee hani 

manevi terapi, kavram bunlar elbette bizim için bir örnek kesinlikle ama şu örneği de 

verdikten sonra bu söylediklerinize geçmek istiyorum. Eee ben bu bahsetmiş olduğum 

şeyin gerçekten önemli olduğunu düşündüğüm için eklemek istemiştim açıkçası. Eee ama  

şöyle başlamak isterim. Hani eee eee her zaman hayatın her eee yönünde eee eğitimin 

gücüne inananlardan olmaya gayret eden bir insandım. Hani vaktiyle okuduğum eee 

hayatımı derinden etkileyen eee bir söz vardı. Eee Fransız bir edebiyatçının sözü Charles 

Bukowski'ydi. Şöyle diyordu: “Eğitim kaybedeceğimiz şeyleri geride bırakacağımız 

şekilde yaşamaktır, kendimizi eğitmektir." diyordu. Bu söz bende o kadar tesirli oldu ki, 

eee, bana çok olumlu etki etti bu söz. Eee çünkü gerçekten gerçek eğitim bana göre 

öğretmen olduğum için de söylüyorum eee sadece diploma almak eee ya da bir meslek 

edinmek değil eee kaybetmeyi, ayrılmayı eee acıyı ya da işte sonunda sevdiklerimizin 

bile ölüm yoluyla bizden ayrılarak ölümü bile anlayarak aslında onların eee ya da 

kendimiz üzerinden bunlara hazır bir şekilde yaşamayı öğreten bir kavram olduğunu 

düşündüm. Eee yani hayatımızda da en zor anlardan biri e olan eee sevdiklerimizi 

kaybetme eee durumu sadece duygusal değil aynı zamanda eee manevi bir sarsıntı da 

aslında yol açabiliyor bizlere. İşte yakın zamanda eee babamı kaybettim. Eee bu süreçte 

aldığım manevi danışmanlık terapi, bu ölüm kaygısı ile alakalı katıldığım eee konuşmalar, 

derslerimizde de babamı şayet ben kaybetseydim, kaybetmiş olsaydım eee gerçekten 

duygusal ve manevi açıdan benim için daha zorlayıcı bir süreç olacaktı. Eee, kesinlikle. 

Eee, çünkü hatta bu babamın hastalık sürecinde de manevi terapide ya da ölüm kaygısıyile 

alakalı derslerdeki konuşmalar eee, kayıpları olanlar duygularını ifade ettiler. Hepsi 

hayata ve ölüme karşı eee, bakışımı açıkçası değiştirdi. Eee, bundan dolayıdır ki anladım 

hani insan gerçekten kendisini bu alanda yetiştirirse, bu anlamda da yetiştirirse, 

geliştirirse, eee, hayatın can alıcı kısımlarını öğrenmek için yaparsa eee ki bence bu 

gerçekleştirilebilir bir durum. Eee çünkü eee 3 D temel konumuz var bu dünyada. Bence 
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bunları öğrenmeye yetebilir insanın ömrü işte ölümdür, maneviyattır, eee maddiyattır. 

Çok karmaşık hale getirmeye de gerek yok bence bu unsurlar dışında hayatın en derin eee 

gerçeği onun gelip geçici oluşudur dedim. Hani Kur'an-ı Kerim'de eee örneklere baktım. 

İşte eee Allah celle celalü buyuruyor. İşte her nefis ölümü tadı aktır diyor Ali İmran 

suresinde. Eee işte bu ayette ölümün kaçıl kaçınılmaz bir gerçek olduğunu işte zengin, 

fakir, güçlü, zayıf herkesin aynı kaderi paylaştığını hatırlatıyor bize. Eee bu dünya 

hayatının imtihan yeri olduğunu, geçici bir konaklama mekanı olduğunu eee yine Kur'an-

ı Kerim mukaddes kitabımız buyuruyor. Eee hatta eee gene dünya hayatı eee ancak bir 

eee oyun alanıdır. Oyun ve eğlence alanıdır. İşte ahiret yurdu ise E, asıl hayat odur diyor. 

Ankebut suresi bu mesajı veriyor bize. Yani pek çok ayet bulunuyordu. Bakmıştım buna 

bu dersimizden sonraki süreçlerde. Eee, hatta başka kutsal kitaplara da baktım. Eee, gene 

hani bunlarla alakalı örnekler var mı diye. Kur'an-ı Kerim kadar eee, geniş kapsamlı bir 

şey bulamasam da eee, gene insanın kendisini eee, yaklaşımını değiştirmesi adına bir 

şeyler görmeye çalıştım. Eee, onun dışında bir de şeylere baktım. Eee, bu imam 

Gazaliidir. İslam düşünürlerine, Mevlâna’nın görüşleridir. Onlara baktım. Eee, genel 

anlamıyla hani benim eee, dile getirebileceğim şeyler bunlar. Hani sonuç olarak eee, 

gerçek huzurun, eee, dünyaya değil ahirete yatırım yapmakta olduğunu, eee, gerçek gücün 

geçici olanı bırakıp eee, kalıcı olana sarılmakta olduğunu, eee, inanarak yaşamaya 

çalışacağım inşallah deyip sözlerimi burada, eee, noktalandırmak istiyorum. Eee, 

teşekkür ediyorum. Kusura bakmayın biraz uzun konuşmuş olabilirim. Eee, sağ olun 

Meryem hocam. 

Danışman: — Evet, teşekkür ederiz. K1 Hocam. Evet, K2 ile devam edelim. K2, merhaba 

tekrardan. Eee, süreçte eee, dini inancın, senin üzerinde okuduğun, okumaların ve 

duydukların, hepimizin beraber işlediğimiz bu süreçte eee, ölüm kaygısında eee, sende 

bir değişiklik olduğum mu yok oluş mudur bir eee yoksa bir hayattan farklı bir eee yere 

geçiş mi? Nasıl tanımlıyorsun? Daha önce böyle bir tanımdan bahsetmiştin zihnimde ilk 

seansta eee yok oluş mu yoksa işte farklı bir mekâna geçiş mi diye eee sorularım vardı. 

Eee cevap bulabildin mi Deniz? Süreç nasıl etkiledi seni? 

K2: — Merhaba hocam. Öncelikle eee bu çalışmada bulunmamı sağladı için size ve 

değerli konuşmaları için arkadaşlarıma aynı zamanda eee korkularımla konuştuğum için 

de kendime teşekkür ediyorum. 
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K2: — Eee şöyle eee seanslardaki bazı konuşmalar ya benim kendimi **yalnız 

olmadığımı hatırlamama** sebep old hatırlamamı sağladı. Çünkü her birimizin içinde her 

birinizin içinde kendimden bir parça gördüm. İlk seansta dediğim gibi belirsizlik ve yok 

oluş korkusu. Yani bir zamanla bunun beni e yaşama bağlamak yerine biraz yaşamdan ve 

anı yaşamaktan uzaklaştırdığını fark ettim. İşte birimiz ağladığında bu konuşmalarımızda 

birimizin bu konuda konuşurken sesi daha az çıktığında, birimizin boğazı 

düğümlendiğinde ben o anlarda bile şifa bulduğumuzu düşünüyorum. Her birimizin 

korkularım hala var ama eee bu korkular anı yaşamaktan hayatı daha anlamlı kılmaya 

çabalamaktan artık beni alıkoymuyor. Çünkü inanıyorum ki yani en azından bu 

seanslardan sonra bu şekilde düşünüyorum. Elimden geleni yapıp **teslim olduğumda 

daha huzurlu bir şekilde kavuşacağım** artık ölümden sonra bir şey var ya da yoksa. Eee 

son olarak Necip Fazıl'ın bir sözünü okumuştum. Ölüm güzel şey budur perde ardından 

haber hiç güzel olmasaydı ölür müydü peygamber? Eee benden bu kadar. Tekrar teşekkür 

ederim. İyi akşamlar. 

Danışman: — Evet, teşekkür ederim. K2, tekrar söz hakkı vereceğim. En azından 

birbiriniz hakkında birer olumlu cümle kurmanızı isteyeceğim. Eee, bunu da arada 

düşünmenizi istiyorum. Evet. Eee, kim söz almak ister? Direkt açabilirsiniz. Müsait olan, 

eee, mikrofonu açabilir. Evet, K4 hocam. Eee, öncelikle bir önceki konumuz tefekkür ve 

bugüne kadarki işlediğimiz bütün konularımız eee tefekkür edilmesini sağlayalım 

demiştik. Eee ne düşünüyorsunuz? Eee ve bu son seansta eee ne kattı bugüne kadarki 

bütün görüşmelerimiz?  Eee öncelikle şunu diyeyim. Eee seansa ilk başladığımız günden 

bugüne çok şey öğrendim. Ben bunun için öncelik ettiğiniz için ben size çok teşekkür 

ediyorum. Çok duygusal bir insan olup her seansımda ağlayıp anlattığım için etkilenerek 

anlattığım, ağladığım için eee belki duygusallığa bağlamış olabilirim. Bunun için bir 

özrüm varsa da özür dilerim. Ne kadar kendimi ifade edebiliyorum bilmiyorum. Eee bu 

seanslara başladığımız zaman kendimi şeye benzettim. Bu **ham meyve ham madde** 

oluyor ya işlenmemiş, işlem görmemiş falan. Zamanla biz bu konularımızı işledikçe, din 

üzerinde durdukça ayetleri, Kur'an-ı Kerim'i, eee, bunları, mealleri falan işledikçe, bu 

konular geçtikçe zaman zaman kendimi artık eee **olgunlaşmış bir diye erişmiş bir 

insan** olarak görmeye başladım. Hangi konuda? Eee, **iman ve tevekkül konusunda**. 

Demek ki imanımız arttıkça tevekkülümü yaklaşmış oluyoruz. İman, eee, eşittir tevekkül 

olarak geliyor bana. Çevreme artık çok farklı bakıyorum. Hayata çok farklı bakıyorum. 
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Ölüme çok farklı bakıyorum. Eee, en son yaşadığım bir olay daha da beni eee, bağladı 

tevekküle. Nasıl bir olay? Kayın validem çok hastaydı. Çok özür dilerim kısa olarak 

anlatacağım. Çok hastaydı. eee ölümle yaşam arasında bir perdedeydi. Bir bakıyoruz ki 

gece vakti kahkahalar atıyor gülüyor. Hayırdır? Ne oldu? Tüm sevdiklerini böyle beyaz 

elbise içinde nurla onu karşılamaya geldiklerini görüyor. Ne oluyor? İşte sayıyor 

isimlerini. Sevdiklerini isimlerini sayıyor. Bu geldi, bu geldi. Bak nurlu geldi, bak 

arkanda bak beni almaya geldiler falan. Kahkaha atıyor, güzellikler görüyor falan. Öyle. 

Neyse bu bir süre böyle yaşanıyor falan. Daha sonra eee tabii çok şükür şu an yaşıyor 

ama la yaşamla ölüm arasındaki bir mücadelede kendisi. Eee onu öyle gördükten sonra 

anladım ki öbür dünyada **bir ayrılık yok. Bir kavuşma dahi var**. Çok güzel 

kavuşmalar var. Tabii ki bu eee ölüm bir son değildir aslında. Belki de sonun bir yeni bir 

başlangıcıdır. Eee ona inanıyorum. Ve imanımız arttıkça, eee İslam'la yoğruldukça, 

imanla yoruldukça biz **tevekkülümüzü artırıyoruz**. Biz Allah'a olan inancımızı ve 

öbür dünyada kavuşma inancımızı daha büyük güzel hayatın bizi beklediği inancını 

artırmış oluyoruz ve eee kabullemiş oluyoruz. Çevremde insanların yaşadıkları olaya ben 

çok farklı yaklaşmaya başladım. Onları da anlatmaya çalıştım. Kendim de yaşadığım her 

olumsuz olaya kısa bir süre etkilendikten sonra onu üzerimden atmaya çalışıyorum. Farklı 

bakıyorum. Ben Allah'ın sevdiği kuluyum. Ben çok sevildiğim için Allah beni sınıyor. 

Ben Allah'a inanıyorum. Ölmüş varım. Eee yok olmuyorum. Öldükten sonra Bunun 

karşılığını, bu çektiklerimin karşılığını rabbim bana en güzeliyle veriyor. Ben öldükten 

sonra çocuklarımla, sevdiklerimle, benim yanında olan herkesle birleşiyorum ve yepyeni 

bir hayat yaşayacağım. Yaşayacağım hayat, eminim ki Allah bana bugün bu dünyada 

yaşadıklarımdan çok daha güzellerini de karşılığını vererek yani bu şekilde inancımla ki 

beni ayakta tutuyor her şey. Eee, bunu nasıl başardık? Evet. O korkularım falan vardı. Bu 

seansları yapa yapa Ama bu seanslar sayesinde araştıra araştıra, okuya okuya evet ham 

maddeden olgunlaşmış bir maddeye geldim. Ben bunun için size çok teşekkür ediyorum. 

Danışman: — Evet, ben de teşekkür ederim. Eee, bu güzel, anlamlı. Sağ olun. 

Arkadaşlarıma gelince hepsinin ayrı ayrıeleri çok güzel. Her birinin konuştuğu, anlattığı 

her cümlede, her kelimede, her öznelde çok güzel şeylere dokunuyorlar ve bu beni 

bireysel olarak da etkiliyor. Farklı de yönlendiriyor. Belki farklı yollardan da düşünmemi 

sağlıyor ki isim olarak vermem mümkün değil ama eee katılımcı tüm arkadaşların 

düşünceleri, görüşleri, yaşadıkları ve yaşadıklarından düşüncelerine sonra şu an erdikleri 
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noktaya kadar çok güzel yol aldılar. Birlikte yol aldık. Birbirimizi etkilediğimizi de 

düşünüyorum. Hepsini de çok seviyorum. Teşekkür ediyorum hepsine de ayrıyeten. 

Danışman: — E biz de teşekkür ediyoruz K4 . Eee çok anlamlı, çok maneviyatı yüksek 

eee bir katılımcı olarak Hepimizi sen de çok duygulandırdın. Eee, yeni başladığımız 

zaman, eee, şöyle bir konuşma geçmişti aramızda. E, buna ihtiyacım var mı diye 

sormuştum. Hayır, aslında buna hiç ihtiyacım yok demiştin. Hatırlıyor musun? Eee, ama 

gönüllü olarak katılı katılabilirim demiştin. Eee, bugün aramızda en fazla anlamlı 

konuşmayı yapan, eee, katılımcılardan biri de sensin. Eee, bu konuda ben de teşekkür 

ederim. 

K4 : — Çok sağ olun Teşvik ettiğiniz için. Ben Teşekkür ediyorum. 

Danışman: — Evet, teşekkürler. K5, K3, eee, hanginiz konuşmak ister? 

K3 : — Merhabalar. 

Danışman: — Merhabalar K3. Eee, senden duyalım. Süreç nasıldı? Eee, neler değişti 

sende? Eee, dinin, maneviyatın, insanın bakış açısını değiştirdiği konusunda bize neler 

anlatacaksın? 

K3: — Eee, ilk başta gerçekten korkularım çok vardı. Endişelerim de çoktu. Kaybetme 

korkusu gerçekten de insana eee farklı şeyler kazandırıyor. Özellikle sizin de bu 

etkinlikler gerçekten de beni eee A noktasından Z'ye kadar da eğitmiş oldu. 

Danışman: — Olumlu anlamında mı? 

K3: — Evet. Evet, olumlu anlamda. Eee, ilk başta dediğim gibi annemin yoğun bakım 

süreçleri falan vardı. Kaybetme korkusu vardı. Her hastalandığında acaba bir şey mi 

olacak, acaba ölecek mi diye sürekli gidip kontrol ederdim. Eee, daha sonraki süreçte de 

eee, kaybettiğimde de bayağı bir yas tutmuştum ama sizinle bu eee sizinle olan 

arkadaşların da dile getirdiği eee şeyler donanımlı bilgilerden de eee bana çok şey kattı. 

Eee bunu çok iyi atlattım. Eee şöyle şunu öğrenmiş oldum. Eee ölüm her şekilde zaten 

geliyor. Bütün insanların inkâr edemediği bir ayeti kerime vardır. Eee her canlı ölümü 

tutacaktır." diyor. Eee nerede olursak olalım muhakkak zaten ölüm gelecekti. Eee önemli 

olan bizim **ölüme nasıl hazırlanmış olduğumuzdur**. Yani **ahiret inancı** eee 
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onların var olduğu, Allah'ın bizi nasıl karşılayacağı, öğrendiğimiz ayetlerde, hadislerde 

eee dile getirilen eee metotlara baktığımızda eee bizler aslında ölümden ziyade eee 

kaybetme korkusundan da ziyade kendimize çeki düzen vermemiz gerektiğini görmüş 

oluyoruz. Aslında nasıl söyleyeyim? Eee bizler neler yapılabilir? Nasıl hareket etmemiz 

gerekir ki daha iyi karşılanabilelim? ve sevdiklerimizle inşallah cennette nasıl 

buluşabiliriz? Bunu eee ele alabiliriz. İşte bu şekilde eee gerçekten de eee sizin eğitimler, 

sizin eee dersler çok faydalı oldu benim için. Arkadaşlar için de çok çok teşekkür 

ediyorum. Eee bana çok güzel şeyler kattılar onlar da. 

Danışman: — Evet. Teşekkürler. Eee K3, eee sen de bize süreç içerisinde okuduğun 

ayetler, okuduğun hadisler eee süreç içerisinde eee örnek verdiğim peygamberler ve 

peygamber hayatları ile ilgili peygamber hayatlarını eee bizlerin eee tefekkürünü 

kolaylaştırdığı için çok şey kaptın süreç içerisinde. Eee bu katılımlarından ötürü bizler de 

çok teşekkür ediyoruz.  

Ben hemen K5 ya da döneyim. K5 merhabalar. Sen eee ne düşünüyorsun süreç sonunda? 

Ölüm kaygısı eee ve ölümle ilgili edindiğim bilgiler, ayet, hadis ve bütün edinilen 

konuşma ve sohbet ler 8 seans sonunda sen bu 8 seansta bizl neler anlatabilirsin? 

K5 : — Tekrardan merhaba Meryem hocam. 

Danışman: — Merhabalar. Tabii ki hala ölümle ilgili korkularım ve endişelerim var 

devam etmekte ama ilk başta bahsettiğim gibi hani ölüm kelimesinden bile korkar 

derecede ya da bundan bile ürperi derecede değil. Eee artık ölümü mükafat olarak 

görebiliyorum. Ölüme bu şekilde bakabiliyorum aklıyla. Çünkü eee eee ölümü özellikle 

İslam'daki yeriyle ve öteki dünyayla bağdaştırdığımız zaman hani **adalet olarak 

baktığımda**kavuşmalar** olarak, **hesaplaşmalar** olarak baktığım zaman bütün 

bunları yaşayınca hani düşünebilince gerçekten bu defa iyi ki dedim. Hani tabii ki zorluğu 

var, tabii ki korkusu var hala ama **iyi ki ölüm diye bir şey de var**. Ölüm diye bir şey 

olmasaydı belki o zaman yaşamak çok daha zor olurdu. Hani mesela ben şu an hep şey 

olarak dua ederim. Eee El ayağa düşmeden, herhangi bir şeye veya bir insana muhtaç 

olmadan öleyim mesela. Şu an bunu dile getirebiliyorum. Çünkü ölüm olmasaydı 

herhalde çok daha büyük zorluklarla baş ederdik. O zaman çok daha büyük korkulara 

sahip olurduk her konuda. Hani mesela biz şu an ölümün varlığına inanıyoruz. Öteki 
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dünyaya inanıyoruz. Oradaki hesaplaşmaya inanıyoruz. Ve hiçbir zaman mazlumun 

ahının yerde kalmayacağına inanıyoruz. E ben bunun bu dünyada bu adaletin 

sağlanacağına inanmıyorum ama şu an bireysel veya dünya bazında baktığımız zaman 

hani hiçbir zulmün, hiçbir yanlış, hiçbir ihanetin sayısız ve karşılıksız kalmayacağını, 

öbür dünyada hepsinin bir karşılığı olacağını şu an çok net bir şekilde idrak edebiliyorum. 

Bu yüzden yani özetlemem gerekirse hala ölüm korkum tabii ki var, kaygılarım hala var. 

Hani kendime dair olmasa bile kaybetme korkum var aslında çok fazla hala ama ne olursa 

olsun şu an **iyi ki diyebiliyorum**. İyi ki ölüm var. Ve iyi ki biz şu an bu bilince 

sahibiz. Bundan sonra belki bu şekilde yaşamak hani daha güzel bir şekilde yaşamaya 

çalışıp gitmek istediğimiz yere layık ölümlerle belki yeniden bir doğuşla öteki dünyada 

kavuşuruz diye. Şu an böyle düşünüyorum. 

Danışman: — Evet. Çok teşekkür ederim. Şimdi teşekkür ederim. 

K5 : — Rica ederim. 

Danışman: — Şimdi şöyle bir şey yapalım ve sonlandıracağız. Eee her birimiz birimiz 

hakkında ya da en azından birimiz eee bir isim vererek ben şimdi seçeceğim her birinizi. 

Bir öteki hakkında olumlu bir özelliğini çok kısa bir şekilde 2 dakikamız var çünkü eee 

kapanacak. Olumlu bir özelliğini söyler misin? K1, senden başlayalım. Biri bir arkadaş 

seçip olumlu bir özelliğini söyler misin? 

K1: — Eee sesimi alabiliyor musunuz? Mikrofon değil mi? Tamam. Şu anda 

Danışman: — Evet alıyoruz. 

K1 : — eee ben bir daha söyleyebilir misiniz? Eee hocam 

Danışman: — eee şöyle her birimiz bir öteki arkadaşımız hakkında olumlu bir özelliğini 

söyleyecek. Çok kısa 2 dakikamız var. Kapatacağız. 

K1 : — Tamam. Eee ben eee K4'la alakalı duygularını eee **samimi bir şekilde ifade** 

edip bununla alakalı **kritik değerlendirmeler** yaptığı için eee güzel şeyler 

düşünüyorum. Bunu belirtmek isterim. Eee Allah razı olsun kendisinden. 
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Danışman: — Teşekkür ed Teşekkür ederiz. Evet K3 bir olumlu özellik alabilir miyim? 

Bir isim söyleyerek herkes mikrofonunu açarsa hemen hızlı bir şekilde geçmiş olacağız. 

Bu Evet, K1için teşekkür etmek istiyorum.  

K3 : — Evet. K1  evet olumlu şeyler söyledi. Teşekkürler. Evet, K2, K3 biriniz hemen 

evet olumlu bir özellik alalım isim olarak. 

K4 : — Yani arkadaşların hepsi tek ayrı ayrı çok güzel yere değiniyorlar. Çok güzel şeyler 

söylüyorlar. Hangisine öne atacağımı bilmiyorum ama başta K1 çok güzel konulara 

değiniyor. Çok güzel bilgiler veriyor. Kendisine ayriıyeten teşekkür ediyorum. 

Diğerlerim de eee ayriyeten teşekkür ediyorum. Sağ olsun herkes. 

Danışman: — Evet. Teşekkürler. Eee K2, K5. Hemen mikrofonumuzu açalım. Bir 

dakikamız var. Olumlu bir özellik söyleyebilir misiniz? 

K5 : — Eee şöyle K1 hocamızın çok yönlü konuşmalarını K3 hocamızın dinlendirici 

sesiyle aktardığı bilgileri K4 hocamızın da duygusal yaklaşımlarını gözlerimi dolu dolu 

dinledim. Teşekkür ederim. 

Danışman: — Evet. Teşekkür ederiz. Deniz Kübra son söz sende. 

K2 : — Ben K4 hocamızın tam teslimiyetle bu kadar güzel bütün yaşadıklarına rağmen 

böyle güzel sabırlı bir şekilde kalıp bu düşünceye sahip olması beni çok şaşırttı. Teşekkür 

ediyorum. 

Danışman: — Evet, hepinize çok teşekkür ederim bu süreçte yanımızda olduğunuz için. 

Eee, Allah razı olsun. Hayırlı güzel bir ömür versin hepinize. Hepimize. Kendinize iyi 

bakın. Görüşmek üzere. Hoşça kalın. 

K4: — Hoşça kalın. Allah sizden razı olsun. 

Danışman: — Çok teşekkür ediyoruz. İyi geceler. 

K3: — Teşekkürler. 

Danışman: — Görüşmek üzere. Tekrar hoşça kalın. Teşekkürler. 
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